
João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Nº 17.824

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 43.547 de 20 de março de 2023

TRANSFERE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS
NO VIGENTE ORÇAMENTO DE ACORDO COM A MEDIDA
PROVISÓRIA Nº 314, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelos s artigos 1º, 17 e 35, da Medida
Provisória nº 314, de 13 de janeiro de 2023,

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º -  Ficam transferidas as dotações orçamentárias no valor de R$ 25.013.25,10 (vinte
e cinco milhões, treze mil, duzentos e cinquenta e oito reais e dez centavos), alocadas no vigente Orçamento,
na forma do Anexo a este Decreto.
.  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  20  de
março  de  2023;  135º  da Proclamação da República.

ANEXO AO DECRETO Nº 43.547 DE 20 DE MARçO DE 2023
DE:

31.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO
MEIO AMBIENTE

31.205  - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
02.846.0003.0701.0287- EXECUÇÃO DE SENTENÇAS

JUDICIÁRIAS 3390.91 1.753 0000 10.000,00

18.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E
ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.39 1.753 0000 492.912,00

18.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E
TELEFONE 3390.39 1.753 0000 700.771,68

18.122.5046.4199.0287- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390.36 1.753 0000 100.000,00
3390.39 1.753 0000 90.000,00

18.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE
VEÍCULOS 3390.39 1.753 0000 50.000,00

18.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 1.753 0000 1.509.994,99

18.122.5046.4212.0287- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS 3390.30 1.753 0000 50.000,00

18.122.5046.4213.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 1.753 0000 1.000,00

18.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 3390.14 1.753 0000 44.178,32

3390.30 1.753 0000 225.000,00
3390.33 1.753 0000 120.000,00
3390.35 1.753 0000 60.000,00
3390.36 1.753 0000 1.180.051,40
3390.39 1.753 0000 3.708.130,31
3391.39 1.753 0000 50.000,00
4490.52 1.753 0000 350.000,00
4490.61 1.753 0000 5.000,00

18.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 1.500 0000 4.407.541,46
3190.13 1.500 0000 299.172,47
3191.13 1.500 0000 598.680,60

18.122.5046.4218.0287- FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO
SERVIDOR PÚBLICO 3390.47 1.753 0000 153.046,47

18.122.5046.4220.0287- VALE E AUXÍLIO TRANSPORTE 3390.49 1.753 0000 169.841,50

18.122.5046.4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.39 1.753 0000 1.706.185,42

18.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 1.753 0000 15.000,00
3390.40 1.753 0000 300.000,00
4490.52 1.753 0000 150.000,00

18.128.5003.4428.0272- CAPACITAÇÃO DE RECURSOS
HUMANOS DA SUDEMA 3390.14 1.753 0000 5.000,00

3390.39 1.753 0000 30.000,00
. 
18.541.5003.1498.0287- DIAGNÓSTICO DA COBERTURA

VEGETAL 3390.14 1.753 0000 4.583,53
. 
18.541.5003.2244.0287- CADASTRAMENTO E MONITORAMENTO

DOS CONSUMIDORES DE PRODUTOS E
SUBPRODUTOS FLORESTAIS 3390.14 1.753 0000 10.000,00

. 
18.541.5003.2285.0287- MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL 3390.14 1.753 0000 5.000,00
. 
18.541.5003.2928.0287- EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3390.14 1.753 0000 9.722,38

3390.30 1.753 0000 10.000,00
3390.32 1.753 0000 5.000,00
3390.39 1.753 0000 40.000,00
4490.52 1.753 0000 5.000,00

. 
18.541.5003.4027.0287- CRIAÇÃO E GERÊNCIA DE ÁREAS

PROTEGIDAS 3390.14 1.753 0000 20.000,00
3390.30 1.753 0000 5.000,00
3390.35 1.753 0000 5.000,00
3390.39 1.753 0000 695.800,00
3391.39 1.753 0000 4.010,00
4490.52 1.753 0000 5.000,00

. 
18.541.5003.4944.0287- REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL (RA) 3390.14 1.753 0000 5.000,00
. 
18.542.5003.2739.0287- FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA

POLUIÇÃO E DAS DEGRADAÇÕES
AMBIENTAIS 3390.14 1.753 0000 319.818,16

3390.39 1.753 0000 10.000,00
3391.39 1.753 0000 500.000,00
4490.52 1.753 0000 100.000,00

. 
18.542.5003.2981.0287- MONITORAMENTO DAS PRAIAS, DOS

CORPOS DE ÁGUA SUPERFICIAIS E
DA QUALIDADE DO AR NO ESTADO 3390.14 1.753 0000 24.863,31

3390.30 1.753 0000 70.000,00
3390.39 1.753 0000 10.000,00
4490.52 1.753 0000 500.000,00

. 
18.542.5003.4371.0287- GERENCIAMENTO COSTEIRO 3390.14 1.753 0000 9.555,76
. 
18.542.5003.4617.0287- CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR) 3390.14 1.753 0000 5.000,00
. 
18.543.5003.4389.0287- USO ALTERNATIVO DO SOLO 3390.14 1.753 0000 3.917,13
. 
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 3390.92 1.753 0000 39.584,46
3391.92 1.753 0000 5.000,00

. 
28.846.0000.0704.0287- AUXÍLIO FUNERAL 3390.08 1.753 0000 9.000,00
. 
28.846.0000.0713.0287- ENCARGOS COM INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS 3190.94 1.753 0000 120.000,00
. 
28.846.0000.0751.0287- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 1.753 0000 142.158,97
_____________________________________________________________________________________4490.93 1.753 0000 5.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL DO ÓRGÃO 19.284.520,32



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial2

PUBLICAÇÕES: www. sispublicações.pb.gov.br
DIÁRIO OFICIAL - Fone: (83) 3218-6533 - E-mail: wdesdiario@epc.pb.gov.br

COMERCIAL - Fone; (83) 3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
CIRCULAÇÃO - Fone: (83) 3218-6518 - E-mail: circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa AnualR$ 400,00
Assinatura Impressa SemestralR$ 200,00
Número AtrasadoR$      3,00

Amanda Mendes Lacerda 
DIRETORA ADMINIST. FINANCEIRA E DE PESSOAS

William Costa
DIRETOR DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE EXECUTIVO DE EDITORAÇÃO

Rui Leitão
DIRETOR DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

31.901 - FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
18.122.5003.4506.0287- GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA

POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE 3390.14 1.759 0000 5.000,00
3390.30 1.759 0000 5.000,00
3390.32 1.759 0000 5.000,00
3390.33 1.759 0000 5.000,00
3390.36 1.759 0000 5.000,00
3390.39 1.759 0000 250.000,00
3390.40 1.759 0000 345.000,00
3390.47 1.759 0000 53.737,78
3390.92 1.759 0000 2.000,00
3390.93 1.759 0000 2.000,00
3391.39 1.759 0000 4.350.000,00
4490.51 1.759 0000 1.000,00

_____________________________________________________________________________________4490.52 1.759 0000 700.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL DO ÓRGÃO 5.728.737,78
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________TOTAL GERAL DOS ÓRGÃOS 25.013.258,10
PARA:

34.000  - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
34.201  - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
02.846.0003.0701.0287- EXECUÇÃO DE SENTENÇAS

JUDICIÁRIAS 3390.91 1.753 0000 10.000,00
. 
18.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E

ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.39 1.753 0000 492.912,00
. 
18.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E

TELEFONE 3390.39 1.753 0000 700.771,68
. 
18.122.5046.4199.0287- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390.36 1.753 0000 100.000,00

3390.39 1.753 0000 90.000,00
. 
18.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE

VEÍCULOS 3390.39 1.753 0000 50.000,00
. 
18.122.5046.4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 1.753 0000 1.509.994,99
. 
18.122.5046.4212.0287- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E

ACESSÓRIOS 3390.30 1.753 0000 50.000,00
. 
18.122.5046.4213.0287- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 1.753 0000 1.000,00
. 
18.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS 3390.14 1.753 0000 44.178,32
3390.30 1.753 0000 225.000,00
3390.33 1.753 0000 120.000,00
3390.35 1.753 0000 60.000,00
3390.36 1.753 0000 1.180.051,40
3390.39 1.753 0000 3.708.130,31
3391.39 1.753 0000 50.000,00
4490.52 1.753 0000 350.000,00

4490.61 1.753 0000 5.000,00
. 
18.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 1.500 0000 4.407.541,46

3190.13 1.500 0000 299.172,47
3191.13 1.500 0000 598.680,60

. 
18.122.5046.4218.0287- FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO

SERVIDOR PÚBLICO 3390.47 1.753 0000 153.046,47
. 
18.122.5046.4220.0287- VALE E AUXÍLIO TRANSPORTE 3390.49 1.753 0000 169.841,50
. 
18.122.5046.4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.39 1.753 0000 1.706.185,42
. 
18.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 1.753 0000 15.000,00

3390.40 1.753 0000 300.000,00
4490.52 1.753 0000 150.000,00

. 
18.128.5003.4428.0272- CAPACITAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS DA SUDEMA 3390.14 1.753 0000 5.000,00
3390.39 1.753 0000 30.000,00

. 
18.541.5003.1498.0287- DIAGNÓSTICO DA COBERTURA

VEGETAL 3390.14 1.753 0000 4.583,53
. 
18.541.5003.2244.0287- CADASTRAMENTO E MONITORAMENTO

DOS CONSUMIDORES DE PRODUTOS E
SUBPRODUTOS FLORESTAIS 3390.14 1.753 0000 10.000,00

. 
18.541.5003.2285.0287- MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL 3390.14 1.753 0000 5.000,00
. 
18.541.5003.2928.0287- EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3390.14 1.753 0000 9.722,38

3390.30 1.753 0000 10.000,00
3390.32 1.753 0000 5.000,00
3390.39 1.753 0000 40.000,00
4490.52 1.753 0000 5.000,00

. 
18.541.5003.4027.0287- CRIAÇÃO E GERÊNCIA DE ÁREAS

PROTEGIDAS 3390.14 1.753 0000 20.000,00
3390.30 1.753 0000 5.000,00
3390.35 1.753 0000 5.000,00
3390.39 1.753 0000 695.800,00
3391.39 1.753 0000 4.010,00
4490.52 1.753 0000 5.000,00

. 
18.541.5003.4944.0287- REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL (RA) 3390.14 1.753 0000 5.000,00
. 
18.542.5003.2739.0287- FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA

POLUIÇÃO E DAS DEGRADAÇÕES
AMBIENTAIS 3390.14 1.753 0000 319.818,16

3390.39 1.753 0000 10.000,00
3391.39 1.753 0000 500.000,00
4490.52 1.753 0000 100.000,00

. 
18.542.5003.2981.0287- MONITORAMENTO DAS PRAIAS, DOS

CORPOS DE ÁGUA SUPERFICIAIS E
DA QUALIDADE DO AR NO ESTADO 3390.14 1.753 0000 24.863,31

3390.30 1.753 0000 70.000,00
3390.39 1.753 0000 10.000,00

4490.52 1.753 0000 500.000,00
. 
18.542.5003.4371.0287- GERENCIAMENTO COSTEIRO 3390.14 1.753 0000 9.555,76
. 
18.542.5003.4617.0287- CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR) 3390.14 1.753 0000 5.000,00
. 
18.543.5003.4389.0287- USO ALTERNATIVO DO SOLO 3390.14 1.753 0000 3.917,13
. 
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 3390.92 1.753 0000 39.584,46
3391.92 1.753 0000 5.000,00

. 
28.846.0000.0704.0287- AUXÍLIO FUNERAL 3390.08 1.753 0000 9.000,00
. 
28.846.0000.0713.0287- ENCARGOS COM INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS 3190.94 1.753 0000 120.000,00
. 
28.846.0000.0751.0287- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 1.753 0000 142.158,97
_____________________________________________________________________________________4490.93 1.753 0000 5.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL DO ÓRGÃO 19.284.520,32
. 
34.901 - FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
18.122.5003.4506.0287- GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA

POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE 3390.14 1.759 0000 5.000,00
3390.30 1.759 0000 5.000,00
3390.32 1.759 0000 5.000,00
3390.33 1.759 0000 5.000,00
3390.36 1.759 0000 5.000,00
3390.39 1.759 0000 250.000,00
3390.40 1.759 0000 345.000,00
3390.47 1.759 0000 53.737,78
3390.92 1.759 0000 2.000,00
3390.93 1.759 0000 2.000,00
3391.39 1.759 0000 4.350.000,00
4490.51 1.759 0000 1.000,00

_____________________________________________________________________________________4490.52 1.759 0000 700.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL DO ÓRGÃO 5.728.737,78
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________TOTAL GERAL DOS ÓRGÃOS 25.013.258,10



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 3

Decreto nº 43.548 de 20 de março de 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso I, da Lei nº
12.561, de 08 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2023/530001.00007.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  Suplementar  no valor de  R$ 5.000.000,00  (cinco milhões
de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
05.000  - JUSTIÇA COMUM
05.901  - FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
02.122.5046.4892.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
_____________________________________________________________________________________ADMINISTRATIVOS - 1º GRAU 3390.39 2.759 0000 5.000.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL 5.000.000,00

.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2022, do Fundo Especial do Poder
Judiciário - FEPJ, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  20  de
março  de  2023;  135º  da Proclamação da República.

Decreto nº 43.549 de 20 de março de 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
12.561, de 08 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2023/200001.00004.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 205.884,20  (duzentos e
cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:
20.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
20.101  - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
04.125.5001.6024.0287- MANUTENÇÃO DO COMITÊ

INTERESTADUAL DE RECUPERAÇÃO
DE ATIVOS DO ESTADO DA PARAÍBA 3390.30 1.500 0000 7.500,00

3390.33 1.500 0000 93.000,00
3390.39 1.500 0000 5.384,20

_____________________________________________________________________________________3390.39 2.500 0000 100.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL 205.884,20
.  Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão por
conta de anulação de dotações orçamentárias, de acordo com o Art. 43, parágrafo 1°, inciso III, da Lei n°
4.320/64, conforme discriminação a seguir:
20.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
20.101  - SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
04.125.5001.6024.0287- MANUTENÇÃO DO COMITÊ

INTERESTADUAL DE RECUPERAÇÃO
DE ATIVOS DO ESTADO DA PARAÍBA 4490.52 1.500 0000 105.884,20

_____________________________________________________________________________________4490.52 2.500 0000 100.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL 205.884,20
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  20  de
março  de  2023;  135º  da Proclamação da República.

Decreto nº 43.550 de 20 de março de 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso I, da Lei nº
12.561, de 08 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2023/220101.00003.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  Suplementar  no valor de  R$ 312.584,00  (trezentos
e doze mil, quinhentos e oitenta e quatro reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:
22.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
22.201  - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DO ESTADO DA PARAÍBA
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
13.392.5009.4972.0287- POLÍTICAS E AÇÕES TRANSVERSAIS

E INTERSETORIAIS 3390.33 2.500 0000 20.000,00
_____________________________________________________________________________________3390.39 2.500 0000 292.584,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL 312.584,00

.  Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão por
conta de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2022 - Fiscal e Seguridade Social,
de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  20  de
março  de  2023;  135º  da Proclamação da República.

Decreto nº 43.551 de 20 de março de 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
12.561, de 08 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2023/330901.00001.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 60.000,00  (sessenta mil
reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
33.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
33.209  - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
_____________________________________________________________________________________13.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490.52 1.500 0000 60.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL 60.000,00
.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotação orçamentária, de acordo com o Art. 43, parágrafo 1°, inciso III, da Lei n°
4.320/64, conforme discriminação a seguir:
33.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
33.209  - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DO ESTADO DA PARAÍBA
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________Especificação Natureza Fonte CO Valor
13.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
_____________________________________________________________________________________ADMINISTRATIVOS 3390.39 1.500 0000 60.000,00
_____________________________________________________________________________________TOTAL 60.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  20  de
março  de  2023;  135º  da Proclamação da República.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial4

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 156/2023/SEAD.                                                        João Pessoa, 20 de março de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 78º, inciso IX, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e de acordo com o 
art. 3º do Decreto nº 37.219, de 24 de janeiro de 2017, e caput do art. 67 da Lei 8.666/1993,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA GALDINO SANTOS, matrícula 

nº 151.622-1, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0015/2023 a ser fi rmado entre a Secreta-
ria de Administração e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0019-32, cujo 
objeto é a prestação dos serviços de compra e venda de produtos fornecidos pela empresa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário. 

PORTARIA Nº 157/2023/SEAD.                                                        João Pessoa, 20 de março de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 78º, inciso IX, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e de acordo com o 
art. 3º do Decreto nº 37.219, de 24 de janeiro de 2017, e caput do art. 67 da Lei 8.666/1993,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar o servidor JONATHAN JOSÉ DE MELO MACEDO, matrícula 

nº 178.160-0, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 0015/2023 a ser fi rmado entre a Secretaria 
de Administração e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0019-32, cujo 
objeto é a prestação dos serviços de compra e venda de produtos fornecidos pela empresa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário. 

PORTARIA Nº 158/2023/SEAD.                                                        João Pessoa, 20 de março de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 78º, inciso IX, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e de acordo com o 
art. 3º do Decreto nº 37.219, de 24 de janeiro de 2017, e caput do art. 67 da Lei 8.666/1993,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar a servidora JENNYFER SIQUEIRA RÊGO, matrícula nº 191.174-

1, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0016/2023 a ser fi rmado entre a Secretaria de 
Administração e a Daten Tecnologia LTDA, CNPJ: 04.602.789/0001-01, cujo objeto é a aquisição de 
computadores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dispo-
sições em contrário.

PORTARIA Nº 159/2023/SEAD.                                                     João Pessoa, 20 de março de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 78º, inciso IX, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e de acordo com o 
art. 3º do Decreto nº 37.219, de 24 de janeiro de 2017, e caput do art. 67 da Lei 8.666/1993,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar o servidor WEBNER LEITE MELO, matrícula nº 164.252-9, para 

exercer a função de Fiscal do Contrato nº 0016/2023 a ser fi rmado entre a Secretaria de Administração 
e a Daten Tecnologia LTDA, CNPJ: 04.602.789/0001-01, cujo objeto é a aquisição de computadores. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposi-
ções em contrário. 

Secretário de Estado da Administração

o art. 6º, § 2º, Decreto nº 37.242, de 17 de fevereiro de 2017, republicado em 04 de abril de 2017, DE-
FERIU o pedido de CESSÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MAT. NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

SAD-PSE-2023/05268

SAD-PSE-2023/05332

187.084-0

87.047-1

CARLOS ALBERTO DA SILVA MORAES

JOAO BOSCO RODRIGUES RAMALHO

SEDAP

SEE

Companhia de Água e Esgoto da Paraíba – CAGEPA. 

Companhia de Água e Esgoto da Paraíba – CAGEPA.

RESENHA Nº 042/2023/NUCES/DEREH/SEAD.                    EXPEDIENTE DO DIA: 20/03/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 78, incisos I e XXII do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, 
DESPACHOU o processo abaixo relacionado que faz RETORNAR AO RESPECTIVO ÓRGÃO DE 
ORIGEM, a seguinte servidora:

PROCESSO MAT. SERVIDOR ÓRGÃO DE ORIGEM

SAD-PSE-2023/05304 176.345-8 THAIS GOMES COUTINHO MAURICIO Secretaria de Estado da Educação.

RESENHA Nº 043/2023/NUCES/DEREH/SEAD.                EXPEDIENTE DO DIA : 20/03/2023                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 78, incisos I e XXII do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, c/c 
o art. 35, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve Redistribuir a servidora 
abaixo relacionada:

PROCESSO MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

SAD-PSE-2023/05376 179.020-0 VANIA LUCIA GONCALVES DE ARAUJO SEE Secretaria de Estado da Fazenda.

                    
	����
���������	
�������������	
����� ��� ��� ��	���������������������������	
����
����������
������������	�	�������	 ��� ��� ��������
��������������������

��	����
 ��������	
�������������	
�����!�"#$%&'�$�$()*+"*,-'�."/�01/�2'%3/)/�'�$)(*4'�56!��%2*#'���!�&'��/2)/('�%��7�87�9!�&/����&/
:"01'�&/�����!�2';+*%$&'�2';�$�</*�%��58�5�����!���=�����'#��)'2/##'#�&'#��)'3*##*'%$*#�&'��)">'�&$�	$?&/�&/�������		���=�������<�����@��
�<�$+$*A'
)/0$2*'%$&'#�

����)'2/##' �$()*2"0$ �';/ �$)4' �*B8��%(8 �("$0

CDEFGCHFIJIKLJMMNI OPQINMFRK DSD�TDUVD�ED�CWVXD YHTSWTZ�EH�HS[HU\D]H\ WW WWW

CDEFGCHFIJIKLJMNNI OPQ̂_KFMO EDSWHVD�TWSYWD�EH�D̀ HXHEZ�EDSYDC�XDCTZSTHVZC HS[HU\HWUZ W WWW

CDEFGCHFIJIKLJMK_R OPQÎRF̂O HVDSWZ�VHDSEUZ�ED�CWVXD HS[HU\HWUZ WW WWW

CDEFGCHFIJIKLJMPK̂ OPQN̂ F̂O_ [UDSTWCTZ�YZaWDC�\ZUHWUD�UZEUW]bHC YHTSWTZ�EH�HS[HU\D]H\ W WWW

CDEFGCHFIJIKLJMRN̂ OPQ̂N_FII cDdbHVWSH�\DYWDC�ED�CWVXD YHTSWTZ�EH�HS[HU\D]H\ W WWW

CDEFGCHFIJIKLJMKÎ OPQ̂NJFRO \DUWD�EDC�EZUHC�DUDbcZ�EH�VbTHSD HS[HU\HWUZ WW WWW

CDEFGCHFIJIKLJM̂KK OPQINPFIK \DUWD�]ZUHYYW�EH�ZVWXHWUD�CWVXD YHTSWTZ�EH�HS[HU\D]H\ WW WWW

CDEFGCHFIJIKLJMNNJ OPQ̂_KFJ_ \WTeHVf�aH̀ HUUD�ED�CWVXD HS[HU\HWUZ WW WWW

CDEFGCHFIJIKLJMN_N OPQ̂_RFJK SDHUTWZ�EH�\ZUDHC�VWSC�cbSWZU YHTSWTZ�EH�HS[HU\D]H\ WW WWW

CDEFGCHFIJIKLJMK_M OPQÎ_FJI UHSDYD�TDUVD�]ZSTDVXHC�TD\WVZ YHTSWTZ�EH�HS[HU\D]H\ WW WWW

CDEFGCHFIJIKLJMOI_ OPQJMPFPJ UZ]HUWZ�gD]SHU�aZU]HC�XDUHVD \HEWTZ WW WX

CDEFGCHFIJIKLJMIMM ÔQM̂JF̂J XDSHCCD�EH�D\ZUW\�]bHEHC�SbSHC�]DaWSZ HS[HU\HWUZ W WW

���<�h���	� ��� ���

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO RESENHA Nº : 134/2023 /DEREH/GS
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS EXPEDIENTE DO DIA: 20-03-2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78,  Inciso II,  do Decreto nº  41.415,  de 12 de julho de 2021,
combinado com a Lei nº 7.419/03 , DEFERIU os Processos dos Profissionais do Grupo do Magistério de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL abaixo relacionados:

Nº Processo Matricula Nome Cargo Niv. Ant. Atual

SAD-PSE-2023/03942 17.241-85 ANDRE LUIS DE FREITAS OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III II III

SAD-PSE-2023/03823 17.260-72 ANTONIO ARAUJO DA SILVA FILHO PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III II III

SAD-PSE-2023/03824 17.518-08 ANTONIO ARAUJO DA SILVA FILHO PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III II III

SAD-PSE-2023/04036 18.520-19 ANTONIO CARLOS BELARMINO SEGUNDO PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I II

SAD-PSE-2023/03956 18.556-20 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO LIMA PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I II

SAD-PSE-2023/03915 18.535-38 HUGO LEONARDO ROCHA MUNIZ PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I II

SAD-PSE-2023/01464 14.472-38 IVAN JOSE NUNES FRANCISCO PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III III V

SAD-PSE-2023/03867 15.961-61 JACIRA LIMA TAVARES PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I IV

SAD-PSE-2023/03949 17.740-69 JESSE DE MELLO SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III II III

SAD-PSE-2023/03982 14.395-11 JOSEVALDO DE CARVALHO LOPES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I IV VI

SAD-PSE-2023/03933 92.279-0 JOSINETE BEZERRA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III VI VII

SAD-PSE-2023/04032 18.534-22 LEONARDO DE SOUZA BEZERRA PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I II

SAD-PSE-2023/03926 14.293-96 LIDIA ALVES DE LIMA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I IV VI

SAD-PSE-2023/03513 14.356-21 MARIA APARECIDA FERNANDES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I IV VI

SAD-PSE-2023/03925 14.293-37 MARIA APARECIDA VICENTE ALVES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I IV VI

SAD-PSE-2023/03965 14.506-89 MARINEIDE SOLANGE FERREIRA RODRIGUES PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III V VII

SAD-PSE-2023/04030 18.550-85 MESIAS RAMOS DE SOUSA NEVES PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I II

SAD-PSE-2023/03893 85.830-7 ONILDO GONCALVES DE VASCONCELOS JUNIOR PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III VI VII

SAD-PSE-2023/03978 18.533-92 TAMARA NOBREGA AMORIM BORGES PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I II

SAD-PSE-2023/04044 18.526-12 WILKA KARLA MARTINS DO VALE PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I II

SAD-PSE-2023/03847 18.583-27 WILLIAM PACHECO DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCACAO BAS III I II

PUBLIQUE-SE

�����	��	������	����	�	�������	��� ��� ��� �����	��������������������������	�
��������	���������	��������������	�� ��� ��� ��
�������������	���� ��������
!

�������"���������	����	�	�������	���#�$%&'()�&�&*+,-$,./)�0$1�231�4)'51+1�)�&+*,6)�78#��'4,%)���#�()��14+1*)�'��9�!9��#�(1����(1
:$23)�(1�����#�1;�3&+;)',&�4);�)�
&+141+�(&��);,%%/)�(1��1%*/)�()�
����()%�
+)5,%%,)'&,%�(&�&<(1#�4);-,'&()�4);�&�=1,�'��7!�7 ������>�����)%�
+)41%%)%
(1�
��������>������	=�������	=�


+)41%%) �&*+,4$2& �);1 �&+6) �2&%%1 
��2&%%1 	+*,6)

?@ABC?DBEFEGHFEIEI JKEKLBMF @N@�O@P@QRN@�SDADRQT?�@Q@UVT W@QS@ODUPROT @ X @YZ[\]�L̂ _̀RR

?@ABC?DBEFEGHFaMKE JKJMbBKG O@QcT?�DAU@QAT�AD�O@Qd@ceT DNWDQSDRQT X O @YZ[\]�L̂ f̀�RRR

?@ABC?DBEFEGHFGFEb JKJbIBaL OQR?PRN@�S@QgUD?�AD�@cSDRA@�eTc@NA@�ARNRh WR?RTPDQ@CDUP@ O A @YZ[\]�L̂ f̀�Rd

?@ABC?DBEFEGHFabFE JKJaLBIL DSS@NUDcci�@cdD?�S@PR@?�X@QX@ceT DNWDQSDRQT @ X @YZ[\]�L̂ _̀RR

?@ABC?DBEFEGHFaFGM JKIbJBIJ jDh@�S@QR@�@XQDU�cUODN@�QTOe@ DNWDQSDRQT @ X @YZ[\]�L̂ _̀RR

?@ABC?DBEFEGHFGEMa JKGFbBEF R?@XDcc@�CRNeDRQT�AD�W@QR@?�XR?CT WR?RTPDQ@CDUP@ X O @YZ[\]�L̂ f̀�RRR

?@ABC?DBEFEGHFaFEM JKILIBGK V@gUDcRND�AD�?TUh@�PTQQD? DNWDQSDRQT @ X @YZ[\]�L̂ _̀RR

?@ABC?DBEFEGHFGELL JKEFFBKJ QT??@N@�k@Qc@�jTR?�WDQQDRQ@ WR?RTPDQ@CDUP@ X O @YZ[\]�L̂ f̀�RRR


��=�l���� ��� ���

RESENHA Nº 003/2023/NUCES/DEREH/SEA                         EXPEDIENTE DO DIA: 20/03/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 78, incisos I e XXII, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, I N 
D E F E R I U o processo abaixo relacionado:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

SAD-PSE-2023/05272 IVANCIA DONATO DE LUNA SOUSA 185.079-2 Secretaria de Estado da Educação.

RESENHA Nº 041/2023/NUCES/DEREH/SEAD.                     EXPEDIENTE DO DIA: 20/03/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 78, incisos I e XXII do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, c/c 



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 5

	����
���������	
�������������	
����� ��� ��� ��	���������������������������	
����
����������
������������	�	�������	 ��� ��� ��������
��������������������

������
��������
������������	�	�������	�� !"�#$%$&'()!�#$�*!+ $,-.*/'
*!.0,'.,$�.'��!",'"/'�.����12��	��#','#'�#$��3��1�33��"$0!%4$�����5�����!0��"!*$00!0�#!0��"!6/00/!.'/0�#!
�"7 !�#!��'&/0,8"/!�#$�������		���5�������9�����:��
�9�';'/<!�"$%'*/!.'#!0�

����"!*$00! �',"/*7%' �!+$ �'"&!

=>?@A=B@CDCEFDEGGH IGJEKL@HI MNBOPQR�?B�=QST>�R>=MOUBRPQ AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDEGKC IGJEYD@YD B=AB?OPQ�=>NOQU>VZSB=�?B�WVBOP>= AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDHIDK IGJGYY@CC W>XVOMO>�VQ?VO[SB=�=Q>VB= AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDEGEY IHJH\\@\E [BVS=>�NSMBR>�U>VPOR=�?B�UB?BOVQ= AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDEYYD IGJYCL@DD OT>O>=�?>�=ON]> AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDHIHD IGJKIE@CD Q̂>Q�A>SNQ�?Q=�=>RPQ=�=>RP>R> AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDEGCG IGJCKL@H\ Q̂=B�>VOU>PBO>�?Q=�=>RPQ=�>V>ŜQ AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDEGIL IGJKEY@EC Q̂=B�X>VXQ=>�?B�NOU>�RBPQ AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDELLG IGJYDE@HE Q̂=B�M>VNQ=�NO=XQ>�=Q>VB= AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDELH\ IGJL\\@LE Q̂=B�̂S=PORQ�̂SROQV AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDEYYI IGJL\H@HE Q̂=BWV>R�WBVVBOV>�NOU> AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDHIGC IGJLEY@KY NSMBRON?Q�]>=MQRMBNQ=�>V>ŜQ AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDHIDI IGJ\HK@\\ NSOT�A>SNQ�?>�MSR_> AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDEYGI I\JGHG@YI U>VO>�?>=�[V>M>=�̂S=PORQ AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDHIDY IGJGLK@CG U>VO>�̂QTBNU>�M>XV>N�?>�=ON]>�U>VQ̂ > AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDHIHH IGJLYG@DK U>VO>�=QNO?>?B�?>�=ON]>�RBP> AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDHIEE IGJGHE@K\ R>P>NO>�AVO=MON>�̂BVQROUQ�M>]>NM>RPO AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

=>?@A=B@CDCEFDHDKK IGJ\EY@KD V>ON=QR�MO?BRR̀ =�NQSVBRMQ�NBOPB AVQWB==QV�?B�B?SM>M>Q�X>=�OOO

���9�a���	� ��� ���

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO Expediente : 20-03-2023
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS Resenha nº : 135/2023
GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88
e de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de Dezembro de 2003, no artigo 89, DEFERIU o(s) seguinte(s) processo(s) de LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO MATRICULA NOME LOTAÇÃO

22035364-6 1751824 FERNANDA DANTAS ROLIM SEC.EST.EDUCACAO

PUBLIQUE-SE

Ç
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS       RESENHA Nº : 125/2023
GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS       EXPEDIENTE DO DIA : 20-03-2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de
julho de 2021 e nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pelas Emenda Constitucional nº 41/03, , Lei
Complementar n° 142/2013 e pela Emenda Constitucional Federal 103/2019 respaldado pela ECE 46/2020, DEFERIU os Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA
abaixo relacionados:

Nº Processo Lotacao Matricula Nome Parecer

SAD-PSE-2023/00766 SEC.EST.EDUCACAO 1443933 BOANERGES DE QUEIROZ ALVES JUNIOR 120/2023

SAD-PSE-2023/05071 SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 899496 FRANCIMAL BARREIRO DA SILVA 118/2023

SAD-PSE-2023/05067 SEC.EST.FAZENDA 1298658 FRANCISCO FELIZARDO DA SILVA 117/2023

SAD-PSE-2023/05318 SEC.EST.COMUNIC.INSTITUCIONAL 1283588 HILDEBRANDO GUEDES ROLIM NETO 124/2023

SAD-PSE-2023/05291 SEC.EST.FAZENDA 1096087 JOSE DE SOUZA CORREIA 123/2023

SAD-PSE-2023/05284 SEC.EST.EDUCACAO 1316915 MARIA DA PIEDADE FARIAS 122/2023

SAD-PSE-2023/05153 SEC.EST.SAUDE 996661 NIVALDO NUNES DA SILVA 119/2023

	����
���������	
�������������	
����� ��� ��� ��	���������������������������	
����
����������
������������	�	�������	 ��� ��� ��������
��������������������

��	����
 ��������	
�������������	
�����!�"#$%&'�$�$()*+"*,-'�."/�01/�2'%3/)/�'�$)(*4'�56!��%2*#'���!�&'��/2)/('�%��7�87��!�&/����&/
9"01'�&/�����!�2':+*%$&'�2':�$�;/*�%��587�<����!���=�����'#��)'2/##'#�&'#��)'3*##*'%$*#�&'��)">'�&'��$4*#(?)*'�&/�������		���=�������;�����@��
�;
$+$*A'�)/0$2*'%$&'#�

����)'2/##' �$()*2"0$ �':/ �$)4' �*B8��%(8 �("$0

CDEFGCHFIJIKLJMNKO NOPQQKFIO DRSCCTU�GSUVHSWT�XTCYD GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJMNI] NOPQ]]FM̂ DWSDUH�_DRYD�CDR̀ [HSWD�XTCYD GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJKOOO NOPQJJFQa XSUYVSD�_HUHbHC�RS_D�WD_TC�DWD[cT GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJMNKJ N]POOQFOI XRD[EH_SW�XW[b�ED�CSRdD GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SSS

CDEFGCHFIJIKLJMNK] NOPQOJFQJ ESH̀ T�CTDWHC�EH�CT[bD GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJMNJQ NOPQO]F]] HRYTU�WTUHe�ED�CSRdD�XDWdDRVT GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJKO]N NIPOaQFaM ZWDUXSCXT�EH�DCCSC�_DWf[HC GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS d dSS

CDEFGCHFIJIKLJMNMI NQPOÔFMO V[_\HWYT�dSHSWD�ZDWSDC GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS SSS Sd

CDEFGCHFIJIKLJMNaM NOPQMKFNK cD__HWCTU�̀T_HC�CTDWHC GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJK]Ô NOPQ]MF̂N cTCH�RHDUEWT�D̀ [SDW�DWD[cT GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJKÔa N]P]KNFKQ _DWSD�ED�XTUXHSXDT�ZHWWHSWD�EH�GD[RT GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS SS SSS

CDEFGCHFIJIKLJMN]M NOPQIMFMI UDEcD�DR_HSED�ED�CSRdD GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJMNNO NQP]JOFNN WDf[HR�RS_D�DWD[cT�EH�TRSdHSWD GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS SSS Sd

CDEFGCHFIJIKLJMNÎ NOPQK̂FÔ WHUDYT�TRSdHSWD�CSRdD GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS S SS

CDEFGCHFIJIKLJMN]Q NQPÔaF̂K WTCSDUH�_DWSD�ED�XW[b�RS_D GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS SSS Sd

CDEFGCHFIJIKLJMNMK N]P]NKFQK CD_[HR�XD_SRT�gS_ GWTZHCCTW�EH�HE[XDXDT�\DC�SSS SS SSS

���;�h���	� ��� ���

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 134/2023
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 17/03/2023
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS / GERÊNCIA EXECUTIVA CONC. DE DIREITOS E VANTAGENS

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada
de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos:

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade

SEC.EST.SAUDE ANDRESSA FERREIRA GOMES SANTANA 914.393-9 COMISSIONADO 180 07/03/2023 02/09/2023

Tipo de Licença => Licença Maternidade (Prorrogação Covid19)

SEC.EST.SAUDE CASSANDRA FARIAS DE LIMA 168.848-1 ESTATUTARIO 30 17/03/2023 15/04/2023

SEC.EST.EDUCACAO EVELINE PEREIRA DE AMORIM ALMEIDA 172.745-1 ESTATUTARIO 30 16/03/2023 14/04/2023

SEC.EST.EDUCACAO EVELINE PEREIRA DE AMORIM ALMEIDA 188.310-1 ESTATUTARIO 30 16/03/2023 14/04/2023

SEC.EST.EDUCACAO FLAVIA RODRIGUES DA COSTA RANGEL 176.916-2 ESTATUTARIO 30 16/03/2023 14/04/2023

SEC.EST.SAUDE PRISCILLA MOURA NEVES CALHEIROS 167.977-5 ESTATUTARIO 30 16/03/2023 14/04/2023

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde

SEC.EST.SAUDE ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA 89.224-6 ESTATUTARIO 15 15/03/2023 29/03/2023

SEC.EST.SAUDE ELIANE VIRGINIO DO NASCIMENTO 919.037-6 COMISSIONADO 08 07/03/2023 14/03/2023

SEC.EST.SAUDE ELIANE VIRGINIO DO NASCIMENTO 919.037-6 COMISSIONADO 08 15/03/2023 22/03/2023

SEC.EST.SAUDE JANILDA BARBOSA AGUIAR 160.966-1 ESTATUTARIO 60 08/03/2023 06/05/2023

SEC.EST.EDUCACAO LIGIA AMORIM DE LIMA E SILVA 146.457-4 ESTATUTARIO 90 10/03/2023 07/06/2023

SEC.EST.SAUDE LUCIANA MARIA SORRENTINO CALDAS 913.918-4 COMISSIONADO 15 14/03/2023 28/03/2023

SEC.EST.EDUCACAO MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA 157.414-1 ESTATUTARIO 60 15/03/2023 13/05/2023

SEC.EST.SAUDE MARIA DO SOCORRO SILVA 150.065-1 ESTATUTARIO 45 05/03/2023 18/04/2023

SEC.EST.EDUCACAO MARIA EUNICE GARCIA DE ARAUJO 96.174-4 ESTATUTARIO 60 14/03/2023 12/05/2023

SEC.EST.SAUDE PAULO RICARTE DANTAS FILHO 167.815-9 ESTATUTARIO 7 05/03/2023 11/03/2023

SEC.EST.SAUDE REGINA CECILIA MARACAJA 916.740-4 COMISSIONADO 07 09/03/2023 15/03/2023

SEC.EST.EDUCACAO ROBSON ALISSON SANTOS DA MATA 172.815-6 ESTATUTARIO 30 13/03/2023 11/04/2023

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde

SEC.EST.EDUCACAO ALEXANDRE ROMNEY LEITE PIMENTEL 87.876-6 ESTATUTARIO 30 08/03/2023 06/04/2023

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL CAROLINA DA COSTA GOMES RIBEIRO 135.567-8 ESTATUTARIO 45 16/02/2023 01/04/2023

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL EDILMA ABRANTES DA COSTA 109.690-7 ESTATUTARIO 60 17/03/2023 15/05/2023

SEC.EST.EDUCACAO GLEYRE VIVIANI LEITE PIMENTEL 96.186-8 ESTATUTARIO 30 07/03/2023 05/04/2023

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO GUILHERME SILVA MENEZES 96.718-1 ESTATUTARIO 60 09/03/2023 07/05/2023

SEC.EST.FAZENDA JOSE DE SOUSA LIRA 95.530-2 ESTATUTARIO 90 17/03/2023 14/06/2023

SEC.EST.EDUCACAO JOSEFA TATIANA NEGREIROS DE SOUSA 158.794-3 ESTATUTARIO 30 05/03/2023 03/04/2023

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL LUCIA VANDA MARIANO 76.514-7 ESTATUTARIO 30 09/03/2023 07/04/2023

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA OTAVIANO RAMALHO MANGUEIRA SOBRINHO 67.030-8 ESTATUTARIO 90 27/01/2023 26/04/2023

SEC.EST.FAZENDA TEREZA CRISTINA DE MELO LEAL 103.762-5 ESTATUTARIO 30 17/03/2023 15/04/2023

Secretário de Estado da Administração

EMENTAS DAS RESOLUÇÕES DO CEE
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EM 15/03/2023

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
D a t a  d a 

Aprovação
Processo Resolução Ementa

02/03/2023 SEE-PRC-2022/20106 155/2023

AUTORIZA, EXCEPCIONALMENTE, O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM TRANSA-

ÇÕES IMOBILIÁRIAS NO CETO, LOCALIZADO NA AV D. PEDRO II, 2701 - CENTRO, NA CIDADE 

DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO PELO CENTRO DE ENSINO TÉCNICO ODONTOLÓGICO DO 

NORDESTE LTDA. - CNPJ 04.209.786/0001-02.

Kledenilson Vicente Pessoa Freire
Secretário Executivo - CEE/PB

EMENTAS DAS RESOLUÇÕES DO CEE
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EM 18/03/2023

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
D a t a  d a 

Aprovação
Processo Resolução Ementa

13/03/2023 SEE-PRC-2023/07390 251/2023

AUTORIZA, EXCEPCIONALMENTE, A OFERTA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA, 

3º SEGMENTO, NA MODALIDADE PRESENCIAL, NO KRONOS NEXUS, LOCALIZADO NA AV 

ALMIRANTE BARROSO, 542 - CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO PELO J.J. 

CURSOS PROFISSIONALIZANTES E SERVIÇOS LTDA. 13.192.673/0001-32.

Kledenilson Vicente Pessoa Freire
Secretário Executivo - CEE/PB

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DA PARAÍBA
EMENTAS DAS RESOLUÇÕES DO CEE

D a t a  d a 

Aprovação
Processo Resolução Ementa

03/02/2022 SEE-PRC-2021/12796 035/2022

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO MINISTRADO PELO INSTITUTO EBE-

NEZER, LOCALIZADO NA RUA HERMES MANGUEIRA DINIZ, 94, CENTRO, NA CIDADE DE DIA-

MANTE–PB, MANTIDO POR NÚBIA BETANIA DE BRITO VIDAL EIRELI – CNPJ 07.189.275/0001-64.

17/03/2022 SEE-PRC-2022/02122 125/2022
DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR VICTOR ÂNGELO SFALCIN DUARTE, 

NO JAPÃO, AOS DO 6° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, NO BRASIL.

25/08/2022 0007541-8/2019 338/2022

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL DO 6o AO 9o ANO MINISTRADO PELA ESCOLA ESTADU-

AL DE ENSINO FUNDAMENTAL VASCONCELOS BRANDÃO, LOCALIZADA NA RUA DEPUTADO 

ÁLVARO GAUDÊNCIO, 54, CENTRO, NA CIDADE DE SERRA BRANCA–PB.

25/08/2022 0007541-8/2019 339/2022

RECONHECE A OFERTA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, CICLOS III E IV, MINISTRADA 

PELA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL VASCONCELOS BRANDÃO, LOCALIZADA 

NA RUA DEPUTADO ÁLVARO GAUDÊNCIO, 54, CENTRO, NA CIDADE DE SERRA BRANCA–PB.

06/10/2022 0008806-4/2019 413/2022

RECONHECE O ENSINO MÉDIO MINISTRADO PELA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDA-

MENTAL E MÉDIO DANIEL CARNEIRO, LOCALIZADA NA RUA DR. ANTÔNIO CARNEIRO, 60, 

CENTRO, NA CIDADE DE RIACHO DOS CAVALOS–PB.

20/10/2022 SEE-PRC-2021/11946 429/2022

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO NO SISTEMA DE 

ENSINO LÁPIS NA MÃO, LOCALIZADO NA RUA EDVALDO FERREIRA OURO, 124, CUIÁ, NA CIDA-

DE DE JOÃO PESSOA–PB, MANTIDO POR JOSÉ EUDES CAMPOS NETO – CNPJ 13.130.578/0001-04.

15/12/2022 SEE-PRC-2022/14085 531/2022

ENCERRA, A PEDIDO, AS ATIVIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS DO CELP - CENTRO EDUCA-

CIONAL LUIZA PAIVA, LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIA MARIA DA CONCEIÇÃO, 121 - JARDIM 

VENEZA, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO POR EDILEUZA RIBEIRO DOS SANTOS 

- CNPJ 09.395.123/0001-43.

Secretaria de Estado da Educação
e da Ciência e Tecnologia



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial6

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 007/2023/GS/SEDH                                                 João Pessoa, 10 de janeiro de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o parágrafo único do Art. 89 da Constituição do Estado da Paraíba, 
e nos termos do Art. 5º do Decreto n º 30.608 de 25 de agosto de 2009. 

RESOLVE:
Art. 1º: Designar o servidor Bernardo Coelho Rodrigues, com matrícula nº 186.676-1, 

para, dentro de suas atribuições desenvolvidas nesta Secretaria, ser gestor do contrato nº 0102/2023, 
fi rmado com a empresa DIEGO GONÇALVES BARROS, que tem como objeto promover assis-
tência alimentar atendendo os segmentos mais vulneráveis da população, visando assegurar-lhes me-
lhores condições nutricionais, como também fomentar a economia local através da rede de comércio 
de alimentação dos Municípios da Paraíba (restaurantes e similares) e toda a cadeia de abastecimento 
que fornece suprimentos a estes comércios, tudo para contribuir com o enfrentamento das consequên-
cias econômicas ocasionadas pela pandemia do COVID-19, em especialmente no MUNICÍPIO DE 
SOLÂNEA-PB.

Art. 2°: O(A) servidor(a) designado(a), nesta Portaria se responsabilizará pela fi scali-
zação e acompanhamento do Contrato, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e termo de recebimento. 

Art. 3º: Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências, todos os fatos relacionados 
com a execução do Contrato, a teor do Art. 67, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. 

Art. 4º: O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria acarretará ao 
servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar n.º 58/2003(Estatuto dos 
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria. 

Art. 5º: A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 
DOE 11/01/2023.

YASNAIA POLLYANA WERTON DUTRA
Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano

02/03/2023 SEE-PRC-2022/20106 155/2023

AUTORIZA, EXCEPCIONALMENTE, O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM TRANSA-

ÇÕES IMOBILIÁRIAS NO CETO, LOCALIZADO NA AV D. PEDRO II, 2701 - CENTRO, NA CIDADE 

DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO PELO CENTRO DE ENSINO TÉCNICO ODONTOLÓGICO DO 

NORDESTE LTDA. - CNPJ 04.209.786/0001-02.

Kledenilson Vicente Pessoa Freire
Secretário Executivo - CEE/PB

II - Prazo de até o dia 30 de abril de 2023 para a prestação de contas anual (PCA) 
referente ao Cofi nanciamento Estadual do exercício de 2022. 

Art. 2º A prestação de contas anual (PCA) será realizada através de formulário do 
Google Forms, disponibilizado pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano – SEDH, pos-
teriormente.

Art. 3º As Reuniões Ordinárias da Comissão Intergestores Bipartite da Assistência 
Social – CIB/PB serão realizadas bimestralmente, após as Reuniões Ordinárias da Comissão Interges-
tores Tripartite – CIT/SUAS.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO CIB Nº 002 DE 03 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre os critérios de transferência regular e automática de 
recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS para os 
Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o cofi -
nanciamento dos blocos da Proteção Social Básica, Proteção So-
cial Especial de Média e de Alta Complexidade, Gestão e Benefício 
Eventual, para o exercício de 2023.

A Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social - CIB/PB, instituída pela 
Portaria nº 15, de 30 de janeiro de 2001 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano-SEDH/
PB, e de acordo com sua competência estabelecida na Norma Operacional Básica da Assistência Social-
-NOB/SUAS/2012 e na Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS/2011 e;

Considerando suas características como Instância de Negociação e Pactuação quanto 
aos aspectos operacionais da gestão do SUAS;

Considerando a Resolução Nº 02 de 29 de outubro de 2015 que versa sobre seu Re-
gimento Interno;

Considerando a Lei Estadual nº 10.546, de 03 de novembro de 2015, que institui o 
Fundo Estadual de Assistência Social para fi nanciamento e cofi nanciamento (Art. 19, Inciso 1º) para os 
serviços, programas e benefícios socioassistenciais;

Considerando o Art. 5 do Decreto nº 36.389/2015, que regulamenta a Lei Nº 10.546, 
de 03 de novembro de 2015 com vista a estabelecer a forma de repasse de recursos do FEAS para os 
FMAS;

Considerando o inciso III do Art. 30 da Lei Nº 8.742, de dezembro de 1993 (LOAS), 
que versa a respeito da condição para os repasses, aos Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal, 
dos recursos do fundo nacional;

Considerando a Resolução CIB Nº 008, de 06 de dezembro de 2022 que versa acerca 
dos os critérios de transferência regular e automática de recursos do Fundo Estadual de Assistência So-
cial - FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social - FMAS visando o cofi nanciamento para 
o exercício de 2023 dos blocos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial de Média e de Alta 
Complexidade, Benefícios Eventuais, Bloco da Gestão;

Considerando a Reunião Ordinária 176° realizada no dia 03 de março de 2023 no 
auditório 01 do Espaço Cultural José Lins do Rego, localizado na Rua Abdias Gomes de Almeida, nº 
800, no Bairro: Tambauzinho, na cidade de João Pessoa-PB. 

Resolve Pactuar:
Art.1º. Pactuar os critérios de elegibilidade de recursos do Cofi nanciamento Estadual 

da Assistência Social do ano de 2023 no âmbito da Proteção Social Básica, Proteção Social Especial de 
Média e de Alta Complexidade, Gestão e Benefício Eventual num montante de R$ 8.000.000,00 (oito 
milhões de reais) para os municípios que atenderem aos pré-requisitos abaixo descritos:

I - Assinatura do Termo de Aceite ao Cofi nanciamento Estadual;
III - Instituição e o funcionamento do Conselho de Assistência Social com composi-

ção paritária entre Governo e Sociedade Civil;
III - Comprovação de existência do Plano Municipal de Assistência Social vigente, 

conforme previsto no inciso III, do art. 30 da Lei 8.742, de 7 de dezembro de 1993 (LOAS);
IV - Comprovação de funcionamento do FMAS como unidade orçamentária com alo-

cação de recursos próprios, destinados ao cofi nanciamento das ações;
§1º. Os recursos de que trata o caput serão transferidos na modalidade fundo a fundo 

diretamente do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS aos Fundos Municipais de Assistência 
Social - FMAS.

Art. 2º. Os recursos de que trata o caput do Art. 1º serão divididos conforme a Reso-
lução CIB Nº 008/2022 da seguinte forma:

I - R$ 6.000.000,00 (seis milhões) serão destinados aos Blocos da Proteção Social 
Básica e da Proteção Social Especial, com a seguinte subdivisão: 

a) 65% do recurso para o desenvolvimento dos serviços da Proteção Social da Básica;
b) 20% do recurso para o desenvolvimento dos serviços da Proteção Social Especial 

de Média Complexidade; 
c) 15% do recurso para o desenvolvimento dos serviços da Proteção Social Especial 

de Alta Complexidade. 
II - R$ 2.000.000,00 (dois milhões) serão destinados para os Benefícios Eventuais e 

Bloco da Gestão com a seguinte subdivisão:
a) 50% do recurso para aprimoramento da gestão;
b) 50% do recurso para aquisição de benefícios eventuais.
Art. 3º. Os critérios de elegibilidade para a Proteção Social Básica considerarão:
I - Os municípios de Pequeno Porte I e II que ofertem serviços de CRAS;  
Art. 4º. Os critérios de elegibilidade para a Proteção Social Especial de Média Com-

plexidade considerarão:
I - Os municípios que possuem CREAS municipais e ofertem o serviço PAEFI de 

porte I e II, médio porte e grande porte;
II - Os municípios de grande porte que possuem a oferta do Serviço Centro Dia para 

pessoas com defi ciência;
III – Os municípios de médio porte e grande porte que possuem o Serviço Centro POP 

para pessoas em situação de rua.
Art. 5º. Os critérios de elegibilidade para a Proteção Social Especial de Alta Comple-

xidade considerarão os municípios:

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PARAÍBA - CIB/PB

RESOLUÇÃO CIBº 001 DE 03 DE MARÇO DE 2023

Pactua os prazos para a prestação de contas anual (PCA) dos re-
cursos transferidos do FEAS para o FMAS referentes ao Cofi nan-
ciamento Estadual do Exercício de 2021 e 2022 e dá outras provi-
dências.

A Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social -CIB/PB, instituída pela 
Portaria nº 15, de 30 de janeiro de 2001 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano-SEDH/
PB, e de acordo com sua competência estabelecida na Norma Operacional Básica da Assistência Social-
-NOB/SUAS/2012 e na Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS/2011 e;

Considerando suas características como Instância de Negociação e Pactuação quantos 
aos aspectos operacionais da gestão do SUAS;

Considerando a Resolução Nº 02, de 29 de outubro de 2015, que versa sobre seu 
Regimento interno;

Considerando o Decreto Estadual nº 36.389, de 25 de novembro de 2015, que esta-
belece a forma de repasse dos recursos do cofi nanciamento estadual das ações socioassistenciais no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social (SUAS);

Considerando a Resolução CIB nº 02, de 16 de abril de 2021, que estabelece os crite-
ríos do Cofi nanciamento Estadual do Exercício de 2021, com prioridade para o Bloco da Proteção So-
cial Básica; Resolução CIB nº 07, de 12 de Novembro de 2021, que pactua o Cofi nanciamento Estadual 
dos Serviços de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes nas modalidades Casa Lar e 
Abrigos, para os municipios de pequeno porte I e II; Resolução CIB nº 03, de 27 de maio de 2022, que 
estabelece os criteríos do Cofi nanciamento Estadual do Exercício de 2022 para a Proteção Social Básica 
e Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade; 

Considerando o Art. 8º do Decreto Estadual nº 36.389 de 25 de Novembro de 2015 
que dispõe que a  prestação de contas dos recursos recebidos pelos FMAS, será realizada por meio de 
declaração anual dos entes recebedores ao ente transferidor, em até 60 dias após o fi m do exercício;

Considerando o paragráfo primeiro do Art. 8º do Decreto Estadual nº 36.389, de 25 
de novembro de 2015. para fi ns de prestação de contas dos recursos recebidos do FEAS, que considera 
relatório de gestão as informações relativas à execução física e fi nanceira dos recursos transferidos, 
declarados pelo ente municipal em instrumento específi co, disponibilizado pela Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Humano – SEDH;

Considerando a Reunião Ordinária 176º realizada no dia 03 de março de 2023, no 
Auditório 01 do Espaço Cultural José Lins do Rego, Bairro: Tambauzinho, no município de João Pes-
soa-PB. 

Resolve Pactuar:
Art. 1º Prazos para a prestação de contas anual (PCA) dos recursos do Fundo Estadu-

al de Assistência Social para os Fundos Municipais de Assistência Social, visando o cofi nanciamento 
dos blocos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial de Alta Complexidade em 2021, e 
Proteção Social  Básica e Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade em 2022, nos se-
guintes termos: 

I – Prazo de até o dia 30 de março de 2023 para a prestação de contas anual (PCA) 
referente ao Cofi nanciamento Estadual do exercício de 2021; 



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 7

I - Que possuem em funcionamento o Serviço de Residência Inclusiva para os muni-
cípios de médio e grande;

II - Que possuem em funcionamento o Serviço de Acolhimento Institucional para 
Crianças e Adolescentes, para os municípios de porte I e II, médio porte e grande porte.

Art. 6º. Os critérios de elegibilidade para a Gestão considerarão:
I – Regularidade do Conselho, Fundo e Plano de Assistência Social; 
II - Comprovação da Criação da Lei do SUAS Municipal com publicação no Di-

ário Ofi cial;
Art. 7º. Os critérios para elegibilidade para Benefício Eventual considerarão os 

municípios:
I - Regularidade do Conselho, Fundo e Plano de Assistência Social;
II - Comprovação da Criação da Lei do SUAS Municipal com publicação no Di-

ário Ofi cial;
III - Comprovação da Criação da Lei de Benefício Eventual no Municipal com publi-

cação no Diário Ofi cial.
Art. 8º. Os recursos de que trata o Art. 1º poderão, conforme o Decreto Estadual nº 

Decreto nº 36.389/2015 ser aplicados:
I - No âmbito da Proteção Social Básica, Proteção Social Especial de Média e de Alta 

Complexidade, Gestão e Benefício Eventual:
a) nas ações de custeio;
b) investimento;
c) despesa com pessoal;
d) em participação no custeio do pagamento dos benefícios eventuais, conforme o 

disposto no inciso I do Art. 13 da Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 
12.435, de 6 de julho de 2011.

Art. 9º. O valor anual de referência para cofi nanciamento estadual, conforme disponi-
bilidade orçamentária e fi nanceira do FEAS, será partilhado de acordo com o tipo de serviço no âmbito 
de cada proteção social, entre os respectivos municípios elegíveis.

Art.  10º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO CIBº 003 DE 03 DE MARÇO DE 2023

Pactua prazos para regularização dos municípios com pendências 
no Conselho de Assistência Social, Plano Municipal de Assistência 
Social e Fundo Municipal de Assistências Social – CPF. 

A Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social - CIB/PB, instituída pela 
Portaria nº 15, de 30 de janeiro de 2001 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano-SEDH/
PB, e de acordo com sua competência estabelecida na Norma Operacional Básica da Assistência Social-
-NOB/SUAS/2012 e Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS/2011 e;

Considerando suas características como Instância de Negociação e Pactuação quanto 
aos aspectos operacionais da gestão do SUAS;

Considerando a Resolução Nº 02 de 29 de outubro de 2015 que versa sobre seu Re-
gimento Interno;

Considerando a Lei Orgânica da Assistência Social, Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 
1993, que estabelece que é condição para os repasses, aos Municípios, aos Estados e ao Distrito Federal, 
dos recursos de que trata esta lei, a efetiva instituição e funcionamento de: I - Conselho de Assistência 
Social, de composição paritária entre governo e sociedade civil; II - Fundo de Assistência Social, com 
orientação e controle dos respectivos Conselhos de Assistência Social; III - Plano de Assistência Social; 

Considerando a Portaria nº 109, de 22 de janeiro de 2020, que regulamenta a averigua-
ção dos requisitos do art. 30 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, no exercício de 2020, alterada 
pelas Portarias MC nº 337, de 24 de março de 2020 e nº 561, de 17 de dezembro de 2020; 

Considerando a Portaria Nº 65, de 9 de junho de 2021 que torna pública a relação de 
entes federativos em fase de averiguação dos requisitos do art. 30 da Lei 8.742, de 7 de dezembro de 1993; 

Considerando a Lei Estadual nº 10.546 de 03 de novembro de 2015, que institui o 
Fundo Estadual de Assistência Social para fi nanciamento e cofi nanciamento (At. 19 Inciso 1º) para os 
serviços, programas e benefícios socioassistenciais; 

Considerando o Art. 5 do Decreto nº 36.389/2015 que estabelece que as transferência 
de recursos do FEAS para os FMAS’s fi ca condicionada a pré-requisitos, sendo alguns deles: II – ins-
tituição e o funcionamento de Conselho de Assistência Social; III – comprovação da elaboração do 
Plano Municipal de Assistência Social, conforme previsto no inciso III, do art. 30 da Lei 8.742, de 7 
de dezembro de 1993 (LOAS), por meio de instrumento específi co indicado pela Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Humano - SEDH; IV – comprovação de funcionamento do FMAS com alocação 
orçamentária de recursos próprios;

Considerando a Reunião Ordinária 176º realizada no dia 03 de março de 2023, no Au-
ditório 01 do Espaço Cultural José Lins do Rego, Bairro: Tambauzinho, no município de João Pessoa-PB; 

Resolve pactuar: 
Art. 1º. Estabelece prazo até o dia 30 de abril de 2023 para os municípios com pen-

dências no CPF (Conselho de Assistência Social, Plano Municipal de Assistência Social e Fundo Muni-
cipal de Assistências Social – Anexo I) regularizarem, e encaminharem para a Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Humano através do endereço eletrônico indicado posteriormente;

Art. 2º. A SEDH ofertará apoio técnico e ofi cina de qualifi cação aos municípios acer-
ca dos procedimentos técnicos para regularização das pendências no CPF: Conselho de Assistência 
Social, Plano Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Assistências Social; 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO CIBº 004 DE 03 DE MARÇO DE 2023

Estabelece normas para a integração interinstitucional entre os pro-
gramas e serviços de atendimento socioeducativo de meio aberto e 
fechado no Estado da Paraíba.

A Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social -CIB/PB, instituída pela 

Portaria nº 15, de 30 de janeiro de 2001 da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano-SEDH/
PB, e de acordo com sua competência estabelecida na Norma Operacional Básica da Assistência Social-
-NOB/SUAS/2012 e na Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS/2011 e;

Considerando suas características como Instância de Negociação e Pactuação quantos 
aos aspectos operacionais da gestão do SUAS;

Considerando a Resolução Nº 02, de 29 de outubro de 2015, que versa sobre seu 
Regimento interno;

Considerando a Portaria Conjunta N° 1, do Ministério da Mulher, da Família e dos Di-
reitos Humanos, de 22 de novembro de 2022, que estabelece normas para integração entre os programas 
de atendimento socioeducativo conforme previsto na Lei n. 12.594/12;

Considerando a Resolução da CIB N° 005, de 04 de outubro de 2019, que defi ne fl u-
xos de atendimento e acompanhamento no âmbito do meio fechado para o meio aberto;

Considerando a necessidade de atualizar procedimentos e normas que possibilitem 
a integração interinstitucional no atendimento aos adolescentes e jovens em cumprimento de medida 
socioeducativa em meio fechado e aberto;

Considerando a Reunião Ordinária 176º realizada no dia 03 de março de 2023, no Au-
ditório 01 do Espaço Cultural José Lins do Rego, Bairro: Tambauzinho, no município de João Pessoa-PB. 

Resolve:
Art. 1º  Pactuar normas e critérios de integração e relação interinstitucional entre os 

programas e serviços de execução das medidas socioeducativas de meio aberto (liberdade assistida e pres-
tação de serviço à comunidade) e meio fechado (provisória, internação e semiliberdade) com efeito na 
agilização do atendimento dos adolescentes e jovens a quem se atribui autoria de ato infracional, previstas 
na Lei n. 12.594, de 18 de janeiro de 2012, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Parágrafo Único. A articulação entre as equipes dos Centros Socioeducativos da FUN-
DAC e o Serviço de Proteção Social aos Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa em 
meio aberto se dará de forma complementar, respeitadas suas respectivas atribuições e responsabilida-
des institucionais.

Art. 2º As responsabilidades interinstitucionais no processo de atendimento e subs-
tituição das medidas no âmbito do SINASE em articulação com o SUAS devem observar os seguintes 
requisitos e protocolos:

I – na substituição da medida de meio fechado para o meio aberto:
a) encaminhamento obrigatório do Plano Individual de Atendimento (PIA) e Termo de 

Audiência ao Serviço de Proteção Social aos Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa 
em meio aberto, para subsidiar o atendimento e desenvolvimento da medida; 

b) encaminhamento, juntamente com o PIA, dos relatórios sobre o desenvolvimento 
do adolescente até o momento da substituição da medida socioeducativa, especialmente os referentes ao 
acompanhamento da sua saúde e educação;

c) orientação às famílias e ao adolescente sobre os signifi cados, impactos e responsa-
bilidades inerentes à nova situação;

d) acompanhamento especial do adolescente oriundo de medidas socioeducativas 
cumpridas em regime fechado por meio da escuta qualifi cada, com a identifi cação e avaliação dos 
impactos advindos da privação de liberdade, incluindo-se a possibilidade de encaminhamento para 
acompanhamento terapêutico ou clínico na rede de saúde e a mobilização de programas de proteção a 
adolescentes ameaçados de morte;

II – na substituição da medida de meio aberto para o meio fechado:
a) defi nição de ações conjuntas que devem, sempre que possível, compor as estraté-

gias do Plano Individual de Atendimento;
b) encaminhamento obrigatório do Plano Individual de Atendimento a equipe de refe-

rência do Centro Socioeducativo, para subsidiar o atendimento e desenvolvimento da medida; 
c) orientação às famílias e ao adolescente sobre os signifi cados, impactos e responsa-

bilidades inerentes à nova situação;
d) inserção das famílias no âmbito do CREAS no Serviço de Proteção e Atendimento 

Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI), tipifi cado como serviço socioassistencial pela Resolu-
ção nº 109, de 2009, do CNAS;

Art. 3º O acompanhamento das famílias pelo SUAS é complementar ao trabalho re-
alizado pelas equipes das unidades de atendimento das medidas socioeducativas de medida cautelar, 
semiliberdade e de internação, que deve atuar no fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários 
para o retorno mais seguro ao município de origem, o que compreende:

I – apoio às famílias para o enfrentamento de todas as formas de violência, de precon-
ceito, de discriminação e de estigmatização nas relações familiares e comunitárias;

II – acesso a serviços socioassistenciais de Proteção Social Básica e Proteção Social 
Especial e indicação de acesso a benefícios sociais e programas de transferência de renda;

III – acesso a serviços de outras políticas públicas setoriais, dos demais órgãos do 
Sistema de Garantia de Direitos e do Sistema de Justiça;

IV – acesso a serviços, programas e projetos de instituições não governamentais e 
comunitárias;

V – observância aos Planos Estadual e Municipal de Atendimento Socioeducativo de 
que trata o art. 7º da Lei nº 12.594, de 2012.

Art. 4º A operacionalização e formação da rede integrada de atendimento é tarefa 
essencial para a efetivação das garantias dos direitos dos adolescentes em cumprimento de medidas 
socioeducativas, contribuindo efetivamente no processo de inclusão social e da diminuição da reinci-
dência da prática infracional em nosso Estado.

Art. 5º O Sistema de Medidas Socioeducativas da Paraíba (SISMSE-PB) é  instru-
mento de gestão para o monitoramento e avaliação do fl uxo de atendimento socioeducativo, essencial 
para subsidiar ações, políticas e programas no atendimento ao adolescente a quem se atribui a autoria 
de ato infracional, e deve ser constantemente alimentado pelos responsáveis dos programas e serviços.

Art. 6º Compete à Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, por meio da 
Gerência Operacional do SINASE, assessorar e monitorar os processos de integração e relação inte-
rinstitucional entre os programas e serviços de atendimento socioeducativo de meio aberto e fechado, 
conforme apêndice I e apêndice II deste instrumento.

Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Yasnaia Pollyanna Werton Dutra

Coordenadora da Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social - CIB/PB



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial8

Apêndice I - Fluxo de Substituição da Medida de Meio Fechado para Meio Aberto

Apêndice II - Fluxo de Substituição da Medida de Meio Aberto para Meio Fechado

Considerando, por fi m, que o farmacêutico é responsável por analisar as prescrições 
(Lei nº 13.021/2014, art. 14) e que só pode aviar ou dispensar os medicamentos quando todos os itens 
da receita e da Notifi cação de Receita estiverem devidamente preenchidos (Portaria nº 344/1998, arts. 
35 e 52);

Resolve adotar a seguinte Resolução, conforme deliberação aprovada em reunião 
ocorrida no dia 17 de março de 2023, e eu, Diretor Geral, determino a sua publicação.

Art. 1º: Fica determinada a proibição da comercialização, em número superior a 18 
(dezoito) ampolas de medicamentos anabolizantes, dentre eles o Durateston, sob pena de responsabi-
lidade das farmácias e drogarias onde haja inobservância à presente determinação fundamentada pela 
RDC/Anvisa n° 357/2020.

Parágrafo Único - A Receita de Controle Especial e a Notifi cação de Receita devem, 
obrigatoriamente, ser preenchidas de forma legível, com a quantidade escrita em algarismos arábicos e 
por extenso, sem emenda ou rasura (Portaria nº 344/1998, arts. 35 e 52), devendo as mesmas conterem 
também o nome e o endereço completo do paciente e a data de emissão (Lei nº 5991/1973, art. 35).

Art.2 - Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 17 de março de 2023.

Geraldo Moreira de Menezes
Diretor Geral da Agevisa/PB

Agência Estadual de
Vigilância Sanitária - Agevisa/PB

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA (RDC) Nº 03, DE 17 DE MARÇO DE 2023

Proíbe a comercialização, em número superior a 18 (dezoito) 
ampolas mensais, de medicamentos anabolizantes, dentre eles o 
Durateston.

A Diretoria Colegiada da Agência Estadual de Vigilância Sanitária, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 5º, I, c/c art. 28, § 1º, do Decreto nº 23.068, de 05 de junho de 2002, que 
regulamenta a Lei nº 7.069, de 12 de abril de 2002,

Considerando a Resolução da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária (RDC/Anvisa) nº 357, de 24 de março de 2020, que estabelece, temporariamente, o aumento 
da quantidade permitida em notifi cação de receita e receita de controle especial, além da entrega de 
medicamento controlado no domicílio do paciente;

Considerando a RDC/Anvisa n° 425, de 24 de setembro de 2020, que altera a vigência 
da RDC/Anvisa n° 357, de 24 de março de 2020;

Considerando a determinação, em vigência, da RDC/Anvisa n° 357/2020, de que vol-
tam a ser aplicadas as regras sobre quantidades máximas por prescrição previstas na Portaria SVS/MS 
nº 344/1998, nas RDCs/Anvisa n° 11/2011, n° 50/2014 e n° 191/2017, assim como as regras que proí-
bem a entrega em domicílio, previstas na Portaria SVS/MS nº 344/1998 e na RDC/Anvisa n° 44/2009;

Considerando o disposto no art. 5º, XIII, da Constituição Federal, que outorga liber-
dade de exercício, trabalho ou profi ssão, atendidas as qualifi cações que a lei estabelecer;

Considerando que o Conselho Federal de Farmácia, no âmbito de sua área específi ca 
de atuação e como Conselho de Profi ssão Regulamentada, exerce atividade típica de Estado, nos termos 
dos artigos 5º, XIII; 21, XXIV e 22, XVI da Constituição Federal;

Considerando que é atribuição do Conselho Federal de Farmácia expedir Resoluções 
para efi cácia da Lei Federal nº 3.820/60, competindo-lhe ainda o múnus de defi nir ou modifi car a 
competência dos profi ssionais de farmácia em seu âmbito, conforme o art. 6º, alíneas “g” e “m”, da Lei 
Federal nº 3.820, de 11 de novembro de 1960;

Considerando a outorga legal ao Conselho Federal de Farmácia de zelar pela saúde públi-
ca, promovendo ações que implementem a assistência farmacêutica em todos os níveis de atenção à saúde, 
conforme alínea “p” do art. 6º da Lei Federal nº 3.820/60, com as alterações da Lei Federal nº 9.120/95;

Considerando o disposto nas Leis Federal nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Con-
sumidor) e nº 9.787/1999 (Lei dos Medicamentos Genéricos);

Considerando que as substâncias sujeitas a controle especial e os medicamentos que 
as contêm devem ser guardados sob chave ou outro dispositivo que ofereça segurança, em local ex-
clusivo para este fi m e sob a responsabilidade do farmacêutico (Art. 67 da Portaria nº 344/1998), e 
que sua dispensação deve ser feita exclusivamente por farmacêuticos, sendo proibida a delegação da 
responsabilidade sobre o controle dos medicamentos a outros funcionários (art. 37 da Resolução/CFF 
nº 357/2001);

Universidade
Estadual da Paraíba

RESENHA/UEPB/GR/0022/2023 

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 47 do Estatuto da Instituição, a Lei 5.391/91, artigos 12 a 21, Resolução/UEPB/
CONSUNI/0301/2019 e a Resolução/UEPB/CONSUNI/006/2021, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Contrato Assunto
Data de Início 
de Contrato

Data de Fim de 
Contrato

Regime de 
Trabalho

55001.011054.2022-04 Andre Rodrigo Justino da Silva 1.30804-1 0605/2022
Aditivo -Mudança de carga horária de T20 para T40 – A 
partir de 01/03/2023

04/07/2022 04/07/2024 T40

55001.011001.2022-85 Carlus Alberto Oliveira dos Santos 1.30901-3 0707/2022
Aditivo - Mudança de fim de contrato - A partir 
de 11/02/2023

15/09/2022 10/07/2023 T20

55001.011583.2022-08
Diele Marinho Oliveira Ramalho 
de Souza

1.30646-4 0108/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

04/02/2022 04/02/2024 T40

55001.000384.2023-47 Eduardo Adelino Ferreira 1.30708-8 0259/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

25/04/2022 25/04/2024 T40

55001.000709.2023-91 Elane Gomes da Silva Oliveira 1.30451-8 0645/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

13/07/2021 10/07/2023 T40

55001.011208.2022-50 Fatima Daniela Lucio Jorge Rocha 1.30822-0 0628/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

29/08/2022 10/07/2023 T40

55001.000882.2023-90
Felipe Ricardo Pereira Vasconcelos 
de Arruda

1.30904-8 0713/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 06/03/2023

03/10/2022 03/10/2023 T40

55006.000418.2022-72 Gilmara Gomes Meira 6.30852-0 0657/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T40 para T20 - A 
partir de 01/03/2023

05/09/2022 05/09/2023 T20

55008.000104.2023-31 Giselle Oliveira do Nascimento 8.30748-2 0534/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 13/03/2023

02/05/2022 02/05/2024 T40

55006.000427.2022-63 Josefa Adriana Gregório de Souza 6.30587-3 0921/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T40 para T20 - A 
partir de 01/03/2023

12/11/2021 12/11/2023 T20

55001.000838.2023-80 Karla Santos Mateus 1.30905-6 0714/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 16/03/2023

04/10/2022 04/10/2023 T40

55001.001542.2023-86 Lara Caline Santos Lira 1.30445-3 0583/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 14/03/2023

11/05/2021 11/05/2023 T40

55001.000385.2023-91 Leossandra Cabral de Luna 1.30604-9 0942/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

07/12/2021 07/12/2023 T40

55007.001006.2022-40
Maria Betânia Soares da Silva 
Batista

7.30593-1 0932/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

01/12/2021 01/12/2023 T40

55007.000109.2023-73 Mateus Lima Vieira 7.30652-0 0116/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 13/03/2023

09/02/2022 09/02/2024 T40

55001.010912.2022-95
Priscila Bastos Maciel do Nas-
cimento

1.30855-6 0656/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

01/09/2022 01/09/2023 T40

55001.011184.2022-39 Raiana Fernandes Mariz Simões 1.30578-6 0918/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

11/11/2021 11/11/2023 T40

55001.011585.2022-99
Ricardo Manoel de Oliveira 
Ferreira

1.30534-4 0764/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

31/08/2021 31/08/2023 T40

55001.001026.2023-51 Rivaldo Ferreira da Silva 1.30891-2 0698/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 06/03/2023

08/09/2022 08/09/2023 T40

55001.011237.2022-11 Sabrina Martins de Araujo 1.30801-7 0602/2022
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

09/06/2022 10/07/2023 T40

55006.000423.2022-85 Simone dos Santos Alves Ferreira 6.30543-1 0784/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T40 para T20 - A 
partir de 01/03/2023

06/09/2021 06/09/2023 T20

55002.000551.2022-69 Thamirys Lorranne Santos Lima 2.30511-9 0677/2021
Aditivo - Mudança de carga horária de T20 para T40 - A 
partir de 01/03/2023

11/08/2021 10/07/2023 T40

55003.000148.2023-19 Aline Oliveira do Nascimento 3.31026-4 0226/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 20/03/2023 20/03/2024 T40

55007.000142.2023-01 Amanda Maria de Jesus 7.31022-6 0218/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 15/03/2023 15/03/2024 T40

55001.000606.2023-21 Amanda Paulino Soares 1.30992-7 0184/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55003.000094.2023-83 Ana Carla dos Santos Marques 3.31003-5 0195/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55003.000126.2023-41 Ana Maria Severo Chaves 3.31018-3 0212/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 13/03/2023 13/03/2024 T40

55005.000016.2023-69
Anna Beatriz Leite Henriques 
de Lucena

5.30978-6 0168/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.001251.2023-98 Aponira Maria de Farias 1.31019-4 0213/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 13/03/2023 13/03/2024 T40

55001.000761.2023-48 Bugley de Farias Ramos Junior 1.30997-8 0190/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 9

55001.000590.2023-57
Cleofas Lima Alves de Freitas 
Junior

1.30988-9 0180/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55003.000002.2023-65
Cleuma Regina Ribeiro da Ro-
cha Lins

3.30979-7 0169/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55007.000102.2023-51 Daniely Maria Oliveira da Silva 7.31016-1 0210/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 13/03/2023 13/03/2024 T40

55005.000079.2023-15 Elanna Beatriz Americo Ferreira 5.30996-4 0188/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55005.000018.2023-58 Elze Camila Ferreira Rodrigues 5.30977-8 0167/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000507.2023-40 Esley Porto 1.31002-0 0174/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55001.000760.2023-01 Eugênio Bastos Maciel 1.31005-4 0189/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55001.000604.2023-32 Gabriel Santos de Jesus 1.30993-5 0185/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55005.000017.2023-11 Gabriela Gonçalves Barbosa 5.30975-1 0165/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55004.000061.2023-23 Gabrielly de Lucena Tiburtino 4.30990-1 0183/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000859.2023-03 Gildivan Francisco das Neves 1.31015-1 0208/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 06/03/2023 06/03/2024 T40

55001.000772.2023-28 Helena Vírginia Pereira Pimentel 1.31006-2 0194/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 06/03/2023 06/03/2024 T40

55001.000400.2023-00
Hiago Jose Andrade de Albuquer-
que Martins

1.30981-1 0171/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000504.2023-14 Iasmim Barbosa Araújo 1.30985-4 0175/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55003.000147.2023-66 Isabelle Santos Araújo 3.31028-0 0225/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 20/03/2023 20/03/2024 T40

55005.000134.2023-77 Ismaelly Batista dos Santos Silva 5.31013-0 0206/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 06/03/2023 06/03/2024 T40

55001.000492.2023-10 Izabelle Trajano da Silva 1.31001-1 0193/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55008.000136.2023-36 Jaene Guimarães Pereira 8.31023-8 0220/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 22/03/2023 22/03/2024 T40

55001.000505.2023-51 Jaime Waine Rodrigues Mangueira 1.30984-6 0176/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55001.000769.2023-12 Janaina Guedes da Silva 1.30998-6 0191/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000776.2023-14 José Antonio Ferreira Pinto 1.31011-9 0204/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 07/03/2023 07/03/2024 T40

55001.000790.2023-18 José Luando de Brito Santos 1.31000-3 0163/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.001464.2023-10 José Walberico da Silva Costa 1.31030-5 0228/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 20/03/2023 20/03/2024 T40

55001.011261.2022-51 Josevandro Barros Nascimento 1.30973-0 0162/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000854.2023-72 Josilene Pereira Pacheco 1.31014-3 0207/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 06/03/2023 06/03/2024 T40

55001.000592.2023-46 Josinaldo Sousa de Queiroz 1.30986-2 0178/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55008.000096.2023-22 Júlia Quintela Brandão de Gusmão 8.31021-1 0216/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 13/03/2023 13/03/2024 T40

55001.001459.2023-15 Juliana da Silva 1.31031-3 0229/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 20/03/2023 20/03/2024 T40

55001.001465.2023-64 Juliana Marcelino Silva 1.31032-1 0227/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 20/03/2023 20/03/2024 T40

55003.000145.2023-77 Kátia Barros de Macêdo 3.31029-9 0224/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 20/03/2023 20/03/2024 T40

55003.000054.2023-31 Kledson de Albuquerque Alves 3.30983-5 0173/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000398.2023-61 Lucas Cardoso Pereira 1.30982-0 0172/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000501.2023-72 Maanain Rodrigues de Sousa 1.30995-1 0187/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 10/07/2023 T20

55003.000122.2023-62 Maria Claudia Coutinho Henrique 3.31025-6 0222/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 22/03/2023 22/03/2024 T20

55003.000143.2023-88
Mariane dos Santos Monteiro 
Duarte

3.31027-2 0223/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 20/03/2023 20/03/2024 T40

55001.000680.2023-48 Marilia Caroline Ventura Macedo 1.30994-3 0186/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 10/07/2023 T40

55003.000096.2023-72 Marília Pereira Dutra 3.31020-5 0214/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 13/03/2023 13/03/2024 T20

55006.000420.2022-41 Misaelle do Nascimento Oliveira 6.31012-5 0205/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 06/03/2023 06/03/2024 T40

55001.011183.2022-94 Nataline Candido da Silva Barbosa 1.30980-3 0170/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55006.000029.2023-28 Pedro Ivo Silva da Nobrega 6.30989-5 0182/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55001.000681.2023-92 Rafael Durand Couto 1.31010-0 0203/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 06/03/2023 10/07/2023 T20

55001.000593.2023-91 Roberto Silva Muniz 1.30987-0 0179/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.011157.2022-66 Romulo Herlon Vidal de Negreiros 1.30974-9 0164/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000765.2023-26 Samira Arruda Vicente 1.30999-4 0192/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55001.000599.2023-68 Severino Pereira Cavalcanti Neto 1.30991-9 0177/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T20

55005.000019.2023-01 Thalita Franciely de Melo Silva 5.30976-0 0166/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55008.000135.2023-91 Thiago da Silva Santos 8.31024-6 0221/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 22/03/2023 22/03/2024 T40

55003.000070.2023-24 Valter Henrique Pereira Junior 3.31017-5 0211/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 13/03/2023 13/03/2024 T40

55006.000028.2023-83 Wyama e Silva Medeiros 6.31004-4 0181/2023 Contrato Administrativo – Professor Substituto 01/03/2023 01/03/2024 T40

55000.001437.2023-57 Alisson Macário de Oliveira 1.31007-0 0197/2023 Contrato Administrativo – Professor Visitante 01/03/2023 01/03/2025 T40

55000.001338.2023-75 João Augusto Oshiro Junior 1.31008-9 0196/2023 Contrato Administrativo – Professor Visitante 01/03/2023 01/03/2025 T40

55000.001514.2023-79 Samuel Paulo Cibulski 1.31009-7 0198/2023 Contrato Administrativo – Professor Visitante 06/03/2023 06/03/2025 T40

55001.000477.2023-71 Angelica Catarine da Mota Araújo 1.30864-5 0662/2022 Distrato – Professor Substituto 05/09/2022
A p a r t i r  d e 
01/03/2023

T20

55001.001022.2023-73 Antonio Naéliton do Nascimento 1.30703-7 0257/2022 Distrato – Professor Substituto 25/04/2022
A p a r t i r  d e 
01/03/2023

T40

55007.000166.2023-52 Cinthia Moura Frade 7.30719-5 0271/2022 Distrato – Professor Substituto 25/04/2022
A p a r t i r  d e 
12/03/2023

T20

55001.000452.2023-78
Elyssama Alvarenga Terto Vieira 
Ramalho

1.30589-1 0927/2021 Distrato – Professor Substituto 18/11/2021
A p a r t i r  d e 
01/03/2023

T40

55008.000062.2023-38 Emerson Tavares de Sousa 8.30435-1 0510/2021 Distrato – Professor Substituto 05/04/2021
A p a r t i r  d e 
03/03/2023

T40

55007.000112.2023-97 Geovany Fernandes Patrício 7.30756-0 0545/2022 Distrato – Professor Substituto 03/05/2022
A p a r t i r  d e 
01/03/2023

T40

55001.000646.2023-73 Jose Antonio Ferreira Pinto 1.30597-2 0935/2021 Distrato – Professor Substituto 02/12/2021
A p a r t i r  d e 
06/03/2023

T40

55001.001350.2023-70 Julliana Cariry Palhano Dias 1.30655-3 0119/2022 Distrato – Professor Substituto 14/02/2022
A p a r t i r  d e 
07/03/2023

T40

55007.000103.2023-04 Lucas Andrade de Morais 7.30665-2 0128/2022 Distrato – Professor Substituto 02/03/2022
A p a r t i r  d e 
02/03/2023

T40

55001.001054.2023-79
Nailton José Brandão de Albu-
querque Filho

1.30689-8 0242/2022 Distrato – Professor Substituto 25/04/2022
A p a r t i r  d e 
01/03/2023

T40

55001.001438.2023-91 Rudyard dos Santos Oliveira 1.30812-2 0613/2022 Distrato – Professor Substituto 04/07/2022
A p a r t i r  d e 
13/03/2023

T20

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 20 de março de 2023.

RESENHA/UEPB/GR/0023/2023
   
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-

ções que lhe confere o artigo 47 e Lei 5.391/91, artigos 12 a 21, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Contrato Função Assunto
D a t a  d e 
i n í c i o  d o 
contrato 

Data de fi m 
do contrato 

Regime de 
Trabalho

55002.000029.2023-68 Adeildo da Silva Reis 2.06980-6 0145/2022 Técnico em Agropecuária Aditivo – Mudança de prazo 07/03/2022 07/03/2024 T40

55008.000042.2023-67 Aldo Sérgio Araújo Teixeira 8.06991-3 0158/2022 Técnico em Laboratório Aditivo – Mudança de prazo 11/03/2022 11/03/2024 T40

55000.000239.2023-76 Alice Ninete Tavares Pequeno 1.06992-6 0165/2022 Auxiliar Técnico Aditivo – Mudança de prazo 15/03/2022 15/03/2024 T40

55000.000244.2023-89 Felipe Alves da Nóbrega 8.06977-8 0143/2022 Auxiliar de Biblioteca Aditivo – Mudança de prazo 07/03/2022 07/03/2024 T40

55000.000231.2023-18
Fernando Antonio Lima 
Gomes

4.06984-6 0144/2022 Técnico em Laboratório Aditivo – Mudança de prazo 07/03/2022 07/03/2024 T40

55000.000248.2023-67
Francielho Fernandes da Sil-
va Justino

8.06985-9 0139/2022 Técnico em Laboratório Aditivo – Mudança de prazo 04/03/2022 04/03/2024 T40

55001.011447.2022-18 Ivania Alves Guedes 1.06988-8 0150/2022 Técnico em Laboratório Aditivo – Mudança de prazo 07/03/2022 07/04/2023 T24

55000.000234.2023-43 Izabel Cristina da Silva 1.06974-8 0142/2022 Auxiliar Técnico Aditivo – Mudança de prazo 04/03/2022 04/03/2024 T40

55000.000305.2023-16 Jean Pereira Guimarães 1.06975-6 0146/2022
Engenheiro de Segurança 
do Trabalho

Aditivo – Mudança de prazo 07/03/2022 07/03/2024 T40

55000.000237.2023-87 Jonatas da Câmara Medeiros 1.06976-4 0140/2022 Analista de Sistemas Aditivo – Mudança de prazo 04/03/2022 04/03/2024 T40

55000.000306.2023-52
Luanna Batista Azevedo 
Santos

1.06978-0 0147/2022
Técnico em Enfermagem 
do Trabalho

Aditivo – Mudança de prazo 07/03/2022 07/03/2024 T40

55008.000028.2023-63 Luiz Carlos Venâncio de Souza 8.06983-2 0141/2022 Técnico em Laboratório Aditivo – Mudança de prazo 04/03/2022 04/03/2024 T40

55002.000023.2023-91 Rafaela Juliane Silva Santos 2.06995-4 0167/2022 Nutricionista Aditivo – Mudança de prazo 16/03/2022 16/03/2024 T40

55000.000236.2023-32
Taciany Kariny dos Santos 
Almeida

1.06996-9 0168/2022 Bibliotecário Aditivo – Mudança de prazo 15/03/2022 15/03/2024 T40

55000.000228.2023-96 Thyago Marques Henriques 1.06989-6 0159/2022 Técnico de Radiologia Aditivo – Mudança de prazo 11/03/2022 11/03/2024 T40

55000.010393.2022-75
Ana Virginia de Queiroz 
Melo Leite

1.07069-0 0155/2023 Bibliotecário
Contrato administrativo - Edital 
03/2021

01/03/2023 01/03/2024 T40

55006.000391.2022-18
Carlos Eduardo de Olivei-
ra Silva

6.07073-6 0157/2023 Auxiliar de Biblioteca
Contrato administrativo - Edital 
03/2022

01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.000550.2023-13 Edilene de Figueiredo Dias 1.07085-1 0217/2023 Auxiliar Técnico
Contrato administrativo - Edital 
01/2021

15/03/2023 15/03/2024 T40

55000.000916.2023-56 Elky Bento Sarmento 1.07076-2 0158/2023 Assistente Administrativo
Contrato administrativo - Edital 
01/2021

01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.009896.2022-98 Ewellyn Silva Souza 1.07083-5 0209/2023 Técnico em Laboratório
Contrato administrativo - Edital 
02/2022

08/03/2023 08/03/2024 T40

55008.000090.2023-55
Fernanda Sabrina Cavalcante 
Costa Anacleto 

8.07082-2 0201/2023 Técnico em Laboratório
Contrato administrativo - Emer-
gencial, até a conclusão do 
PSS 05/2022

06/03/2023 06/04/2023 T40

55001.006455.2022-34
Gêrlane Ramos de Araujo 
Freitas

1.07084-3 0215/2023 Auxiliar Técnico
Contrato administrativo - Edital 
01/2021

13/03/2023 13/03/2024 T40

55001.000632.2023-50
Getúlio José do Nascimento 
Chaves

1.07088-6 0219/2023
Técnico em Estúdio e 
Multimídia

Contrato administrativo - Edital 
03/2022

16/03/2023 16/03/2024 T40



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial10

55001.011356.2022-74 Jeane Leal 1.07075-4 0160/2023 Interprete de Libras
Contrato administrativo - Edital 
04/2022

01/03/2023 01/03/2024 T40

55000.000915.2023-10
Maria Carolina Valdivino 
Soares

1.07081-9 0199/2023 Assistente Administrativo
Contrato administrativo - Edital 
01/2021

06/03/2023 06/03/2024 T40

55008.000089.2023-21 Maria Layane de Lima Sousa 8.07080-6 0200/2023 Técnico em Laboratório
Contrato administrativo - Emer-
gencial, até a conclusão do 
PSS 05/2022

06/03/2023 06/04/2023 T40

55008.000708.2022-04 Mauro Bezerra Montello 8.07067-9 0159/2023 Técnico em Laboratório
Contrato administrativo - Edital 
02/2022

01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.010164.2022-41
Mayara Guimarães Ramos 
Silva

1.07078-9 0161/2023 Advogado
Contrato administrativo - Edital 
03/2022

01/03/2023 01//03/2024 T40

55006.000370.2022-01 Mórmon Lima dos Santos 6.07068-0  0154/2023 Assistente Administrativo
Contrato administrativo - Edital 
02/2022

06/03/2023 06/03/2024 T40

55003.000848.2022-14
Pricila Freire Correia dos 
Santos

3.07072-7 0156/2023 Auxiliar Técnico
Contrato administrativo - Edital 
01/2022

01/03/2023 01/03/2024 T40

55001.001886.2022-12 Ray Ravilly Alves Arruda 1.07063-0 0153/2023 Técnico em Laboratório
Contrato administrativo - Edital 
02/2021

01/03/2023 01/03/2024 T40

55000.000855.2023-27
Robert Sérgio de Almeida 
Costa

1.07077-0 0202/2023 Psicólogo
Contrato administrativo - Edital 
02/2022

06/03/2023 06/03/2024 T40

55001.001255.2023-76
Ray Ravilly Alves Arru-
da 

1.07063-0 0153/2023 Técnico em Laboratório Distrato administrativo 01/03/2023 06/03/2023 T40

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 20 de março de 2023

Prof(a). Dr(a). Célia Regina Diniz
Reitora

PORTARIA N° 028/2023/DOCAS-PB                                             Cabedelo/PB, 20 de março de 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 31 do Estatuto Social, Sétima Reforma Estatutária apro-
vada na Assembleia Geral Extraordinária dos Acionistas desta Companhia, realizada em 29 de março de 
2021, e ainda, em conformidade com o estabelecido nos artigos 198 e seguintes do Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da DOCAS/PB, aprovado na 145ª Reunião Ordinária do Conselho 
de Administração - CONSAD, realizada no dia 20 de fevereiro de 2018. RESOLVE:

Designar, Ricardo Loureiro Freire de Lucena, Mat. 426, para atuar como fi scal do 
seguinte contrato administrativo: 

CONTRATO OBJETO EMPRESA

N° 011/2022-1

Contratação de empresa para Elaboração dos Projetos Básico e Executivo, e a execução 

da obra de engenharia de Dragagem por Resultado de aprofundamento do canal de 

acesso aquaviário e da bacia de evolução do Porto de Cabedelo/PB, conforme espe-

cifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital, anteprojeto e seus Anexos, visando 

atender às necessidades da Companhia Docas da Paraíba/PB.

DTA ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o 

02.385.674/0001-87.

Responsável pela verifi cação da conformidade e da escorreita execução, de forma a 
assegurar o perfeito cumprimento do pactuado, conforme previsão do Art.198 e seguintes do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos, examinando ou verifi cando se a execução obedece às especi-
fi cações, ao projeto, aos prazos estabelecidos e demais obrigações previstas no contrato, observando se 
cumpre com as normas em vigor.

Esta portaria terá duração de 12 (doze) meses a partir de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

PORTARIA N° 029/2023/DOCAS-PB                                           Cabedelo/PB, 20 de março de 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 31 do Estatuto Social, Sétima Reforma Estatutária apro-
vada na Assembleia Geral Extraordinária dos Acionistas desta Companhia, realizada em 29 de março de 
2021, e ainda, em conformidade com o estabelecido nos artigos 198 e seguintes do Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da DOCAS/PB, aprovado na 145ª Reunião Ordinária do Conselho 
de Administração - CONSAD, realizada no dia 20 de fevereiro de 2018. RESOLVE:

Designar, Ricardo Loureiro Freire de Lucena, Mat. 426, para atuar como fi scal do 
seguinte contrato administrativo: 

CONTRATO OBJETO EMPRESA

N° 022/2022

Contratação de empresa especializada em serviços de gestão ambiental, supervisão, 

apoio técnico e acompanhamento dos serviços de dragagem e derrocagem de apro-

fundamento por resultado do Porto de Cabedelo, visando atender às necessidades da 

Companhia Docas da Paraíba – DOCAS/PB.

CONSÓRCIO EICOMNOR – CARUSO- CABEDELO, 

formado pelas empresas EICOMNOR ENGENHARIA 

IMPERMEABILIZAÇÃO COMÉRCIO DO NORDESTE 

LTDA (CNPJ 11.381.605/0001-96) E CARUSO JR ES-

TUDOS AMBIENTAIS E ENGENHARIA LTDA (CNPJ 

02.550.302/0001-69

Responsável pela verifi cação da conformidade e da escorreita execução, de forma a 
assegurar o perfeito cumprimento do pactuado, conforme previsão do Art.198 e seguintes do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos, examinando ou verifi cando se a execução obedece às especi-
fi cações, ao projeto, aos prazos estabelecidos e demais obrigações previstas no contrato, observando se 
cumpre com as normas em vigor.

Esta portaria terá duração de 12 (doze) meses a partir de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

Ricardo Barbosa
Diretora Presidente

Companhia Docas
da Paraíba

Portaria nº 50/2023/DG/HEETSHL                                       João Pessoa, 20 de março de 2023.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E 
TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 5º do Decreto n.º 30.608, de 25 de agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993 RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA, matrícula nº 
917.011-1, inscrita no CPF nº 625.261.974-49, para exercer a função de Gestora/Fiscal dos Contratos 
abaixo pelo período de sua vigência.

CONTRATO OBJETO EMPRESA

0041/2023 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO SANEANTES
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA

CNPJ Nº 08.674.752/0001-40

0042/2023 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO SANEANTES
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA

CNPJ Nº 40.787.152/0001-09

0043/2023 AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO SANEANTES
GRADUAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI

CNPJ Nº 12.040.718/0001-90

Art. 2º. A servidora designada nesta Portaria se responsabilizará pela fi scalização e 
acompanhamento dos Contratos, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços e 
mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução dos contratos.

Art. 3º. Deverá ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º. Revogar as decisões contrárias a esta portaria.
Publique-se e cumpra-se.

LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO
Diretor Geral

Matrícula 99.780-3
Hospital Estadual de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena

Hospital Estadual de Emergência e 
Trauma Sen. Humberto Lucena/FESEP

Portaria nº  0003/2023/DG/MFD                                                  João Pessoa, 16  de março   de 2023.

A DIRETORA GERAL DA MATERNIDADE FREI DAMIÃO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Artigo 5º do Decreto n. º 30.608, de 25 de agosto de 2009, e ainda 
o Artigo 67 da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º Designar o servidor, abaixo descrito, para dentro de suas atribuições 

desenvolvidas, neste órgão, exercer a função de fi scal do contrato pelo período de sua vigência.
Contrato Objeto Fiscal Nome Matricula CPF

0225/2022

CONTRATAÇÃO de empresa especializada em limpeza 

e higienização hospitalar com fornecimento de material. 

Conforme detalhamento em Termo de Referência. 

Mensal.

Fiscal técnico
Juliana Albino 
da Silva

943.658-8 064.122.784-19

Art. 2º. Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fiscalização 
e acompanhamento do Contrato, prazo de vigência e boa qualidade dos serviços além de exercer e deter 
controle rigoroso na execução do mesmo.

Art. 3º. Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal n. º 8.666/93.

Art. 4º. Revogar as decisões contrárias a esta portaria. 
Publique-se e cumpra-se.

Marcela Tárcia Barros Pereira 
Diretora Geral 

Matrícula 170.323-4

Maternidade Frei
Damião / Fesep

ATO Nº 047/2023

O Diretor Presidente da Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regulari-
zação Fundiária – EMPAER, no uso das atribuições previstas no artigo 44, II e XIV do Estatuto Social 
e de acordo com o objetivo social disposto no art. 4º da Lei Estadual nº 11.316 de 17 de abril de 2019 
e do Estatuto Social,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores FÁBIO JOSÉ DA SILVA LINS, Pesquisador I, matrícula 

20548-8, JOSÉ WEYBER LEANDRO OLIVEIRA, Técnico em Planejamento, matrícula 262057, 
DANIEL DOS SANTOS DEDÉU, Técnico em Administração e Finanças, matrícula 262235, para 
sob a Presidência do primeiro, constituírem uma Comissão, com o objetivo de fazer a Verifi cação de 
Semoventes existentes nas Estações Experimentais da EMPAER; 

Fica igualmente Designada como Suplente, a servidora SIMONE MARIA AC-
CIOLY PEDROSA, Extensionista Social I, matrícula 1868-6, a qual deverá substituir os titulares da 
Comissão, nos seus impedimentos eventuais; 

A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir do recebimento deste, 
para conclusão dos trabalhos pertinentes, vigorando os efeitos do presente Ato a partir desta data.

Cabedelo-PB, 20 de março de 2023.
ARISTEU CHAVES SOUSA

Diretor Presidente

Empresa Paraibana de Pesquisa, 
Extensão Rural e Regularização Fundiária



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 11

Portaria Nº018/2023/MDPF/DG Patos, 09 de março de 2023
                                                                                

Designação para gestão de contratos. 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL E MATERNIDADE DR. PEREGRINO 
FILHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 5º do Decreto n. º 30.608, de 25 de 
agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal de contratos correspondentes pelo período de sua vigência.

CONTRATO OBJETO FUNÇÃO NOME MATRÍCULA CPF

N° 01/2023 Contratação de Empresa Especia-

lizada em Lavanderia Hospitalar.

Gestor
JANETTE DE LOURDES LOPES LEITE FERREIRA 

CAMBOIM
910.992-7 074.480.334-92

Fiscal EDMARA DA NÓBREGA XAVIER MARTINS 901.876-0 010.274.424-63

Art. 2º. Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento dos Contratos, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços 
e mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução dos contratos.

Art. 3º. Deverão, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.    

Portaria Nº020/2023/MDPF/DG Patos, 14 de março de 2023
                                                                                

Designação para gestão de contratos. 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL E MATERNIDADE DR. PEREGRINO 
FILHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 5º do Decreto n. º 30.608, de 25 de 
agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal de contratos correspondentes pelo período de sua vigência.

CONTRATO OBJETO FUNÇÃO NOME MATRÍCULA CPF

Nº 08, Nº 09

Nº 10, Nº 11

Nº 12, Nº 13

Nº 14, Nº 15

Nº 16, Nº 17

Nº 18, Nº 19

Nº 20, Nº 21

Nº 22, Nº 23

Nº 24, Nº 25 

Nº 26, Nº 27 

Nº 28, Nº 29 

Nº 30, Nº 32

AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE UTENSÍLIOS 
DE COZINHA

Gestor
ROSA ZELIA ALEXANDRE SIMPLI-

CIO DE MEDEIROS
909.029-1 037.770.134-39

Fiscal ANDERSON MINA DE ANDRADE 909.082-7 060.131.974-58

Art. 2º. Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento dos Contratos, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços 
e mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução dos contratos.

Art. 3º. Deverão, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.    

Portaria Nº019/2023/MDPF/DG                                                                  Patos, 14 de março de 2023
                                                                                

Designação para gestão de contratos. 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL E MATERNIDADE DR. PEREGRINO 
FILHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 5º do Decreto n. º 30.608, de 25 de 
agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal de contratos correspondentes pelo período de sua vigência.

CONTRATO OBJETO FUNÇÃO NOME MATRÍCULA CPF

N° 033

Nº 034 

Nº 035

AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE UTENSÍLIOS 
DE COZINHA

Gestor
ROSA ZELIA ALEXANDRE SIMPLI-
CIO DE MEDEIROS

909.029-1 037.770.134-39

Fiscal ANDERSON MINA DE ANDRADE 909.082-7 060.131.974-58

Art. 2º. Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento dos Contratos, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços 
e mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução dos contratos.

Art. 3º. Deverão, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.  

Maternidade Dr. Peregrino 
Filho/FESEP

PORTARIA Nº 090/2023/DS                                                            João Pessoa, 15 de março de 2023.
 
O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

Considerando o que consta no Processo Administrativo DTR-PRC-2023/06295;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora AYLLANDA RODRIGUES PENHA REIS, matrícu-

la 2125-3, para responder pela Chefi a do Posto de Atendimento de Valentina, localizado no município 
de João Pessoa/PB, pelo período de 03 de abril de 2023 a 02 de maio de 2023, correspondente ao gozo 
das férias regulamentares do titular.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 092/2023/DS                                                                 João Pessoa, 20 de março de 2023.
 
O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24, do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando a solicitação que consta no Processo Administrativo DTR-
-PRC-2023/07565;

Considerando o teor do Ofício nº 0024/2023 - SCVN, dando conta da conclusão com 
aproveitamento do CAT – Curso de Agentes de Trânsito; 

Considerando o que preceitua o artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro 
de 1997, Código de Trânsito Brasileiro,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para exercerem a função 

de Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba:

MATRÍCULA NOME

520.857-2 JOÃO BATISTA FERREIRA

528.176-8 EDGAR ROSA DA SILVA JÚNIOR

Art. 2º - Encaminhe-se à CIPAI para conhecimento e providências necessárias e legais. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Departamento Estadual de 
Trânsito do Estado da Paraíba

ATO ADMINISTRATIVO GS nº 18/2023:

A Diretora Superintendente da SUPLAN – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO no uso das atribuições legais, notadamente 
as preconizadas pelo Decreto nº 13.582 de 27 de Março de 1990, c/c Resolução CT nº 04/90 – Regi-
mento Interno da SUPLAN e,

CONSIDERANDO as irregularidades praticadas pela empresa CBA CONSTRU-
ÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.605.291/0001-16, consubstanciadas em não cumprimento 
e cumprimento irregular ou lento de cláusulas contratuais, especifi cações, projetos e prazos, remeten-
do à não execução da CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO COBERTO COM VESTIÁRIO E MANU-
TENÇÃO DA ESCOLA E.E.E.F.M. AUZANIR LACERDA, EM PATOS/PB., objeto do Contrato 
Administrativo PJU N.º 02/2022; acarretando sérios prejuízos ao supremo interesse público primário 
e secundário.

CONSIDERANDO, que tais fatos confi guraram transgressão ao contrato e ao arca-
bouço jurídico que rege à matéria confi gurada a transgressão aos termos contratuais, a teor do artigo 87 
da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Oitava do Contrato PJU nº.: 02/2022, consubstanciadas nos Pareceres 
PJU nºs 415/2022 e 63/2023 emitidos pela Procuradoria Jurídica, no bojo do processo administrativo 
1569/2021 (físico), impulsionado pelo Memorando GRP Nº 222/2022. O interesse público afi gura-se 
uma condição absoluta.

RESOLVE: Aplicar a empresa CBA CONSTRUÇÕES LTDA, as penas de AD-
VERTÊNCIA e de MULTA referente ao período de 01/10/2022 a 31/10/2022 ao teor do que preconiza 
a Cláusula Oitava, itens 8.1, “a” e “b.1” do referido Contrato, c/c disposições contidas no artigo 87 da 
Lei nº 8.666/93.

Dê-se ciência e cumpra-se.
João Pessoa/PB, 17 de março de 2023.

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial12

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 177

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 4288-22.

RESOLVE
Art. 1° - Retifi car a Portaria P - nº. 687, publicada no D.O.E. em 12/08/2022, a qual 

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA GIANNINA VILLAR FARACO, be-

nefi ciária do ex-servidor falecido, GUILHERME REZENDE XAVIER, matrícula nº. 57.654-9, com 
base no art. 19, §2º, alínea “a” da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do requerimento (art. 19-A, inciso 
II, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 40, §7º 
da CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, c/c o art. 19-B, caput, inciso I, da Lei nº 7.517/2003, 
com redação dada pela Lei nº 12.116/2021.

João Pessoa, 20 de março de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0307

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0001215-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA à servidora MARIA JOSÉ 

ANTUNES DE OLIVEIRA no cargo de Professor de Educação Básica 3, matrícula nº 142.331-2, 
lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação com base no Art. 40, § 1º, II da CF, (com redação 
dada pela EC n° 103/2019) c/c Art. 2°, I, da LCF n° 152/15 c/c o Art. 10, §§ 1°, III, e 4°, e Art. 26, 
“caput”, §§ 1°, 2°, II, e 4°, da EC n° 103/19 c/c Art. 34-A, “caput”, da CE (com redação dada pela 
ECE nº 47/20).

João Pessoa, 13 de março de 2023.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBprev

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº 222/2023   

  O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III  do art.11 da Lei 7.517,  de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU A 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA(s) processo (s) abaixo relacionado (s):  

PROCESSO INTERESSADO(A) C.P.F. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CF.

01 455-23 JOSELITON DE SOUZA OLIVEIRA 645.383.204-63
Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c art. 3º e 4º, § 6º 

do art. 19 da Lei nº 7.517/2003.

02 458-23
MERCIA DE LOURDES PEDROSA  ALBU-

QUERQUE
110.716.644-68

Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c art. 3º e 4º, § 6º 

do art. 19 da Lei nº 7.517/2003.

03 697-23 MARIA DE LOURDES LINS GONÇALVES 263.918.994-87
Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c art. 3º e 4º, § 6º 

do art. 19 da Lei nº 7.517/2003.

04 9674-22 SIRAMES MEDEIROS HENRIQUES 136.293.364-34
Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c art. 3º e 4º, § 6º 

do art. 19 da Lei nº 7.517/2003.

05 485-23 CRISELIDES COSTA BRONZEADO 021.760.644-02
Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c art. 3º e 4º, § 6º 

do art. 19 da Lei nº 7.517/2003

06 594-23 MARCOS MARINHO DA CRUZ GOUVEIA 008.933.154-00
Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c art. 3º e 4º, § 6º 

do art. 19 da Lei nº 7.517/2003

07 9593-22 GETULIO VALEZIO DO EGITO 288.205.174-34
Art.6º, incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713/1988 c/c art. 3º e 4º, § 6º 

do art. 19 da Lei nº 7.517/2003

João Pessoa, 20 de março de 2023.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

Presidente da PBprev

Portaria Conjunta nº 55 João Pessoa, 17 de março de 2023.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras
providências.

. O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição
do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações
posteriores dos Decretos nº 34.272/2013 e 40.549/2020, observados os limites estabelecidos na Lei
nº 12.561, de 08 de Fevereiro de 2023, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio
de 2001, e
. Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado
em favor da unidade gestora EDUCACAO - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o TED - Termo
de Execuçao Descentralizada nº 0067/2023 que entre si celebram a (o) SECRETARIA
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à POSSIBILITAR A
CONTRATAÇÃO E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO NOVO PRÉDIO, CONCLUSÃO
DO LABORATÓRIO (MOD. 2) E REFORMA DO BLOCO DE OFICINAS E GINÁSIO 20X30
COM VESTIÁRIOS, NA ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL TÉCNICA SEVERINO CABRAL,
EM CAMPINA GRANDE/PB, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº SUP-PRC-2023/00825;

R E S O L V E M:
. Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado(s):
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________Classificação funcional-programática Natureza Fonte CO Valor
22101.12.362.5006.1843.0287- EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DAS

UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS 4490.51 1.541 0000 2.888.351,62
.

22101.12.368.5006.2178.0287- MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DAS
_________________________________________________________________________________________________UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS 3390.39 1.540 0000 524.353,93
_________________________________________________________________________________________________TOTAL 3.412.705,55
. Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as
providências suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos
do Art. 1º, desta Portaria.
. Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de Estado 
da Educação e da Ciência e Tecnologia / 
Superintendência de Obras do Plano de 
Desenvolvimento do Estado da Paraíba

Portaria Conjunta nº 56 João Pessoa, 17 de março de 2023.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras
providências.

. O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição
do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações
posteriores dos Decretos nº 34.272/2013 e 40.549/2020, observados os limites estabelecidos na Lei
nº 12.561, de 08 de Fevereiro de 2023, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio
de 2001, e
. Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado
em favor da unidade gestora EDUCACAO - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o TED - Termo
de Execuçao Descentralizada nº 0077/2023 que entre si celebram a (o) SECRETARIA
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à POSSIBILITAR A
CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.C.I. DR. TRAJANO
DA NÓBREGA, EM CONDADO/PB, CONFORME DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SUP-PRC-2023/00952;

R E S O L V E M:
. Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado(s):
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________Classificação funcional-programática Natureza Fonte CO Valor
22101.12.368.5006.2178.0287- MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DAS
_________________________________________________________________________________________________UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS 3390.39 1.540 0000 721.877,16
_________________________________________________________________________________________________TOTAL 721.877,16
. Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as
providências suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos
do Art. 1º, desta Portaria.
. Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 13

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

NOTIFICAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC., no uso de suas atribuições 
legais e em atenção ao que determina a Constituição Federal – Matéria de Acumulação de Cargos 
Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR os servidores públicos estaduais, abaixo relacionados, para que no prazo de 05 (cinco) dias, 
apresentem defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de prosseguimento do 
Processo Administrativo Disciplinar, no Rito Sumário, com Restituição salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av. João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (083) 3208-9828.
Email: acumulacaocargospb@gmail.com
Email: ceac@sead.pb.gov.br 

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME

01 SAD-PSE-2023/05424 663.977-1 ANDRÉ CRISOSTOMO DE ARAÚJO

02 SAD-PSE-2023/05426 664.062-1 JOSÉ CÁSSIO DOS SANTOS CARVALHO

03 SAD-PSE-2023/05425 664.368-0 MATHEUS JORGE DA SILVA

04 SAD-PSE-2023/05427 663.928-3 RICARDO MAIA GONDIM

05 SAD-PSE-2023/05428 664.385-0 SHARLENY MATIAS DE ARAÚJO

Comissão Estadual de Acumulação de cargos.
João Pessoa, 20 de março de 2023.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
DO ESTADO DA PARAÍBA (PROCON/PB).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUDIÊNCIA N° 10/2023
A Superintendência da Autarquia Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (PROCON/PB), na 
forma da lei e no uso das atribuições que lhe são conferidas, faz saber a todos que o presente edital 
virem, ou dele tiverem conhecimento e interessar, que nesta Autarquia, tramitam-se os seguintes pro-
cessos administrativos:

Número do Processo Reclamante/Consumidor Reclamado/ Empresa CNPJ Data da audiência

22.11.0107.002.00020-3
MARIA RISONETE RODRIGUES 

DO NASCIMENTO
NUNES ROMERO ADV 47.542.525/0001-12 05 de abril de 2023 às 10h00;

22.09.0107.008.00104-301 MARIA SALETE DA COSTA
ENCONTRE SUA VIAGEM 

FRANCHISING LTDA
43.520.627/0001-86 19 de abril de 2023 às 15h00;

22.12.0107.008.00022-301
MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 

BISPO

ADAILTON ALVES DA COSTA 

01878862456
43.103.204/0001-60 27 de abril de 2023 às 12h00;

23.01.0107.008.00061-301 LUIS ANTONIO SANTOS SOUZA
JULIO CEZAR CARNEIRO 

01225270464
15.018.473/0001-93 27 de abril de 2023 às 11h00;

22.12.0107.002.00008-301
JOSÉ ROBERTO ALMEIDA DA 

SILVA FILHO

PONTO 7 CAR COMERCIO VA-

REJISTA DE VEÍCULOS LTDA
33.854.283/0001-98 28 de março de 2023 às 08h00;

22.11.0107.002.00059-3
MANOEL MARTINIANO DOS 

SANTOS
VIAÇÃO ITAPEMIRIM LTDA 27.175.975/0001-07 28 de março de 2023 às 09h00;

22.11.0107.002.00207-301 FLÁVIO ALVES COUTINHO CRAFIL ASSESSORIA 39.413.946/0001-15 10 de abril de 2023 às 10h00;

22.12.0107.002.00203-3
GERMANO DE FREITAS CAVAL-

CANTI
GRUPO BARACHO 36.406.870/0001-02 03 de abril de 2023 às 11h00;

22.12.0107.002.00413-3
LINDALVA BARBOSA DOS SAN-

TOS
ALLIAN ENGEHARIA EIRELI 31.458.641/0001-18 04 de abril de 2023 às 10h00;

22.11.0107.002.00939-3 ANTONIO DOS SANTOS DALIA FRASBANK 33.452.724/0001-25 06 de abril de 2023 às 13h00;

22.12.0107.005.00054-301
AIRTON SENNA SILVA DE AL-

MEIDA

PLANALTO EMPREENDI-

MENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA

18.157.722/0001-10 13 de abril de 2023 às 09h00;

23.01.0107.002.00573-3
SHARLENE MEDEIROS CABRAL 

FONSECA
SOFÁ DESIGN 37.411.327/0004-09 18 de abril de 2023 às 08h00;

25.001.001.19-0016641 CREUZA TEIXEIRA DA SILVA AVIANCA 02.575.829/0001-48 29 de março de 2023 às 15h00;

25.001.001.19-0002165
FRANCISCO DE ASSIS FERNAN-

DES DE OLIVEIRA

PAGAMENTO DIGITAL IN-

TERMEDIAÇÃO DE NEGÓ-

CIOS LTDA/ GMV COMERCIO 

DIGITAL EIRELI

08.965..639/0001-13 

/ 15.256.800/0001-45
29 de março de 2023 às 14h00;

E que é expedido o presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, nos termos do artigo 46, parágrafo único da 
Lei n° 10.463/2015, tendo em vista que o consumidor e as empresas reclamadas se encontram em locais 
ignorados, incertos ou não sabidos, cientifi cando que deverão encaminhar solicitação para participação na 

Autarquia de Proteção e Defesa do
Consumidor do Estado da Paraíba - Procon-PB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA
CNPJ (MF) Nº 09.189.499/0001-00  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL DA CODATA 

Ficam convidados os Senhores acionistas da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CO-
DATA, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 28/03/2023, às 10h (dez horas), através de 
videoconferência, para deliberar sobre os seguintes itens:
1. Eleição do Conselho de Administração da CODATA referente ao biênio 2023/2025;
2. Outros assuntos de interesse Social.

João Pessoa, 16 de março de 2023.
ANGELO GIUSEPPE GUIDO DE ARAÚJO RODRIGUES

Diretor Presidente

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

audiência através dos endereços eletrônicos: mediacao@procon.pb.gov.br. Outrossim, fi cam notifi cadas 
ainda para, querendo, nos termos do artigo 47 da mesma legislação, apresentar defesa administrativa. 
Ademais, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento ou erro, 
será o presente EDITAL afi xado no local de costume, na sede deste órgão, que funciona à Avenida Al-
mirante Barroso, n° 693, Centro, em João Pessoa/PB.

João Pessoa/PB, 13 de março de 2023

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

NOTIFICAÇÃO 003/2023
NOTIFICAÇÃO - NOTA CIDADÃ 003/2023

RELAÇÃO DOS VENCEDORES DO 39º SORTEIO DO PROGRAMA “NOTA CIDADÃ”
CONTEMPLADOS NO CONCURSO Nº 039 – MARÇO/2023

O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso de suas atribuições, vem tornar 
público a relação dos contemplados no 39º sorteio (MARÇO/2023) denominado “nota cidadã” com 
fulcro na Lei Estadual 11.519 de 25 de novembro de 2019 e publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
dia 26/11/2019, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 39.862 de 13/12/2019, publicado no Diário 
Ofi cial do dia 14/12/2019

DADOS DO SORTEIO
Nº PRÊMIO Nº Sorteado CPF SORTEADO Data de Nascimento

01º 2.500,00 209541 704.***.***-** Gabriel Da Silva Araujo 14/12/****

02º 2.500,00 201418 076.***.***-** Ana Carolina De Albuquerque Medeiros 23/06/****

03º 2.500,00 342556 023.***.***-** Crisostomo Da Silva Gomes 04/04/****

04º 2.500,00 237661 007.***.***-** Bruno Da Nobrega Carvalho 02/09/****

05º 2.500,00 134132 700.***.***-** Lidiane Da Silva Gomes 27/05/****

06º 2.500,00 200006 106.***.***-** Alessandra Morais De Azevedo 21/07/****

07º 2.500,00 47323 768.***.***-** Francisca Simao Da Silva 19/07/****

08º 2.500,00 325490 010.***.***-** Janiff er Celani Rodrigues De Ataide 18/08/****

09º 2.500,00 113495 981.***.***-** Vera Lucia De Macedo Farias 10/11/****

10º 2.500,00 70618 351.***.***-** Marcello Murad Pereira 19/11/****

11º 2.500,00 242476 068.***.***-** Camila Gomes De Figueiredo 27/08/****

12º 2.500,00 81253 012.***.***-** Rebeka Leticia Santos Rodrigues Campelo 19/06/****

13º 2.500,00 137816 056.***.***-** Silvia Pereira Dantas 17/12/****

14º 2.500,00 61188 032.***.***-** Francileide De Assis 26/08/****

15º 2.500,00 31157 085.***.***-** Jose Nonato Moreira Aquino 10/08/****

16º 2.500,00 181538 042.***.***-** Erica Michele Campelo 11/08/****

17º 2.500,00 147907 085.***.***-** Luzia Ceci De Freitas Neta 13/10/****

18º 2.500,00 68160 035.***.***-** Joelma Silva Dos Santos 04/03/****

19º 2.500,00 290475 040.***.***-** Terezinha Dantas Wanderley 15/09/****

20º 2.500,00 258496 085.***.***-** Joao Braz De Souza Junior 21/04/****

21º 2.500,00 12940 031.***.***-** Jose Cirilo Neto 21/09/****

22º 2.500,00 178266 315.***.***-** Alan Kardec Das Neves Bezerra 23/05/****

23º 2.500,00 289897 022.***.***-** Antonio Manoel Carrijo Junior 01/09/****

24º 2.500,00 102313 066.***.***-** Celene Rafaela Azevedo Da Silva 22/03/****

25º 2.500,00 217917 700.***.***-** Milca De Oliveira Guimaraes 13/10/****

26º 2.500,00 310041 025.***.***-** Ana Laura De Freitas Rosas Brito 23/03/****

27º 2.500,00 329732 061.***.***-** Helton Carlos Rodrigues De Sousa 06/08/****

28º 2.500,00 26244 028.***.***-** Cristiano Felipe Vasconcelos Costa Freire 13/01/****

29º 2.500,00 48615 161.***.***-** Maria Do Socorro Da Silva 09/09/****

30º 2.500,00 319524 034.***.***-** Luciana Pereira Elias Da Silva 28/12/****

31º 25.000,00 59088 034.***.***-** Nidja Soares Borges De Souza 09/08/****

João Pessoa, 20 de março de 2023
Francisco Petrônio de Oliveira Rolim

Superintendente da LOTEP

Loteria do Estado
da Paraíba

NOTIFICAÇÃO



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial14

LICITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
REPUBLICADO POR INCORREAÇÃO

PROCESSO Nº SDS-PRC-2022/00331 
CADASTRO DA CGE Nº: 22-01996-1 

Objeto: Contratação de empresa para prestação serviços técnicos especializados para expansão e atua-
lização do sistema de radiocomunicação digital padrão TETRA DIMETRA.
Dotação Orçamentária: 26901.06.121.5005.1072 
Natureza da despesa: 33.90.39 e 44.90.52 Fonte: 759 
Valor Total: R$ 9.100.000,00 (nove milhões e cem mil reais).
Homologo o presente procedimento licitatório nos termos da ata do Pregão Eletrônico nº 0019/2022 à 
empresa: 
CONSÓRCIO MOTOROLA SOLUTIONS OLM PARAÍBA III, CNPJ nº 49.258.174/0001-48, 
situada à Avenida Magalhães de Castro, 4800, Sala 81, Andar 8, Torre 3, Cidade Jardim, São Paulo - SP, 
CEP: 05.676-120. 

Item Descrição Qtde Valor Unitário R$ Valor Total R$

01
Cód. 127951 – SERVIÇO de expansão e atualização da solução radiocomunicação digital padrão 
TETRA DIMETRA, conforme especifi cações técnicas contidas em Termo de Referência

01 9.100.000,00 9.100.000,00

João Pessoa - PB, 28 de dezembro de 2022.

LICITAÇÃO

EXTRATOS
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 0269/2022
CONTRATO Nº: 0241/2022
TERMO ADITIVO: 1º (Primeiro)
CONTRATANTE: CAGEPA – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DA PARAÍBA.
CONTRATADO: LAMAR ENGENHARIA LTDA - ME
Objeto: Acordam e ajustam os CONTRATANTES, por conveniência Técnico/Administrativa em PRORROGAR O PRAZO 
DE VIGENCIA do respectivo CONTRATO, por mais 90 (noventa) dias, com efeito a partir de 26/04/2023, com término em 
25/07/2023, consoante Justifi cativa Técnica, identifi cada através do Processo Administrativo CGP-PRC-2023/07917.
Vigência: 26/04/2023  À   25/07/2023
Data da Assinatura:  17/03/2023
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES-Diretor Presidente

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-01308-0
Nº do Contrato 0066/2021
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSÓRCIO ENORSUL - ACCELL - EFFICO
Valor Original do Contrato 39.476.349,08
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo ACORDAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA 
E TÉCNICA, EM REAJUSTAR OS PREÇOS DO RESPECTIVO CONTRATO, NO PERCENTUAL DE 
9,184046% (NOVE VÍRGULA UM OITO QUATRO ZERO QUATRO SEIS POR CENTO), CALCULA-
DOS PELA VARIAÇÃO DO INCC-DI (ÍNDICE NACIONAL DE CUSTO DA CONSTRUÇÃO), FGV 
– FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, NO VALOR DE R$ 3.004.956,38 (TRÊS MILHÕES, QUATRO 
MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), EVIDENCIA-
DO NO RELATÓRIO DE REAJUSTE, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2023/00105. 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Retifi cação

Registro na CGE Nº 22-01898-0
De acordo com o Relatório Final da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Decisão PRE 
004/2023 de 14 de fevereiro de 2023, HOMOLOGO o procedimento da LICITAÇÃO Nº 031/2022, 
destinada a Prestação de serviços de engenharia para fornecimento, instalação e manutenção de 7 (sete) 
Usinas Fotovoltaicas, classifi cadas como microgeração, com potência nominal de 75 kW cada uma, em 
sete unidades consumidoras da CAGEPA, totalizando 525 kW, a serem prestados no âmbito das Gerências 
Regionais do Litoral e do Brejo, no estado da Paraíba, e ADJUDICO o objeto em favor do CONSÓRCIO 
ABTEC / ENOVE – Usinas Fotovoltaicas, constituída pelas empresas ABTEC ENGENHARIA Ltda, 
CNPJ 12.754.237/0001-47 e ENOVE ENGENHARIA, Comercio de Materiais Elétricos e Energias 
Renováveis Ltda, CNPJ 19.795.706/0001-15, com proposta no valor global de R$ 2.945.000,00 (dois 
milhões, novecentos e quarenta e cinco mil reais). Fonte de Recurso: Próprio.

João Pessoa, 17 de março de 2023.
Marcus Vinícius Fernandes Neves

Diretor Presidente

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

PREGÃO Nº 006/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DATA:
LOCAL: SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

09/03/2023

  OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILMES RADIOLÓGICO TIPO MAMOGRAFIA COM EQUIPAMENTO EM COMODATO, DESTINADO A CENTRO
ESPECIALIZADO DIAGNÓSTICO DO CÂNCER, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO 01 DO EDITAL

REG CGE: 23-00140-7

  HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)

RAZÃO SOCIAL/NOME TOTALUNITÁRIOQUANT.
VALOR R$ITEM CÓD

CNPJ/CPF
FORNECEDOR

UNID
MARCA

61.627,86348,18177,001.0
109448

KONICA MINOLTA
HEALTHCARE DO
BRASIL INDUSTRIA
DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA

712562830001
85

Cx
KONICA

MINOLTA

8.008,14348,1823,002.0
109448

KONICA MINOLTA
HEALTHCARE DO
BRASIL INDUSTRIA
DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA

712562830001
85

Cx
KONICA

MINOLTA

69.636,00VALOR TOTAL

João Pessoa, 20, Março 2023

Carlos Tiberio Limeira S. Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Secretaria de Estado
da Administração

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 – PROCESSO Nº 19.000.027642.2022

OBJETO/ÓRGÃO(S): REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS 
DE GRANDE VOLUME (SORO), destinado a diversos hospitais, conforme edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 03/04/2023 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, publi-
ca, para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, do Decreto 
nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, do Decreto Federal nº 
10.024/2019, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic03@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 23-00350-1

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Diego de Almeida Santos

Gerente Executivo de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – PROCESSO Nº 19.000.029958.2020

OBJETO/ÓRGÃO(S): REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REPOSIÇÃO 
DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, destinado à Secretaria de Estado da Educação - SEE, conforme 
edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 03/04/2023 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, publi-
ca, para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, do Decreto 
nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, do Decreto Federal nº 
10.024/2019, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic09@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 23-00256-3

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Diego de Almeida Santos

Gerente Executivo de Licitação



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 15

LICITAÇÕES

Fundação Paraíbana
de Gestão em Saúde

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA EXECUTIVA DE COMPRAS E CONTRATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSO Nº PBS-PRC-2023/00137

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
(ART. 37, XIV DO REGULAMENTO PRÓPRIO DE COMPRAS 

E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS)
REGISTRO CGE Nº 23-00390-7

OBJETO: PROCESSO DE AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS - PERÍODO DE 
CONSUMO: 90 DIAS - ITENS DESERTOS OU FRACASSADOS, DE MODO A ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no Parecer Jurídico nº 0101/2023 – AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao 
art. 36 do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E 
DIVULGA o resultado da dispensa de seleção de fornecedores em favor das empresas: AGILLE CO-
MERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.697.594/0003-10, no valor 
total de: R$ 1.812,60 (um mil, oitocentos e doze reais e sessenta centavos); CONTATTI COMERCIO 
E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 90.108.283/0001-82, no valor total de: R$ 
10.854,48 (dez mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos); DROGAFONTE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.778.201/0001-26, no valor total de: R$ 21.840,00 (vinte e um 
mil, oitocentos e quarenta reais); LIFEMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 38.346.373/0001-91, no valor total de: R$ 10.260,00 (dez mil, duzentos e 
sessenta reais); ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.958.628/0002-97, no valor total de: R$ 73.436,00 (setenta e três mil, quatrocentos e trinta e 
seis reais) e CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 44.734.671/0001-51, no valor total de: R$ 9.135,00 (cinquenta e um mil, duzentos e trinta e três 
reais e sessenta centavos). Perfazendo o total R$ 127.338,08 (cento e vinte e sete mil, trezentos e trinta 
e oito reais e oito centavos). Ante o exposto, com fundamento no art. 37, do RICCS fi cam convocadas 
as empresas acima mencionadas para a assinatura do contrato.

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Luiz Gustavo César de Barros Correia

Diretor Superintendente

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA EXECUTIVA DE COMPRAS E CONTRATOS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSO Nº PBS-PRC-2023/00046

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
(ART. 37, II DO REGULAMENTO PRÓPRIO DE COMPRAS 

E CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS)
REGISTRO CGE Nº 23-00391-6

OBJETO: PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL OPME (ORTESES, PRÓTESES E MATE-
RIAIS ESPECIAIS) EXTRA SUS PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO ELETROFISIOLÓ-
GICO EM PACIENTE, J.M.S.*, DE MODO A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE.

EXTRATOS

LICITAÇÕES

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2023/00422 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 050/2023, para pagamento 
no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), em favor da Pessoa Jurídica, JRF PRODUÇÕES ARTIS-
TICAS, CNPJ: 19.988.838/0001-09, objetivando a contratação do artística JADER RODOLPHO 
FINAMORE, para produção, arranjos em comemoração a semana internacional de combate ao Racismo 
que ocorrerá no dia 26/03/2023 no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 20 de março de 2023.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
-PRC-2023/00423 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 051/2023, para pagamento 
no valor de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), em favor da Pessoa Jurídica, ITALO ARTHUR VIANA 
DE MELO, CNPJ: 43.588.005/0001-90, objetivando a contratação do artística ITALO VIANA, para 
produção, arranjos em comemoração á semana internacional de combate ao Racismo que ocorrerá no 
dia 26/03/2023 no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 20 de março de 2023.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente da FUNESC
Matricula- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

Extrato de CONVÊNIO
Nº do Cadastro 23-80056-9
Nº do Instrumento 0008/2023
Concedente FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA
Convenente COLETIVO JARAGUA

Objeto  APOIO À REALIZAÇÃO DA “V EXPOSIÇÃO DAS TRIBOS INDÍGENAS CARNAVA-
LESCAS DA PARAÍBA”, QUE ACONTECERÁ NA PRAÇA DO POVO DA FUNDAÇÃO ESPAÇO 
CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA. 
Valor  20.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 22.201.13.392.5009.4972.0287.3350.43.500.0.2.0000
Período da Vigência do Instrumento 17/3/2023 A 17/5/2023
Data da Assinatura  17/3/2023
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA 
PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00527-1
Nº do Contrato 0052/2023
Contratante FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA
Contratado BRISA RECORDS PRODUTORA LTDA
Objeto  CONTRATAÇÃO DA ARTISTA “MARIANA AYDAR”, POR MEIO DA PESSOA JURÍDI-
CA BRISA RECORDS PRODUTORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 22.419.336/0001-26, 
REFERENTE À SUA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA A REALIZAR-SE NO DIA 18 DE MARÇO DE 
2023, A PARTIR DAS 21H30MIN, NA PROGRAMAÇÃO CELEBRATIVA DO MÊS DAS MULHERES, 
NA CIDADE DE JOÃO PESSOA. 
Valor  32.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 22.201.13.392.5009.4972.0287.3390.39.500.0.1.0000.74
Período da Vigência do Contrato 17/3/2023 A 17/4/2023
Data da Assinatura  17/3/2023
Gestor do Contrato IVANILDO SEVERINO DA SILVA SIMÕES - Mat.: 800.636-7
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA 
PRESIDENTE DA FUNESC

TERMO DE APOSTILAMENTO
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 0014/2023
CONTRATO Nº: 0030/2023
CONTRATANTE: CAGEPA – COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DA PARAÍBA.
CONTRATADO: CAIS CONSULTORIA AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA (CAIS CONSUL-
TORIA AMBIENTAL)
Objeto: Destinada a contratação de empresa destinada à execução de serviços especializados para 
elaboração de relatório técnico sobre as condições de recuperação ambiental da área do imóvel rural 
de propriedade da Associação Primeira Igreja Batista Bessamar denominada FAZENDA FIRMEZA – 
CIDADE VIVA, com acesso pela Rodovia Federal BR 101 na altura do KM 95, sentido João Pessoa/
Recife, Município do Conde – PB.
Com Fundamento no Artigo 65, Parágrafo 7º, da Lei 13.303/2016, resolve a COMPANHIA DE ÁGUA E 
ESGOTO DA PARAÍBA – CAGEPA, consignar, através deste Apostilamento, a seguinte alteração abaixo: 
Onde se lê: Contratação de empresa destinada à execução de serviços especializados para elaboração de 
relatório técnico sobre as condições de recuperação ambiental da área do imóvel rural de propriedade 
da Associação Primeira Igreja Batista Bessamar denominada FAZENDA VIVA – CIDADE VERDE, 
com acesso pela Rodovia Federal BR 101 na altura do KM 95, sentido João Pessoa/Recife, Município 
do Conde – PB.
Leia-se: Destinada a contratação de empresa destinada à execução de serviços especializados para 
elaboração de relatório técnico sobre as condições de recuperação ambiental da área do imóvel rural 
de propriedade da Associação Primeira Igreja Batista Bessamar denominada FAZENDA FIRMEZA – 
CIDADE VIVA, com acesso pela Rodovia Federal BR 101 na altura do KM 95, sentido João Pessoa/
Recife, Município do Conde – PB.
Data da Assinatura:  20/03/2023
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES - Diretor Presidente

O VALOR DO PRESENTE ADITIVO É R$ 3.004.956,38 (TRÊS MILHÕES, QUATRO MIL, NOVE-
CENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), EVIDENCIADOS NA 
CLÁUSULA 1ª 
Valor do aditivo 3.004.956,38
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.37.501.0.1.0000.99
Período da Vigência do Contrato 18/5/2021 A 18/5/2026
Data da Assinatura do aditivo 13/3/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 44.787.994,09
Gestor do Contrato ISAÍAS VERÍSSIMO LOPES - Mat.: 12166-5
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial16

EXTRATOS

LICITAÇÃO

Hospital Estadual de Emergência e 
Trauma Senador Humberto Lucena

HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO 
LUCENA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CADASTRO DA CGE Nº 23-00386-7

RATIFICO, com base no artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e após parecer jurídico da PGE e Relatório de Con-
formidade da CGE, o Processo Nº 25.215.000136.2022 - Dispensa de Licitação nº 0059/2022 cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO SANEANTES em favor das seguintes empresas e valores: 

RAZÃO SOCIAL CNPJ VALOR

CIRURGICA MONTEBELLO LTDA 08.674.752/0001-40 R$ 13.873,60

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA 40.787.152/0001-09 R$ 37.827,00

GRADUAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI 12.040.718/0001-90 R$ 21.780,00

TOTAL GLOBAL
R$ 73.480,60 (setenta e três mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta centavos)

A(s) empresa(s)terão prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após convocação para assinatura do contrato.
João Pessoa, 20 de março de 2023.

LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO
Diretor Geral

Matrícula 99.780-3
Hospital Estadual de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena

Período da Vigência do Contrato 20/3/2023 A 15/9/2023
Data da Assinatura  20/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00536-0
Nº do Contrato 0013/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado MEIRELLES DISTRUIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DIVERSOS
Valor  1.888,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 20/3/2023 A 15/9/2023
Data da Assinatura  20/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00534-3
Nº do Contrato 0026/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado PHARMAPLUS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MADICAMENTOS DIVERSOS
Valor  193.396,50
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 11/9/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00528-9
Nº do Contrato 0022/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado NNMED - DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS
Valor  129.491,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 11/9/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00529-7
Nº do Contrato 0035/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado EXOMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS
Valor  302.001,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 11/9/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00531-9
Nº do Contrato 0003/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS
Valor  1.042.630,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.500.9.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 17/3/2023 A 13/9/2023
Data da Assinatura  17/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00532-7
Nº do Contrato 0017/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado PHARMAPLUS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DIVERSOS
Valor  374.372,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 17/3/2023 A 13/9/2023
Data da Assinatura  17/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00533-5
Nº do Contrato 0027/2023

HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00520-3
Nº do Contrato 0015/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado MSA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DIVERSOS
Valor  181,50
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 17/3/2023 A 13/9/2023
Data da Assinatura  17/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00537-8
Nº do Contrato 0019/2023
Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado SERVMED REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL - MÉDICO HOSPITALAR DIVERSOS
Valor  14.690,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00

EXTRATO
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00524-6
Nº do Contrato 0021/2023
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
Contratado SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS 
PARA PROCEDIMENTOS CARDIOVASCULARES - ADULTO, PEDIATRIA E NEONATAL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE - PB 
SAÚDE, NO ÂMBITO DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSE MARIA PIRES.
Valor  27.362,76
Período da Vigência do Contrato 20/3/2023 A 16/9/2023
Data da Assinatura  20/3/2023
Gestor do Contrato ISADORA CRISTINA BEZERRA DE ARAÚJO - Mat.: 1718
LUIZ GUSTAVO CÉSAR DE BARROS CORREIA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no Parecer Jurídico nº 0106/2023 – AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao 
art. 36 do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E 
DIVULGA o resultado da dispensa de seleção de fornecedores em favor da empresa BRT MEDICAL 
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.647.211/0001-86, 
no valor total de: R$ 40.515,99 (quarenta mil e quinhentos e quinze reais e noventa e nove centavos). 
Ante o exposto, com fundamento no art. 37, do RICCS fi ca convocada a empresa acima mencionada 
para a assinatura do contrato.

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Luiz Gustavo César de Barros Correia

Diretor Superintendente
*dados anonimizados.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 17

LICITAÇÕES

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA N.º 011/2023

REGISTRO 23-00147-5
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 0289/2022, torna público e comunica aos 
interessados que a empresa AP ENGENHARIA LTDA. interpôs recurso administrativo, questionando o 
resultado do julgamento de habilitação da empresa CONSTRUTORA ALVES & CONSERVA LTDA. 
para a licitação acima referenciada.

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA 

AVISO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 055/2022

REGISTRO Nº 22-02624-7
Após análise e confi guração das propostas de preços apresentadas pelas licitantes habilitadas, a Comissão 
Permanente de Licitação – (CPL), por UNANIMIDADE de seus Membros, chegou ao seguinte resultado 
de Classifi cação, conforme discriminado abaixo: EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º LUGAR: MVP 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., com proposta no valor de R$ R$ 6.567.892,60; 2º LUGAR: 
CONSTRUDANTAS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA., com proposta no valor de R$ 
6.790.202,00; 3º LUGAR: CONSTRUTORA COSTA DO SOL EPP LTDA., com proposta no valor de R$ 
6.814.387,43; 4º LUGAR: CONSTRUTORA IDENGE LTDA., com proposta no valor de R$ 6.886.229,22; 
5º LUGAR: SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA., com proposta no valor de 
R$ 7.047.762,58; 6º LUGAR: LINK ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., com proposta 
no valor de R$ 7.164.283,68; e 7º LUGAR: AP ENGENHARIA LTDA., com proposta no valor de R$ 
7.227.445,73. EMPRESA DESCLASSIFICADA: AJP ENGENHARIA LTDA. pelo descumprimento do 
subitem 14.2.4. Considerando o RESULTADO de Classifi cação de Propostas acima, bem como pelo fato de 
a MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. não ser enquadrada como EPP/ME, esta Comissão 
decidiu pela convocação da CONSTRUTORA COSTA DO SOL EPP LTDA., ME/EPP melhor classifi cada, 
para, se assim desejar, apresentar NOVA PROPOSTA DE PREÇOS, obrigatoriamente abaixo do valor da 
empresa MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., de acordo com o que dispõem os artigos 44 e 
45 da LC nº 123/2006 e subitem 14.5.2 do Edital. O processo encontra-se à disposição na sala CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA 

AVISO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 005/2023

REGISTRO Nº 23-00062-5
Após análise e confi guração das propostas de preços apresentadas pelas licitantes habilitadas, a Comissão 
Permanente de Licitação – (CPL), por UNANIMIDADE de seus Membros, chegou ao seguinte resultado de 
Classifi cação, conforme discriminado abaixo: EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º LUGAR: J. MOTTA 
ENGENHARIA LTDA., com proposta no valor de R$ 6.974.277,94; 2º LUGAR: 3M CONSTRUÇÕES 
LTDA., com proposta no valor de R$ 7.237.707,36; 3º LUGAR: CONSTRUTORA COSTA DO SOL EPP 
LTDA., com proposta no valor de R$ 7.468.637,02; 4º LUGAR: AP ENGENHARIA LTDA., com proposta 
no valor de R$ 7.976.652,19; e 5º LUGAR: LINK ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 
com proposta no valor de R$ 8.082.503,73. O processo encontra-se à disposição na sala CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 20 de março de 2023
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2023

REGISTRO Nº 23-00385-9
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DA CIDADANIA (ESPORTE), EM CAMPINA 
GRANDE - PB
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Tipo: Menor Preço. Local: Rua Feliciano Cirne, 

n° 326, bairro de Jaguaribe, João Pessoa – Paraíba. Fone: (83) 3218–5282: E-mail: cpl.suplan@gmail.
com. Entrega das Propostas: 11 de abril de 2023, às 09h. 

João Pessoa, 20 de março de 2023
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL  

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2023

REGISTRO 23-00142-4
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 289/2022, torna público e comunica 
aos interessados que a empresa CONSTRUTORA IDENGE LTDA. interpôs recurso administrativo, 
questionando o resultado do julgamento de classifi cação, em relação à empresa FATHY ARQUITETURA 
E CONSTRUÇÕES LTDA. para a licitação acima referenciada.

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA 

AVISO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 001/2023

REGISTRO Nº 23-00051-7
Após análise e confi guração das propostas de preços apresentadas pelas licitantes habilitadas, a Co-
missão Permanente de Licitação – (CPL), por UNANIMIDADE de seus Membros, chegou ao seguinte 
resultado de Classifi cação, conforme discriminado abaixo: EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º 
LUGAR: RESILIÊNCIA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME, com 
proposta no valor de R$ 3.010.110,01; 2º LUGAR: AP ENGENHARIA LTDA., com proposta no valor 
de R$ 3.431.088,80; e 3º LUGAR: LINK ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., com 
proposta no valor de R$ 3.596.751,64. EMPRESA DESCLASSIFICADA: PROJETAR CONSTRU-
ÇÕES E PROJETOS EIRELI ME pelo descumprimento do subitem 14.2.4. O processo encontra-se à 
disposição na sala CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 20 de março de 2023
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

EXTRATOS
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA 
PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-03158-4
Nº do Contrato 0063/2021
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSTRUTORA COPLANAR LTDA EPP
Valor Original do Contrato 6.299.339,41
Nº do Aditivo 06
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 90 DIAS 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 5/8/2021 A 26/6/2023
Data da Assinatura do aditivo 14/3/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 6.935.352,59
Gestor do Contrato ANDRÉ SANTORO SEVERO - Mat.: 770.458-5
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-02890-1
Nº do Contrato 0066/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado RESILIÊNCIA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - 
ME
Valor Original do Contrato 273.055,44
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 30 DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 7/7/2022 A 8/4/2023
Data da Assinatura do aditivo 6/3/2023
Gestor do Contrato CARLA TATYANNE FARIAS ARAÚJO - Mat.: 770.578-6
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-01946-4
Nº do Contrato 0038/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado AP ENGENHARIA LTDA
Valor Original do Contrato 4.300.497,47
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO POR MAIS 90 DIAS E VIGÊNCIA POR 

Contratante HOSPITAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA/FESEP
Contratado NORD PRODUTOS EM SAÚDE LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO - HOSPITAR PERFURO CORTANTE
Valor  650.100,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4066.0287.3390.30.600.9.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 11/9/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato ANA AMÉLIA MEDEIROS BEZERRA - Mat.: 917.011-1
LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO - DIRETOR GERAL



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial18

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO PBDOC Nº SES-PRC-2023/00503 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº077/2023

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ 23/03/2023 ÀS 16:30h.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO (FORMOTEROL 12 MCG) 

PARA ATENDER AO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊU-
TICA - CEAF.
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/SES-PB, nomeada pela 
Portaria nº 173/2022/GS/SES, torna público, para conhecimento dos interessados que, nos termos do Art. 
24, Inciso IV, da Lei nº8.666/93, realizará Dispensa de Licitação para a aquisição acima descrita. Em 
face da urgência, informamos que aceitaremos o envio de propostas comerciais de todos os interessados 
até o dia 23/03/2023 (vinte e três de março de dois mil e vinte e três),a serem entregues na sala da CPL/
SES-PB,situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB, ou enviadas pelo e-mail:cpl@
ses.pb.gov.br,no limite de horário das 08h às 16h30. O Termo de Referência e Anexos poderão ser so-
licitados por este canal digital.

João Pessoa, 20 de março de 2023.
KARLA MICHELE VITORINO MAIA

Presidente da CPL/SES-PB
Matricula nº 170.333-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

PROCESSO N.º SES-PRC-2022/06634
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 020/2022

REGISTRO CGE Nº. 23-00379-3
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (NIVOLUMABE 10 MG/ML FA 10 ML E DE 04ML), 
ATRAVÉS DE FORNECEDORA EXCLUSIVA, PARA CUMPRIR DEMANDA JUDICIAL DO 
USUÁRIO HILDO PIRES DO CARMO.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Comissão Perma-
nente de Licitação, respaldada pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de 
Assessoria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento 
aos termos do Artigo 25, inciso I, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMA-
CÊUTICA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 56.998.982/0031-22, perfazendo o valor global de R$ 
185.373,96 (cento e oitenta e cinco mil, trezentos e setenta e três Reais e noventa e seis centavos), para 
aquisição do objeto em referência, com base no Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, 
em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos do Art. 64, caput, 
do citado diploma legal. 

João Pessoa, 20 de março de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matricula 189.111-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022-02703 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022

DATA DE ABERTURA: 31/03/2023 - ÀS 13h.
INÍCIO DA DISPUTA: 31/03/2023 – ÀS 14h.

REGISTRO CGE Nº 23-00352-7
LICITAÇÃO BB Nº 992176 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRIMERS E SONDAS PARA O LABORATÓRIO CENTRAL DE 
SAÚDE PÚBLICA - LACEN/PB.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira Ofi cial, Sra. Karla 
Michele Vitorino Maia, nomeada pela Portaria nº 171/2023/GS/SES, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o 
critério do menor preço por Item. O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na 
legislação pertinente, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, 
nº 1826, Torre, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br e 
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de 
recursos: 500– RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Consultas com a Pregoeira e a sua 
Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 
ou pelo e-mail: cpl@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Karla Michele Vitorino Maia

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB
Matrícula nº 170.333-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/01558 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022

DATA DE ABERTURA: 04/04/2023 - ÀS 13h.
INÍCIO DA DISPUTA: 04/04/2023 – ÀS 14h.

REGISTRO CGE Nº 22-02458-3
LICITAÇÃO BB Nº 978375

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO PARA O LABORATÓRIO 
CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA - LACENPB.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira Ofi cial, Sra. Karla 
Michele Vitorino Maia, nomeada pela Portaria nº 171/2023/GS/SES, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará a licitação a cima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o 

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DA PARAÍBA - DER/PB, sediado à Av. Min. 
José Américo de Almeida, s/n, nesta capital, torna público através da Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, que a seguinte licitação do tipo Menor Preço. Terá o seguinte calendário de realização:
Modalidade Data Hora Objeto

CONVITE  Nº 01/2023
Registro CGE Nº 23-00382-5 28/03/2023 10:00

Recuperação duas Obra D'artes Especiais no 
Município de Juazeirinho
Valor estimado da obra: R$ 215.033,45
Prazo de execução: 120 (cento e vinte) dias 
corridos

O (s) respectivo(s) Edital(is) deverá(ão) ser(em) solicitado(s) ), como também outras informações., pelo 
email: cpl@der.pb.gov.br, informando os dados cadastrais da Empresa solicitante (Razão Social, CNPJ, 
responsável, endereço, telefone e e-mail) e também em: http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/
sgc/edital.nsf . As reuniões das referidas Licitações, serão presenciais e poderão serem acompanhadas 
on line através do canal do Youtube DER Paraíba .

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Engº Sebastião Cirino da Silva

Presidente da CPL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023
PROCESSO: SGC nº 38.000.000022.2023
OBJETO: Aquisição de coff ee break para evento da Polícia Civil
EMPRESAS: PADARIA PONTES LTDA ME, CNPJ nº 05.672.519/0001-30, av. Cruz das Armas, nº 
1.319, Cruz das Armas, João Pessoa-PB, CEP nº 58.085-000.

CÓD. ESPECIFICAÇÃO QUANT. VALOR UNIT.

98369

COFFEE BREAK com o seguinte cardápio: com o seguinte cardápio: -(Café, chocolate quente em média 150 ml 
por pessoa);- 02 (duas) variedades de refrigerante em média 150 ml por pessoa; - 02 (duas) variedades de suco da 
fruta em média 150 ml por pessoa; - 03 (três) variedades de salgados 30g cada; - Folhado doce 50g cada; - 03 (três) 
variedades de bolos, sendo uma opção rocambole, em média 200g por pessoa - Torta salgada em média 200g por 
pessoa assado. Pães, biscoitos doces e salgados, queijo branco, presunto, leite integral em caixa (tipo A),café e 
achocolatado. Conforme projeto básico.

1.500 R$ 13,90

TOTAL: R$ 20.850,00 (vinte mil e oitocentos e cinquenta reais)
RESERVA ORÇAMENTÁRIA: 225/2023
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
38101.06.122.5046.4216.00000000287.33903000.50000.0.1.0000
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de licitação em razão do valor com base no art. 75, II, da 
Lei nº 14.133/2021.
Em conformidade com o relatório da Unidade Setorial de Controle Interno da SESDS, despacho nº 
SDS-DES-2023/03591, toda instrução processual encontra-se regular. Isso posto, RATIFICO o presente 
processo nos termos acima.

João Pessoa-PB, 20 de março de 2023.
André Luis Rabelo de Vasconcelos

Delegado-Geral da Polícia Civil

Departamento de
Estradas de Rodagem 

Polícia Civil do
Estado da Paraíba

MAIS 120 DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 18/5/2022 A 12/7/2023
Data da Assinatura do aditivo 13/3/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 5.199.965,88
Gestor do Contrato IDILLA KAENNA ABRANTES FERREIRA - Mat.: 7705760
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 19

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00519-0
Nº do Contrato 0020/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado PADARI PONTES LTDA - ME 
Objeto  AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA NUTRIÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA E DE TODA HEMORREDE ESTADUAL 
Valor  110.430,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4734.0287.3390.30.600.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 10/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  10/3/2023
Gestor do Contrato SHIRLENE DANTAS GADELHA - Mat.: 92599-3
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00512-2
Nº do Contrato 0030/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado J P FARDAS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE CAMISETAS
Valor  8.887,50
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.305.5007.2225.0287.3390.30.600.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 14/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  14/3/2023
Gestor do Contrato TALITA TAVARES ALVES DE ALMEIDA - Mat.: 173.656-6
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAUDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00513-1
Nº do Contrato 0016/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ETIQUETAS HEMO LTDA ME
Objeto  AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS DE AMOSTRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA E TODA HEMORREDE.
Valor  172.949,50
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4734.0287.3390.30.600.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 7/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  7/3/2023
Gestor do Contrato SHIRLENE DANTAS GADELHA - Mat.: 92.599-3
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00517-3
Nº do Contrato 0019/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado DISTRIBUIDORA BRAZMAC LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA NUTRIÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA E TODA HEMORREDE ESTADUAL
Valor  120.664,50
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4734.0287.3390.30.600.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 10/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  10/3/2023
Gestor do Contrato SHIRLENE DANTAS GADELHA - Mat.: 92599-3
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00518-1
Nº do Contrato 0040/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO PARA ATENDER DEMANDA 
JUDICIAL
Valor  1.365.825,60
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.303.5007.6015.0287.3390.91.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 12/9/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - Mat.: 189.401-3
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

LICITAÇÕES

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SETDE Nº: STD-PRC-2023/00024. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 003/2023. 
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – SETDE. 
Contratada: MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA; 
CNPJ N°: 40.938.508/0001-50. 
Objeto: Contratação de Serviço de Locação de Multifuncional a Laser Monocromática - SETDE/PAP.
Valor: R$10.080,00 (dez mil e oitenta reais).
Data: 20/03/2023. 
Classifi cação Orçamentária: 21101.23.122.5046.4216.00000000287.33903000.50000.0.1.0000. 
Secretária: ROSÁLIA BORGES LUCAS.  

ROSÁLIA BORGES LUCAS  
Secretária de Estado  

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SETDE Nº: STD-PRC-2023/00042. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 004/2023. 
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – SETDE. 
Contratada: DROP’S BUFFET, EVENTOS E ESCOLA GASTRONOMICA LTDA; 
CNPJ N°: 16.631.594/0001-79. 
Objeto: Serviço de Coff ee Break - Dia Nacional do Artesão – PAP.
Valor: R$3.000,00 (três mil reais). 
Data: 20/03/2023. 
Classifi cação Orçamentária: 21101.23.573.5009.2446.00000000287.33903900.50000.0.1.0000. 
Secretária: ROSÁLIA BORGES LUCAS.  

ROSÁLIA BORGES LUCAS  
Secretária de Estado  

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO SETDE Nº: STD-PRC-2023/00069. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 005/2023. 
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – SETDE. 
Contratada: APOIOTUR VIAGENS E TURISMO LTDA; 
CNPJ N°: 11.902.871/0001- 17. 
Objeto: PASSAGEM AÉREA - Maximino Ferreira - 21 a 25/03/2023 - RJ/RJ.
Valor: R$3.132,45 (três mil cento e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos). 
Data: 20/03/2023. 
Classifi cação Orçamentária: 21101.23.695.5009.4334.00000000287.33903300.50000.0.1.0000. 
Secretária: ROSÁLIA BORGES LUCAS.  

ROSÁLIA BORGES LUCAS  
Secretária de Estado 

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SETDE Nº: STD-PRC-2023/00048. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 006/2023. 
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – SETDE. 
Contratada: APOIOTUR VIAGENS E TURISMO LTDA; 
CNPJ N°: 11.902.871/0001- 17. 
Objeto: PASSAGENS AÉREAS - Geolagens e Ana Cristina - Rio de Janeiro/RJ - 29/03/23 a 04/04/23 
- Encerramento da Exposição no CRAB.
Valor: R$3.835,30 (três mil oitocentos e trinta e cinco reais e trinta centavos).
Data: 20/03/2023. 
Classifi cação Orçamentária: 21101.23.691.5009.2450.00000000287.33903300.50000.
Secretária: ROSÁLIA BORGES LUCAS.  

ROSÁLIA BORGES LUCAS  
Secretária de Estado

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00461-3
Nº do Contrato 0053/2020
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA-ME
Valor Original do Contrato 4.800.000,00
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PASSAGENS AGENDAMENTO TFD
Valor do aditivo 4.800.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.301.5007.4877.0287.3390.33.600.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 18/3/2020 A 17/2/2024
Data da Assinatura do aditivo 13/2/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 14.400.000,00
Gestor do Contrato RITA DE CASSIA ARAUJO BRITO - Mat.: 1690922
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

critério do menor preço por item. O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na 
legislação pertinente, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, 
nº 1826, Torre, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br e 
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de 
recursos: 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Consultas com a Pregoeira e a 
sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-
9092 ou pelo e-mail: cpl@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Karla Michele Vitorino Maia

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB
Matrícula nº 170.333-1



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial20

LICITAÇÃO
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, artigo 19.
HOMOLOGA a presente licitação de acordo com o parecer da assessoria jurídica da CODATA, contido 
no Processo de Licitação da CODATA de nº 2022/01114, dispensa de licitação n° 010/2023, referente a 
aquisição de materiais para conclusão do projeto de CFTV (Circuito Fechado de Televisão) da sede da 
CODATA, sendo adjudicado a Jose Epitácio Da Silva Filho; CNPJ: 07.702.165/0001-54; R$ 18.789,00.

João Pessoa, 17 de março de 2023.
Angelo Giuseppe Guido de Araujo Rodrigues

Diretor Presidente

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

EXTRATOS

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

EXTRATO

EXTRATOS

EXTRATO

Secretaria de Estado
da Cultura

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2023/220001.00062.
Nº do Instrumento 0067/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto POSSIBILITAR A CONTRATAÇÃO E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO NOVO

PRÉDIO, CONCLUSÃO DO LABORATÓRIO (MOD. 2) E REFORMA DO BLOCO
DE OFICINAS E GINÁSIO 20X30 COM VESTIÁRIOS, NA ESCOLA CIDADÃ
INTEGRAL TÉCNICA SEVERINO CABRAL, EM CAMPINA GRANDE/PB, CONFORME
DOCUMENTAÇÃO ARROLADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SUP-
PRC-2023/00825

Valor 3.412.705,55
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.362.5006.1843.0287.4490.51.1.541.0000

22.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.1.540.0000
Período da vigência do Instrumento 15/03/2023 à 31/12/2023
Data da assinatura 15/03/2023
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

3.412.705,55

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  55  publicada no DOE de  21/03/2023,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

Ç
Extrato de TED - TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº do Cadastro 2023/220001.00063.
Nº do Instrumento 0077/2023
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Convenente SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

DA PARAÍBA
Objeto POSSIBILITAR A CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

E.C.I. DR. TRAJANO DA NÓBREGA, EM CONDADO/PB, CONFORME DOCUMENTAÇÃO
ARROLADA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SUP-PRC-2023/00952

Valor 721.877,16
Classificação Funcional-Programática 22.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.1.540.0000
Período da vigência do Instrumento 15/03/2023 à 31/12/2023
Data da assinatura 15/03/2023
Valor acumulado do Instrumento com o(s)
aditivo(s) anterior(es)

721.877,16

Descentralização de crédito orçamentário através da portaria conjunta nº  56  publicada no DOE de  21/03/2023,  de acordo com o Decreto nº 30.719
de 22/09/2009.
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA   -  SECRETÁRIO DE ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00530-1
Nº do Contrato 0010/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
Contratado DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA (SCANNER), QUE SERÃO 
PRESTADOS NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERENCIA, ANEXO DO 
EDITAL.
Valor  2.074,00
Classifi cação Funcional-Programática 33.101.13.122.5046.4216.0287.4490.52.500.0.1.0000.99
Período da Vigência do Contrato 13/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  13/3/2023
Gestor do Contrato JARBAS MARIZ MARTINS FILHO - Mat.: 173.560-9
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00535-1
Nº do Contrato 0033/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
Contratado JR COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

Universidade
Estadual da Paraíba

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00510-6
Nº do Contrato 0082/2023
Contratante UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Contratado AM PEREIRA ABRANTES EIRELI
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E DE LIMPEZA PARA O ALMOXARIFADO 
CENTRAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB.
Valor  875,00
Classifi cação Funcional-Programática 22.204.12.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.1.1001.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato THIERSON DE MELO COSTA - Mat.: 102.662-5
CELIA REGINA DINIZ - REITORA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00514-9
Nº do Contrato 0084/2023
Contratante UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Contratado MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E DE LIMPEZA PARA O ALMOXARIFADO 
CENTRAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB.
Valor  8.160,00
Classifi cação Funcional-Programática 22.204.12.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.1.1001.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato THIERSON DE MELO COSTA - Mat.: 102.662-5
CELIA REGINA DINIZ - REITORA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00516-5
Nº do Contrato 0083/2023
Contratante UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Contratado HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS - EIRELI

Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E DE LIMPEZA PARA O ALMOXARIFADO 
CENTRAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB.
Valor  1.654,80
Classifi cação Funcional-Programática 22.204.12.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.1.1001.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato THIERSON DE MELO COSTA - Mat.: 102.662-5
CELIA REGINA DINIZ - REITORA

LICITAÇÃO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÕES DO CENTRO 

DE CONVENÇÕES DE JOÃO PESSOA 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SETDE Nº: STD-PRC-2023/00027. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 002/2023. 
Contratante: Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico – Fundo do Centro 
de Convencões de João Pessoa - PB. 
Contratada: MULTIPLA SERVIÇOS EIRELE; 
CNPJ N°: 15.218.934/0001-71. 
Objeto: Aquisição Peças para Divisórias Articuladas – CCJP.
Valor: R$14.220,00 (quatorze mil duzentos e vinte reais). 
Data: 20/03/2023. 
Classifi cação Orçamentária: 21904.23.122.5046.4872.00000000272.33903000.75900.0.1.0000. 
Secretária: ROSÁLIA BORGES LUCAS.  

ROSÁLIA BORGES LUCAS  
Secretária de Estado 

Fundo de Manutenção e Operação do 
Centro de Convenções de João Pessoa



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 21

EXTRATO

EXTRATO

EXTRATO

EXTRATO

LICENÇA

EXTRATO

EXTRATO

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 0011/2019
Contratante: FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICI-
ÊNCIA-FUNAD
Contratado (a): PRINT SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
Objeto: Contrato Administrativo para Serviço de Recarga de Cartuchos e Toner.
DO CONTRATO FIRMADO NOUTRORA
As partes, acima qualifi cada, fi rmaram contrato de prestação de serviço, cujo objeto era o Serviço de 
Recarga de Cartuchos e Toner, tendo como vigência inicial - 25 de JUNHO de 2019 – e término - 25 
de JUNHO de 2023, na forma do art. 57, §1º, da lei nº 8.666, de 1993.
DA RESCISÃO DO CONTRATO 
Conforme previamente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA do contrato n° 011/2019, bem como, item 
8.1 da CLAUSULA OITAVA do contrato n° 011/2019, e item “8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA” 
do Termo de Referência, especifi camente os itens 8.1 e 8.2, relativos à entrega do objeto no prazo esta-
belecido, conforme demonstrado nos autos do processo n° 000053/2019, impõe-se a rescisão unilateral 
como forma de extinção do contrato de acordo com o dispositivo do art. 79, inciso I, art. 77 e art. 78, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/03/2023
SIMONE JORDÃO ALMEIDA
Presidente FUNAD

Fundação Centro Integrado de
Apoio ao Portador de Defi ciência

SEIRH – SECRETARIA ESTADUAL DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS - CNPJ/
CPF Nº 02.221.962/0001-04 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do 
Meio Ambiente – emitiu a Licença de Instalação Nº 0489/2023 em João Pessoa, 19 de março de 2023. 
Prazo: 730 dias. Para a atividade Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES da Cidade de 
São Bento, contemplando a implantação de rede coletora e ligações domiciliares, emissários de recalque 
e emissão fi nal, estações elevatórias e estação de tratamento de esgoto.  MUNICÍPIO: São Bento/PB. 
Processo: 2023-004856/TEC/LI-8782.

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00840-3
Nº do Contrato 0009/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado CAMARA DE DIRIGENTE LOJISTAS DE JOAO PESSOA
Valor Original do Contrato 16.164,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO.
Valor do aditivo 16.164,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.205.18.122.5046.4216.0287.3390.39.753.0.1.0000.62
Período da Vigência do Contrato 25/3/2022 A 25/3/2024
Data da Assinatura do aditivo 25/3/2023
Gestor do Contrato BRUNO MARSICANO SOARES - Mat.: 179.051-0
MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE - SUPERINTENDENTE

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ALICE 
DE ALMEIDA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00508-4
Nº do Contrato 0003/2023
Contratante FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
ALICE DE ALMEIDA
Contratado CENTER LUZ MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
Valor  69.991,20
Classifi cação Funcional-Programática 27.201.14.421.5008.1075.0287.3390.30.500.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 24/2/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  24/2/2023
Gestor do Contrato PATRÍCIO DE ALMEIDA GOMES - Mat.: 664.556-0
FLAVIO EMILIANO MOREIRA DAMIÃO - PRESIDENTE DA FUNDAC

Fundação Desenvolvimento
da Criança e do Adolescente
“Alice de Almeida”

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00526-2
Nº do Contrato 0003/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Contratado BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP
Objeto  AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL.
Valor  18.756,00
Classifi cação Funcional-Programática 20.101.04.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.1.0000.07
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato WELSON ROGGER CARNEIRO DE VASCONCELOS - Mat.: 186.344-4
MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO - SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Secretaria de Estado
da Fazenda

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-04479-5
Nº do Contrato 0021/2022
Contratante COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Contratado CONSTRUTORA BRTEC LTDA
Valor Original do Contrato 520.000,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ALTERAR A CLÁUSULA 4.2 QUE TRATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA ACRESCENTAR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 1/12/2022 A 29/6/2023
Data da Assinatura do aditivo 20/3/2023
Gestor do Contrato FABIANO LUCENA BEZERAA - Mat.: 600.006-1
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

Companhia Estadual de
Habitação Popular

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-00522-0
Nº do Contrato 0008/2023
Contratante DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CENTRO DE CONDUTORES NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - CFC 
PODIUM - LTDA
Objeto  CONTRATO DE ADESÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO 
TEÓRICO-TÉCNICO E PRÁTICA DE DIREÇÃO VEICULAR NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
SOCIAL DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE VEÍCULOS AUTOMORORES - PHS 
Valor  67.207,60
Classifi cação Funcional-Programática 26.201.06.367.5005.4674.0287.3390.39.753.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/2/2023 A 15/2/2024
Data da Assinatura  16/2/2023
Gestor do Contrato ALINE MENDES RODRIGUES TORRES - Mat.: 19518
ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO - DIRETOR - SUPERINTENDENTE

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVI-
MENTO HUMANO – SEDH E ÓRGÃOS VINCULADOS
Valor  23.590,00
Classifi cação Funcional-Programática 27.902.08.243.5008.2847.0287.3390.30.500.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/3/2023 A 16/6/2023
Data da Assinatura  16/3/2023
Gestor do Contrato ANDRÉ LUCAS DA COSTA GALIZA - Mat.: 9145117
YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA - SECRETÁRIA DE ESTADO



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial22

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

O TJ-PB, através da Pregoeiro, torna público, que realizará procedimento licitatório na citada licitação, no 
dia 31 de março de 2023 às 09:00 horas por meio da plataforma Eletrônica do Banco do Brasil: www. 
licitacoes-e.com.br, cujo objeto é Aquisição de notebooks, com garantia on-site de 36 meses, através do 
Sistema de Registro de Preços, para atender às necessidades de renovação do parque de TI do Tribunal 
de Justiça da Paraíba, conforme
especifi cações e condições do anexo I do Edital. Demais esclarecimentos ou a obtenção do edital poderão 
ser atendidos na sala do Pregão instalada no 2º andar do Anexo Adm. João XXIII, situado na Rua Prof 
Batista Leite, nº 151- Bairro Róger, João Pessoa- PB, ou através do tel: (83) 9-9400-8910 ou 3208-6018, 
ou preferencialmente, pelo e-mail prege@tjpb.jus.br, no sítio do TJ-PB: www.tjpb.jus.br ou pelo site  
www.licitacoes-e.com.br. 

João Pessoa, 20 de março de 2023.
Nélson de Espíndola Vasconcelos

Pregoeiro

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA  Nº 001/2023

O TJ-PB, através da Presidente da Comissão de Licitação, torna público, que realizará procedimento lici-
tatório na citada modalidade  no dia 24 de abril de 2023 às 10:00 horas, na sala da Comissão de Licitação 
no Anexo Administrativo João XXIII, cujo objeto é a Contratação de Serviços de Execução da Obra de 
Construção do Fórum Juiz Manoel Pereira do Nascimento e Depósito Judicial da Comarca de Picuí-PB, 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DA PARAÍBA

�

��������� ���*	.���
���������� ��������(����) ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����(
��������� ��	�
����+�������
����*	, ���������(��)� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� ����
���+�-������
��� ��)���������)� ���������� �� )������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���(�

���(����� ����
���*������
���*�+3 )�����������)� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����)
��������� �*�-+*�����
�������� �������������� ���������� �� (�(����� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� ���
����:��	����,�	������
��� �����(�������( ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� ��
�	���2*������ *�.	*	���	�	
*� �)��(�)������) ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� 3	��	*����	��������
�	�� �(������������ ���������� �� ��������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 �����
��������� 3-������
.�	������
��� ������(������� ���������� �� �������� 	����������356��75��! �����

��������� 3	$$	*���$	**	
*��� 	� �)������������ ���������� �� ��(����� 	����������356��75��! ���)�

���)����� ;��*�	���+	���+���2*�,� ������������(� ���������� �� ��������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 �����
��(������ ,+�������*	���	�9+	
*. ��(����������( ���������� �� ��(����� 	����������356��75��! �����

��(������ ,�	
�
�����
����$�*
�� �����)(������) ���������� �� �������� 	����������356��75��! ����)

��(������ $*����	4������	
����	��*�+3 ��(����������� ���������� �� �������� 	����������356��75��! �����
��(������ �
�
������
�	����	��+�� �(���)��(���(� ���������� �� ��������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 �����

��((����� $	*�����2	.	**��:���	*�	4�2��� ����(�)�����(� ���������� �� ��������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 �����

��(������ $	�
 	� 
�-	
*����� ��������)����( ���������� �� )������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��(������ ��*�	���2	*�����	$
� ��(����������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����
��(������ $�2*
�
��+��,+
��*<	� ��(�����()���� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���(�

��������� 3�8�*
��*���	��*�=3�*�	� �������������� ���������� �� ���(����� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� 	���+	�	�,�����	������
��� �����(���(���� ���������� �� �������� 	����������356��75��! ����(
��������� 	�+�*���	��	���������� �������������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

���(����� 	�
�	+.��� 	���	���2+9+	*9+	��+�	� �������������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����(

��������� 	�
���	�,+	�	�� �+�
���	�����* �)������������ ���������� �� (������� 	����������356��75��! �����

��������� ��
�
9+	� ��*
�
�$�2*
�
��	��+�� �������������� ���������� �� ��������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 �����
��������� �	�
.	����	
*��*�	. ������(������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

���)����� ���
	��	��	�	���	��	
*	�	� ����)�)������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� *�$�	����$	�
>��*�
� �)����)������� ���������� �� �������� 	����������356��75��! �����
���������  *
��
���?	��4��	���*��	��
�	
*� ���������(���� ���������� �� )������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

���������  ��*
�
���*
��
����+����
*� ��������(����� ���������� �� (������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

���(����� ��*�	�	��+�
�-�����
��� ������(������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����
��������� ��*
��3+�
	���,�	������2*	,� �(���)��(���(� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���)�

��������� ���	����������	�-�3+�
* �������������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���)�

��������� �+.
���+.������
��� �(������������ ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���)�

��������� �+�
����.	�@������
��� �)����������)� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����
��������� �+�������������
��� �������������� ���������� �� �������� 	����������356��75��! ���)�

��������� ��8*�
����
��	��	*9+	
*������
��� )(��������(�(� ���������� �� ��������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 ����(

���(����� ?��
���2	��
����	��
�� �)��(�������(� ���������� �� )������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����
��������� 3�
�	�	�-�*����	��
�	
*� ��(�)(��(����� ���������� �� �������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 �����

��������� 3�	�
���	��
���.A*
 ��������)���)� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��)������ ����*	���+�����*����	��*�=3 ��(���(�(����� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����)
��))����� ���	*�����+�	����	��
�	
*� ������)������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� ��
�	��82*��>��
	*��������� ��(��)�������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���)�

��������� 2	�	�
�����	���
	
*���	��	� �(��(�(������� ���������� �� ���(����� 	���������� �!!"#�$%!&'# ��(��

��������� ���� *
��
������������	�����
��� ��(�)�)��)���� ���������� �� �������� 	����������356��75��! ��(��
���(����� ��*����*	
*���	��
�	
*��3=�
* ��)����������� ���������� �� �������� 	����������356��75��! ���)�

��������� �+,���������3��*�*
,+	� ��(���������(� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

���)����� 	�
����*
��
���2�*2����	��	� ����()�������� ���������� �� )������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����
��������� -�**
��� 	*	
*�����	��2��
��� ��)���(������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����)

��������� -	��	*�� �*	�
�����	� �����(�������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���)�

��������� -	�	�����*
�����������*�*
,+	� ��������)���)� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����
���(����� -	*
������� 	������
��� ��)���)������) ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� 3��
	�	�2��
��������
��� ��(��))������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����)

��������� 3	$	*���3-��4�,�	���	��+�� �����)��)���)� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���))

��������� 3��9+	�
�	����8*
�������������+	� ��������(����� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����
��������� 3	��
�������
�����
�	
*�� ���� �))��))�(����� ���������� �� ��������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����(

��������� �+�
��	�����
���	��
�� �����(�������� ���������� �� (�(����� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����(

���(����� �
�
����*
���	��+.� ��)����������� ���������� �� �������� 	����������356��75��! �����
��������� �
�
��	�����
�
*��	��*�+3 �))�����)���)� ���������� �� �������� 	����������356��75��! ���(�

��������� ��+*
���� 	*	
*���	��
�� )������������� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���(�

��������� ���	
����	�
��	
��
	 �������������� ���������� �� ��������� ���������� �!"##$!�%&�$'��%&
()*��+)��#

�����

��������� ,	��	,	�-�./����/-��0��- �������������1 ���������� �� ��2����� ���������� �##!%34#$5% �����

��������� (���	/	��	���	�	���6	0	���� ����2���2����� ���������� �� 1������� ���������� �##!%34#$5% �����

��������� (-��6	��- �����	�	���6	 ���������2���� ���������� �� �������� ���������� �##!%34#$5% ����2

���2����� (-��0	3���7�-��	/
-� �������������� ���������� �� 1������� ���������� �##!%34#$5% �����
��������� -3���		�0���	���6	 ��2����������� ���������� �� �������� ���������� �##!%34#$5% �����

���1����� 0	��	�	�-/���89-�	/
	/	 �����	 �����1�������� ���������� �� 1������� ���������� �##!%34#$5% �����

��������� /���-/�	���6	�-��	/
-� �1�����������1 ���������� �� �������� ���������� �##!%34#$5% �����
��������� /	
:	��	������-������/	 �1��1���1����� ���������� �� ��1����� ����������()*��+)��# �����

��������� 0.��//	,��-���/�����-3��/	/���	�6�� ������������1� ���������� �� �������� ����������()*��+)��# �����

��������� 0��:���3��6�	�-��	0	�;��� �1������������ ���������� �� �2�1����� ���������� �!"##$!�%&�$'��%& �����
��������� 0��	����	�	�(-���6	 ��2�����2����1 ���������� �� ��2����� ���������� �!"##$!�%&�$'��%&

()*��+)��#
�����

��������� 0	��	��
	��0�/�<��	�6�� ������2������� ���������� �� 2������� ����������()*��+)��# �����

���2����� 0	��	��
:�3	/. �����	��/-6	�� �����11��2���� ���������� �� 1������� ����������()*��+)��# �����
��������� 0	��	��3	
�0	
:�-
-/�-����0	 �������������� ���������� �� �������� ���������� �##!%34#$5% �����

��������� 0	���	�-�
	6�/	/��-�	���6	 ����1��������� ���������� �� 1������� ���������� �##!%34#$5% �����

��������� 0	����-�	���6	=-0�� ��2����������� ���������� �� 1������� ���������� �##!%34#$5% �����
��������� �����	��-�3������	�����
- ����2��������� ���������� �� �������� ����������()*��+)��# �����

��������� 
:	.	/�0	�>�-���-�<	 �������������� ���������� �� 2������� ����������()*��+)��# ����1

��������� 
	
�	/���0�����-��-��	 ����2��������� ���������� �� 1������� ���������� �##!%34#$5% ���2�
���2����� 
	��	/	0	��	0	�
�/� �������������� ���������� �� ��2����� ���������� �##!%34#$5% ����2

��������� �
� :	/.�	���6	/	���0�/
-��0	 �������������1 ���������� �� 1������� ����������()*��+)��# ���21

���1����� �
� :	/.�	�-��/����6	�	/
-� ������2������� ���������� �� �������� ����������()*��+)��# �����

��2������ ��
:����/�	/
-���-��6���	 ����1�2�2����� ���������� �� 1������� ����������()*��+)��# ���22
��2������ �-�	/	:�����	/-�	���6	 ��������2����� ���������� �� 2������� ���������� �##!%34#$5% �����

��2������ �-�	0	��	�-/	���0�/
- 2�����2��1��1� ���������� �� �������� ���������� �##!%34#$5% ���2�

��2������ �-0���-�	���6	0��- �����2�������� ���������� �� 2������� ���������� �##!%34#$5% ���2�
��22����� ��/	
	���6	�-/	���0�/
- ����21�������� ���������� �� �������� ���������� �##!%34#$5% ���2�

��21�����  	��-���=�-�-��	/
-� ������2������� ���������� �� �������� ���������� �!"##$!�%&�$'��%& ���2�

��������	
��������
�����
�����
��������
������

������
������������������������

�������������	
������
���������
��
�����
�������������������
��
�����
����������
����������
�����
���������
���
������������������������������������������ !�!�"�������������������#$����������%
�����������	
������
������
���������������������������������
�����������	
�����������������������
�������

��������	�� ��
������
	�������	��������������
��������
	�������	�

������������

�	�	���

�����	��

��	�����

�	�	
������


�����

�	������������� ����	�����������
������	

�� 	
���!��	

��������� ��	
����������
�	����
��� �������������� ���������� �� ��������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ����(
���)����� ��*
�������
���	��+�	�� �������������� ���������� �� ��(����� 	���������� �!!"#�$%!&'# �����

��������� �,��-��,�*�	.�*�-� �������������� ���������� �� ��������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 ���(�

��������� ��2	*��3*,	���+*
����*�	�*	�� �������������) ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���(�
��������� ��
�	�3+��
������
��� ��������(����) ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���(�

���(����� ���4�����*	�����
���������� ������(�����)� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���(�

��������� ��4������	�� 	*	
*���	��+�� ������)������) ���������� �� �������� 	����������356��75��! ���(�

��������� ����*�����*	� �����(�������� ���������� �� �������� 	���������� �"/!!&"�#0��&1��#0 �����
���)����� ���*	�$�*	��
���	��
�	
*� �(����������(� ���������� �� �������� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���(�

��������� ���*8�����9+	.��*
����	�*�	
* ������������(� ���������� �� ���(����� 	���������� �!!"#�$%!&'# ���()

��������	
��������
�����
�����
��������
������

������
������������������������

��������������	
�����

���������
��
�����
�������������������
��
�����
����������
����������
�����
���������
���
������������������������������� ��� ����!"#�����$������ ����"���������" %

�����������	
������
������
���������������������������������
�����������	
�����������������������
�������

��������	�� ��
������
	�������	��������������
��������
	�������	�

������������

�	�	���

�����	��

��	�����

�	�	
������


�����

�	������������� ����	�����������
������	

�� 	
���!��	

��������� ��	
���������������� �������������� ���������� �� �������� ����������� !"��#!��$ �����
���������  %&��������������%�
��
����
&
' ��������((���( ���������� �� )������� ����������� !"��#!��$ ���)(

��������� �������
��*����
����%��
�������	+%� �������������, ���������� �� )������� ����������� !"��#!��$ ���,�

��������� ��
&��-���������
����*��&.� ������)�)����( ���������� �� ,������� ����������� !"��#!��$ �����
���)����� �&����%&�����
����/��/%�� �,��(,�������� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 �����

��������� �&�����5%&6�
%�	%&�
�%��%+�� �(������������ ���������� �� ��,����� �����������+�$$01�*2$341 �����

��������� /��/����*
���
���%����%�
��
�� ��,����������( ���������� �� ,������� ����������� !"��#!��$ ���,,

���(����� /��&&%���%&&���%��
��������%�% �,��,�������,) ���������� �� )������� �����������+�$$01�*2$341 ���),
��������� /7�&�����
�
&�����
8%�����%�'� �����)���,���� ���������� �� ,������� ����������� !"��#!��$ ����)

���,�����  ���
���5�&�
9���+���
�������
��� �()���,�����,, ���������� �� ��(����� �����������+�$$01�*2$341 �����

���������  �%��:&
���%�������&����� ��)��)��,����� ���������� �� �������� ����������� !"��#!��$ ���)�
���������  �&&�*��	�&����������
�����&����� ������������(� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 ���)�

��,������ ��
�&��/��&���%��%����&%� �����,��((���� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 ����(

��,(����� �;��%&�-��7%&�������� %���&� ����,����(��(� ���������� �� ��������� �����������+�0<$$30�1=��3>��1=
 !"��#!��$

�����

��������� ����%&� %�������
	���%&�% �,,����������, ���������� �� ��(����� �����������+�$$01�*2$341 �����

��������� ��	�����
&������������
����+���
�� ,)������������ ���������� �� )������� �����������+�$$01�*2$341 �����

��������� �%��-���7��
�������%�
��
����
	���%����&%� �,������������ ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 ���)�
��������� ���
&��	��
������
����8��
�� �()���)������� ���������� �� (������� ����������� !"��#!��$ ����)

���(����� ���
�&���������� �������������� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 �����

��)������ �
�
��+���
�������
��� ,�(������)���( ���������� �� )������� �����������+�$$01�*2$341 ���,(
��)������  ��
�&���
�������+%&�� �,����(������� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 ����(

��)(�����  %���&��*��&�&�����%	�����	�'
% ����)(���(��)� ���������� �� ,������� ����������� !"��#!��$ �����

��(������  %&�5�&�����
�������� % �����,)��,���� ���������� �� (������� ����������� !"��#!��$ ����,
��(������ 7&
��5��
�&��*��
8�����
��� ����,�(������� ���������� �� ,�(����� ����������� !"��#!��$ ����,

��(������ ;�����%&����?&
%��%���������
����*��
�� �������������� ���������� �� �������� ����������� !"��#!��$ ���))

��(������ �
��&
���
������� �,)�����,����, ���������� �� ��������� �����������+�0<$$30�1=��3>��1= ����(

��(������ ���@&
���*����
�������
��� �(���(���)��(� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 ���,,
��(,����� ����
��+�
8%%�����
��� �����)�������� ���������� �� ����)���� �����������+�$$01�*2$341 ���(�

��(������ �%����
&������
����/��/%�� ������,������( ���������� �� (�(����� �����������+�$$01�*2$341 ����(

��������� /��&����&�����*��
8��%��
���� ������������(� ���������� �� ��(����� �����������+�$$01�*2$341 ���,�
��������� ��
'�/�5�	��
&���5���� �����(,������� ���������� �� )������� �����������+�$$01�*2$341 ���)�

��������� ��&
����%���������%�� ������,������� ���������� �� ���)����� �����������+�0<$$30�1=��3>��1=
 !"��#!��$

��,�,

��������� 5���&
�������%�������
� ������)��(���� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 �����
���(�����  �&��&�������
/A��
% ������������(� ���������� �� ��������� �����������+�0<$$30�1=��3>��1= ���((

���������  ����������%�����
�����%�'� ��������(����� ���������� �� �������� ����������� !"��#!��$ �����

���������  %B%�	���%������������
��� �,����(������) ���������� �� ,�)����� �����������+�$$01�*2$341 �����
��������� 	��
������%�'������� ��)��,(��(��,) ���������� �� ,�(����� �����������+�$$01�*2$341 �����

��������� ��7������
����	���
�%� ������,��(���� ���������� �� )������� ����������� !"��#!��$ ���(�

���������  %�C�������������� %��%/�
&5% �(������������ ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 ���))
���������  %�
��&��*C�
8��%����&%� �����,�������� ���������� �� ��)����� �����������+�$$01�*2$341 ���,�

���,�����  %�������%���%�5������� �����(���(��,� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 �����

���)����� 	��
��/��&������%���
�%�/��/%�� �����((�))���� ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 �����

��,������ ��&�����	��
���������%&���%��*��&�&��� �������������� ���������� �� �)������� �����������+�0<$$30�1=��3>��1= �����
��,������ ��&&7�+�
��
�����&������%�
��
�� �)������)����, ���������� �� �������� �����������+�$$01�*2$341 �����

��������� ��	�����%	������	���
�%��/��/%�� �,��,�������,� ���������� �� ,������� ����������� !"��#!��$ ���,�

���,����� �%/��%���
���
/�
�%���/��� ��������)���)� ���������� �� ��������� �����������+�0<$$30�1=��3>��1= ���,�
��������� ��+5�����%��
������������&
 ����,���)(���� ���������� �� �������� ����������� !"��#!��$ ���,�

���(����� ;
��
�&������
�����������&� �)��(��������� ���������� �� (������� �����������+�$$01�*2$341 ���(�

��������� �
�
�&������
	���%�
&5% ��(���������,� ���������� �� �������� ����������� !"��#!��$ �����

Fundo Estadual de Apoio 
ao Empreendedorismo

PLANILHAS

EXTRATO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-00980-1
Nº do Contrato 0001/2019
Contratante JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado TIM CELULARES S.A. TIM S.A.
Valor Original do Contrato 50.584,20
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
TELEFONIA MÓVEL, COM EXECUÇÃO MEDIANTE O REGIME DE SERVIÇO CONTINUADO, 
SEM MÃO-DE-OBRA.
Valor do aditivo 51.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 21.205.23.122.5046.4195.0287.3390.39.501.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 31/1/2019 A 1/2/2024
Data da Assinatura do aditivo 24/1/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 210.936,00
Gestor do Contrato ANA CAROLINA DUARTE DA SILVA - Mat.: 1202669
GREGÓRIA BENÁRIO LINS E SILVA - PRESIDENTE 

Junta Comercial
do Estado da Paraíba



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 23

EXTRATOS

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS
Prefeitura Municipal
de Campina Grande

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2023, 
que objetiva: Prestação de serviços de venda dos produtos constantes dos a anexos a este processo, 
como envio de remessas e notifi cações, SEDEX, Telegramas, Cartas – com ar/ sem ar entre outros para 
atender a demanda da STTP. Ações De Melhoria No Sistema De Trânsito; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA-
FOS - R$ 1.200.000,00.

Campina Grande - PB, 07 de Março de 2023
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Diretor Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.049/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 334/2023/SMS/FMS/PMCG

AVISO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos requisitos previstos na legislação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE OBRAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 07 AO CONTRATO Nº 2.08.002/2019/SECOB/PMCG. PAR-
TES: SECOB/PMCG E CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA. OBJETO CONTRATUAL: 
EXECUÇÃO DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E PARALELEPÍPEDO E BLOCO INTERTRAVA-
DOS NOS BAIRROS:  BODOCONGÓ, CATINGUEIRA, CATOLÉ, CONJUNTO JOÃO AGRIPINO, 
CONJUNTO MARIZ, ITARARÉ, JARDIM BORBOREMA, JARDIM PAULISTANO , MALVINAS, 
NOVO CRUZEIRO, PRESIDENTE MÉDICI, SANTA CRUZ, SANTA ROSA,  CONJUNTO SONHO 
MEU E TRÊS IRMÃS, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,ESTADO DA PARAÍBA. OBJE-
TO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE VALOR DE R$ 1.848.231,40 (UM MILHÃO,OITOCENTOS E 
QUARENTA E OITO MIL,DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS), AO 
VALOR ATUAL DE CONTRATO, QUE ERA DE R$  R$ 18.097.381,42 (DEZOITO MILHÕES NO-

pertinente, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.049/2023,  cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DIVERSOS PARA CENTROS CIRÚRGICOS, A FIM DE EQUIPAR OS HOSPITAIS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA 
JURÍDICA VALDENOR DE ABREU CAVALCANTI - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 09.260.688/0001-
13, no VALOR de R$ 17.145,75 (dezessete mil cento e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), 
com fundamento no Artigo 24, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 20 de março de 2023.
GILNEY SILVA PORTO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.048/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2023/SMS/FMS/PMCG

AVISO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.048/2023,  cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE BOSENTANA 125MG PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE EMER-
GÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: MARIA DO CARMO GOMES 
ANDRADE PROCESSO N° 0002092-72.2021.4.05.8201, em favor da PESSOA JURÍDICA SINGULAR 
DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 13.759.813/0002-92, 
no VALOR de R$ 15.260,00 (quinze mil duzentos e sessenta reais), com fundamento no Artigo 24, inciso 
II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação 
e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 20 de março de 2023.
GILNEY SILVA PORTO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE SAÚDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.096/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 292/2023/SMS/FMS/PMCG

AVISO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos requisitos previstos na legislação perti-
nente, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.096/2023, cujo objeto é CONTRATA-
ÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLAN-
TÕES PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E VISITAS 
CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da PESSOA JURÍDICA 
SOARES E MIRANDA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 35.072.181/0001-46, no VALOR de 
R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 20 de março de 2023.
GILNEY SILVA PORTO

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.046/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 320/2023/SMS/FMS/PMCG

AVISO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos requisitos previstos na legislação perti-
nente, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.046/2023,  cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR PROJETOS DE REFORMA DAS INSTALAÇÔES 
ELÉTRICAS QUE COMPÕEM TODOS OS PAVIMENTOS DO INSTITUTO DE SAÚDE ELPÍDIO 
DE ALMEIDA, em favor da PESSOA JURÍDICA ECOTEC TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ sob Nº 05.073.004/0001-13, no VALOR de R$ 2.450.051,00 (dois milhões 
quatrocentos e cinquenta mil e cinquenta e um reais), com fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 20 de março de 2023.
GILNEY SILVA PORTO

Secretário Municipal de Saúde

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA PARAÍBA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO – Nº 03/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 03/2021
PROCESSO: 001.2023.007361
OBJETO: O presente aditivo tem como objetivo prorrogar a vigência contratual, reajustar o valor mensal 
e alterar a unidade gestora para pagamentos pelos serviços prestados, modifi cando a cláusula quinta do 
contrato e cláusulas segunda e quarta do primeiro termo aditivo.
CONTRATANTE:  Ministério Público do Estado da Paraíba/PGJ.
CONTRATADO: Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA.
VALOR MENSAL: R$ 3.759,50 (Três mil, setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2023. 
EMBASAMENTO LEGAL:  Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
João Pessoa, 20 de março de 2023.
ANTÔNIO HORTÊNCIO ROCHA NETO
Procurador-Geral de Justiça

ATOS DO PRESIDENTE

Portaria nº 131/2023/TCE/PB.   João Pessoa, 17 de março de 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico 356/2023,

RESOLVE designar FRANCISCA NEIDE BARRETO, matrícula nº 3700984, para 
substituir LÚCIA DE FÁTIMA SERRÃO BROWN PINHEIRO, matrícula nº 3700941, na função de 
confi ança de Secretário de Chefe de Departamento, com lotação no DEAGM II, a partir de 13 de março 
do corrente ano, enquanto durar o afastamento da titular, ora em gozo de licença especial.

Conselheiro ANTÔNIO NOMINANDO DINIZ FILHO
Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA PARAÍBA

conforme especifi cações estabelecidas no Projeto Básico – Anexo I do edital. Demais esclarecimentos 
ou a obtenção do edital poderão ser atendidos na sala da Comissão de Licitação instalada no 2º andar do 
Anexo Adm. João XXIII, situado na Rua Professor Batista Leite, nº 151- Bairro Róger, João Pessoa- PB, 
ou através dos tel: (83) 9-9400-8910/3208-6018, ou preferencialmente, pelo e-mail comilic@tjpb.jus.
br,e no sítio do TJ-PB: www.tjpb.jus.br 

João Pessoa,  20 de março de 2023. 
DIANA COELI DE ARAÚJO VITAL

Presidente da Comissão de Licitação TJ-PB



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 3.700 DE 15 DE MARÇO DE 2023

O Prefeito do Município de CABEDELO, Estado de PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal/88, bem como pela Lei Orgânica 
Municipal, e em conformidade com a Lei Municipal nº 1.711/2014, de 18 de junho de 2014,

R E S O L V E:
Art. 1º Destituir os cidadãos abaixo relacionados, do CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA MULHER-BIÊNIO – 2022-2024,
PRESIDENTE- Clara Campos Santa Cruz Costa de Lucena
VICE-PRESIDENTE- Anelise Paredes Guedes
SECRETARIA EXECUTIVA- Rafaella Figueiredo Nobrega de Queiroz
REPRESENTANTES DO GOVERNO:
TITULARES:
Maria Laurentina de Medeiros Carvalho Leite – Secretaria de Saúde
France Karla da Silva – Secretaria de Assistência Social
Gisele Viana de Medeiros Serpa – Secretaria de Cultura
Geisa Soares Tavares – Secretaria de Segurança Municipal

Prefeitura Municipal
de Cabedelo

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de materiais de expediente e papela-
ria. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00001/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 01.010 01.031.2001.2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 3390.30.99 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o fi nal do 
exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Campina Grande e: CT 
Nº 00007/2023 - 17.03.23 - MJ COMERCIO DE MOVEIS EIRELI - R$ 1.393,40; CT Nº 00008/2023 
- 17.03.23 - JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA - R$ 3.130,12; CT Nº 00009/2023 
- 17.03.23 - VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R$ 18.005,51.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de diversos materiais de consumo, higiene, limpeza e 
descartáveis. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: 01.010 01.031.2001.2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 3390.30.99 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o fi nal do 
exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Campina Grande e: 
CT Nº 00012/2023 - 17.03.23 - VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R$ 129,00; CT 
Nº 00013/2023 - 17.03.23 - UNICA SANEANTES LTDA - R$ 572,75; CT Nº 00014/2023 - 17.03.23 
- NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - R$ 35,70; CT Nº 00015/2023 - 17.03.23 - ARRUDA CAMARA 
COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA - R$ 6.516,14.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de gêneros de alimentos. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina 
Grande: 01.010 01.031.2001.2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.30.99 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00010/2023 - 17.03.23 
- MB COM??RCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - R$ 196,48; CT Nº 00011/2023 - 17.03.23 - 
JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS LTDA - R$ 1.227,00.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa 
Clara, S/N - São José - Campina Grande - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Seleção de proposta mais vantajosa 
para contratação de empresa para fornecimento de aparelhos de ar condicionado, tipo Split, 12.000 BTUS, 
220 V, com controle remoto sem fi o. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 31 de março de 2023. 
Início da fase de lances: 09:31 horas do dia 31 de março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação perti-
nente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (..) ... Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Campina Grande - PB, 20 de março de 2023
ALEXANDRE GONÇALVES DIAS 

Pregoeiro Ofi cial

Câmara Municipal
de Campina Grande

LICITAÇÃO

EXTRATOS

VENTA E SETE MIL TREZENTOS E OITENTA E UM REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)) 
PASSANDO ESTE PARA R$ 19.945.612,82(DEZENOVE MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA 
E CINCO MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS),) .FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: CONCORRÊNCIA N° 2.08.003/2018/SECOB/PMCG E ARTIGO 65, I ,“B” , § 1º, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.  SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E JOSÉ 
DE ARIMATÉA ROCHA. DATA DE ASSINATURA: 17 DE MARÇO DE 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de Expediente, para atender as ne-
cessidades da STTP. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00016/2022. DOTAÇÃO: 05.010 
Superintendencia de Trânsito e Transportes Públicos 15.453.1024.2110 Ações administrativas da STTP 
3390.30.99 Material de consumo. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 
00047/2023 - 13.03.23 - MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO - R$ 7.553,06; CT Nº 00048/2023 
- 13.03.23 - Suprimais Comercio e Serviços de Informatica - R$ 4.986,55; CT Nº 00049/2023 - 13.03.23 
- VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - R$ 1.189,65; CT Nº 00050/2023 - 13.03.23 - CA-
VALCANTE SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - R$ 66.266,85; CT Nº 00051/2023 - 13.03.23 
- STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 637,00;  CT Nº 00053/2023 
- 13.03.23 - TEIXEIRA DE ARRUDA LTDA - R$ 3.945,20.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16210/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Alp Comercio De 
Produtos Para Saude Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos E Material Permanente Para Aparelhar 
Os Centros Cirurgicos Dos Hospitais Pedro I E Dr Edgley Pertencentes À Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 31.050,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16031/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 
E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto E Lucas Eduardo Scheff er Martins.
Gilney Silva Porto
Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Prestação de serviços de venda dos produtos constantes dos a anexos a este processo, como 
envio de remessas e notifi cações, SEDEX, Telegramas, Cartas – com ar/ sem ar entre outros para atender 
a demanda da STTP. Ações De Melhoria No Sistema De Trânsito. FUNDAMENTO LEGAL: Inexi-
gibilidade de Licitação nº IN00007/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Campina 
Grande: Recursos Próprios do Município de Campina Grande: 05.010 – Superintendência de Trânsito 
e Transportes Públicos 15.451.1024.2111 – Ações De mobilidade para melhoramento sistema viário 
urbano e rural. 33.90.39.99 – 1001 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico. VIGÊNCIA: 
até 09/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos 
de Campina Grande e: CT Nº 00044/2023 - 09.03.23 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS - R$ 1.200.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16206/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Kss Comercio 
E Industria De Equipamentos Medico Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos E Material Per-
manente Para Aparelhar Os Centros Cirurgicos Dos Hospitais Pedro I E Dr Edgley Pertencentes 
À Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 579.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16031/2022/Sms/Pmcg– Leis 
Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei Complementar 
Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 16010000. Signatários: Gilney Silva Porto 
E Ricardo Carvalho.
Gilney Silva Porto 
Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
Objeto: Contratação de profi ssionais médicos, com comprovação de experiência de atuação, para aten-
dimento de urgência e emergência, de forma complementar, em regime de atendimentos ambulatoriais, 
cirurgias, pareceres médicos, plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos ambulatoriais e visitas 
clínicas, para desempenharem suas atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina Grande. 
Prazo contratual: 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratifi cada através 
de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
da despesa: 3390.36. Fonte dos recursos: 16000000.

Número do Contrato
Número da 

Inexigibilidade de 
Licitação

Valor Estimado do 
Contrato Nome do Contratado

16214/2023 16077/2023 R$ 288.000,00  Marcos Vinicius de Almeida Wanderley

Gilney Silva Porto
Secretário de Saúde



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida Primei-
ro de Abril, 390 - Centro - Sumé - PB, às 10:30 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO 
E FORNECIMENTO DE MÓVEIS PROJETADOS. Recursos: previstos no orçamento vigente. Funda-
mento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Municipal nº 748/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3353–2274. E-mail: cplsume@gmail.com. Edital: www.sume.pb.gov.br. 

Sumé - PB, 20 de Março de 2023
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA 

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 
Primeiro de Abril, 390 - Centro - Sumé - PB, às 08:30 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONS-
TRUÇÃO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 748/06; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3353–2274. 
E-mail: cplsume@gmail.com. Edital: www.sume.pb.gov.br. 

Sumé - PB, 20 de Março de 2023
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida Primeiro 
de Abril, 390 - Centro - Sumé - PB, às 12:30 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação modalidade Pre-
gão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS VINCULADOS 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Municipal nº 748/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3353–2274. E-mail: cplsume@gmail.com. Edital: www.sume.pb.gov.br. 

Sumé - PB, 20 de Março de 2023
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
 

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, Chamada Pública de Compra 
objetivando: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DE GRUPOS FORMAIS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DE EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS CONSTITUÍDOS EM 
COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES OU GRUPOS INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES, 
PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. Os 
interessados deverão apresentar envelope contendo a documentação e respectiva propositura até as 08:30 horas 
do dia 11 de Abril de 2023, na sala da referida comissão, sediada na Avenida Primeiro de Abril, 390 - Centro 
- Sumé - PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para abertura do respectivo 
envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3353–2274. E-mail: cplsume@gmail.com. 

Sumé - PB, 20 de Março de 2023
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Sumé

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
TOMADA DE PREÇOS 00014/2022

A Comissão de licitação do Município de Manaíra/PB, torna público nos termos do art. 109, § 3º da Lei 

Prefeitura Municipal
de Manaíra

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 389/2021 DA TOMADA DE PREÇO 011/2021
Objeto do Certame: Contratação de empresa para execução da reforma e ampliação da Escola Municipal 
Antônio Viana da Silva
Partes: Prefeitura Municipal de Cabedelo e VIPP CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI- CNPJ: 
15.002.982/0001-28 - CT Nº 389/2021
Objetivo: Suprime-se o valor contratual em R$ 15.813,57 do valor inicial do contrato, o que corresponde 
a supressão de 2,56% do valor pactuado incialmente.
Fundamento legal: Amparado pelo art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93. 
Data da Assinatura: 10 de março de 2023.
Cabedelo/PB, 20 de março de 2023
PRISCILLA CARLOS CAMPOS REZENDE SANTINO
Secretária de Educação

EXTRATO

Giovanna Eulálya dos Anjos Ferreira –Secretaria de Educação
SUPLENTES:
Lenira Gabriella de Azevedo Lima – Secretaria de Saúde
Poliana Gragen de Vasconcelos - Secretaria de Assistência Social
Gisele Farias de Figueiredo - Secretaria de Cultura
Berta Maribondo de Araújo - Secretaria de Segurança Municipal
Ivonete Coriolano Guedes Godoi - Secretaria de Educação
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
TITULARES:
Elzira Ribeiro Nascimento
Dulcineia Soares da Silva Costa
Gabriela Araújo Ribeiro Silva
Sintia Regina de Lima e Lira
SUPLENTES:
Naria de Fatima Gomes da Silva
Niselma NascimentoSantos
Maria Catarina Barbosa Ferreira
Cleojionara dos Santos Ferreira
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir 

do dia 01 de março de 2023.
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2023

VITOR HUGO PEIXOTO CASTELLIANO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 3.701 DE 15 DE MARÇO DE 2023

O Prefeito do Município de CABEDELO, Estado de PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal/88, bem como pela Lei Orgânica 
Municipal, e em conformidade com a Lei Municipal nº 1.711/2014, de 18 de junho de 2014,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os cidadãos abaixo relacionados, para comporem o CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER-BIÊNIO – 2022-2024,
PRESIDENTE- Dulcinéia Soares da Silva Costa
VICE-PRESIDENTE- Clara Campos Santa Cruz Costa de Lucena
SECRETARIA EXECUTIVA- Rafaella Figueiredo Nobrega de Queiroz
REPRESENTANTES DO GOVERNO:
TITULARES:
Lenira Gabriela de Azevedo Lima – Secretaria da Receita Municipal
Natalia Lerize de Sousa Silva – Secretaria de Saúde
France Karla da Silva – Secretaria de Assistência Social
Gisele Viana de Medeiros Serpa – Secretaria de Cultura
Geisa Soares Tavares – Secretaria de Segurança Municipal
Giovanna Eulálya dos Anjos Ferreira – Secretaria de Educação
SUPLENTES:
Fabiana Tenório de Lucena Agra – Secretaria da Receita Municipal
Walquíria Bastos de Souza - Secretaria de Saúde
Poliana Gragen de Vasconcelos - Secretaria de Assistência Social
Gisele Farias de Figueiredo - Secretaria de Cultura
Berta Maribondo de Araújo - Secretaria de Segurança Municipal
Ivonete Coriolano Guedes Godoi - Secretaria de Educação
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
TITULARES:
Elzira Ribeiro Nascimento
Dulcineia Soares da Silva Costa
Gabriela Araújo Ribeiro Silva
Sintia Regina de Lima e Lira
SUPLENTES:
Naria de Fatima Gomes da Silva
Niselma NascimentoSantos
Maria Catarina Barbosa Ferreira
Cleojionara dos Santos Ferreira
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir 

do dia 01 de março de 2023.
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2023

VITOR HUGO PEIXOTO CASTELLIANO
PREFEITO



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial26

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA 
COMISSSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 22/2022
OBJETO: Ref.: Contrataçã
o de empresa especializada, cujo critério de seleção da proposta mais vantajosa será a de menor preço 
global, PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ em diversas ruas, conforme convênio FDE 
046/2022, no Município de Sousa/PB.
SÍNTESE: Conforme consta nos autos do Processo, a empresa NPC ENGENHARIA LTDA CNPJ 
N° 41.629.108/0001-25 apresentou tempestivamente Recurso Administrativo em face ao julgamento da 
habilitação realizado em 27/02/2023. Cumprida as formalidades legais, registra-se que foram cientifi ca-
dos todos os demais licitantes da existência e tramite do respectivo Recurso Administrativo interposto, 
observando-se o prazo para contrarrazões. Após análise detida através da equipe técnica de contabilidade, 
o Recurso Administrativo foi recebido e INDEFERIDO na íntegra, conforme parecer técnico.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Fica marcada a sessão para abertura de propostas para 
o dia 28 de março, as 11h30min na sala de reuniões da CPL. Autos com vista franqueada a todos os 
interessados, em todos os dias úteis no endereço supracitado, no horário de expediente das 08h00min ás 

Prefeitura Municipal
de Sousa

LICITAÇÕES
Câmara Municipal
de Sousa

LICITAÇÕES
CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de gêneros alimentícios, de forma 
parcelada, destinados a manutenção das atividades administrativas da Câmara Municipal de Sousa. Data 
e Local, às 09:00 horas do dia 05/04/2023, na Rua Nabor Meira, 17, Centro - Sousa - PB. Portal da 
Transparência: https://www.camarasousa.pb.gov.br/.

Sousa - PB, 20 de março de 2023
ANTÔNIO MOREIRA DE FIGUEIREDO NETO

Pregoeiro Ofi cial

12h00min horas e através do e-mail cplsousa2017@yahoo.com
SOUSA, 20 de março de 2023.

JOÃO BOSCO DE QUEIROGA JÚNIOR
PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA
COMISSSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada, cujo critério de seleção da proposta mais vantajosa 
será a de menor preço global, para a conclusão da construção de Praça Pública no Bairro Projeto 
Mariz, denominada Praça da CEHAP, na cidade de Sousa/PB.
SINTESE: A Comissão Permanente de Licitação do Município de Sousa, designados pela PORTARIA 
Nº. 090/2022/PMS-GAB anexa aos autos, em conformidade com a Lei nº 8.666/1993 e disposições 
contidas no Edital de Licitação, torna público aos interessados, após a emissão do parecer técnico de 
engenharia e a conclusão da análise da documentação jurídica.
EMPRESAS HABILITADAS:
COPEVA CONSTRUTORA PEREIRA VIEIRA EIRELI - ME CNPJ N° 26.743.338/0001-27; 
SPX CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ N° 43.339.438/0001-91;
EMPRESA INABILITADA:
RADIANTE SERVIÇOS E LOCAÇÕES CNPJ N° 39.472.830/0001-57 DESCUMPRIU a Cláusula 
6.1.4.3 do Edital.
COMPLEMENTARES: Abre-se prazo recursal. Fica marcada a Sessão para abertura de proposta para o 
dia 28 de março de 2023, as 11h00min, na sala de reuniões da CPL. Autos com vista franqueada a todos 
os interessados na sede da sala da CPL no horário de expediente das 08h00min ás 12h00min horas, em 
todos os dias úteis no endereço supracitado, ou pelo e-mail: cplsousa2017@yahoo.com

SOUSA, 20 de março de 2023.
JOÃO BOSCO DE QUEIROGA JÚNIOR

PRESIDENTE DA CPL
NIVSON ALESSANDRE FREIRE COSTA 

ENGENHEIRO CIVIL – SEPLAN SETOR TÉCNICO DE ENGENHARIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2023. 

A Pregoeira torna público, para conhecimento dos interessados, que a sessão marcada para o dia 21/03/2023 
às 11:00, na sala da CPL em Sousa, procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo 
Menor Preço, visando Contratação de pessoa jurídica para aquisição de caderno personalizado, item 
fracassado de kit escolar, destinado a distribuição de alunos municipais, pela secretaria de educação de 
Sousa – PB, haja vista alteração no item 2.3.1 do Edital, será remarcada para o próximo dia 31 de março 
de 2023,as 9:00, com consequente republicação, estando disponível no portal da transparência em www.
sousa.pb.gov.br/ e www.tce.pb.gov.br, 

Sousa, 20 de março de 2023. 
Alyne Santos de Paula

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA/PB

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Pregoeira e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 29/2023, que objetiva: Contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de impressão e confecção de material didático e pedagógico para as turmas do 
1º, 2º, 3º, 4º e 5º ano do ensino Fundamental I, para atender ao Programa Educar pra Valer através da 
parceria fi rmada em 07 de fevereiro de 2019 com a Associação Bem Comum, apoiada pela Fundação 
Lemann, cujos direitos autorias foram cedidos aos Municípios participantes deste projeto, que será exe-
cutado como suporte pedagógico para alunos e professores do 1º ao 5º ano fundamental, atendendo as 
necessidades da secretaria de Educação, conforme especifi cações constantes no Termo de Referência no 
Anexo I deste Edital, os quais são partes integrantes do mesmo, com base no parecer jurídico HOMO-
LOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de SOUSA E APOLINÁRIO GRAFICA E 
EDITORA LTDA, CNPJ Nº 02.828.080/0001-01, Valor Global de: R$ 672.064,00 (seiscentos e setenta 
e dois mil, sessenta e quatro reais), vencedor de todos os itens. Convoco os vencedores para assinatura 
do contrato em até 03 (três) dias úteis.

Sousa – PB, 20 de Março de 2023.
FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cônego 
João Coutinho, S/N - Centro - Pocinhos - PB, às 09:30 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: Aquisição de material de expediente. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no ho-
rário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33841247. E-mail: 
licitacaopocinhos@gmail.com. Edital: www.pocinhos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Pocinhos - PB, 16 de Março de 2023
RODRIGO VIEIRA MARTINS 

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Pocinhos

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Juviniano 
Gomes de Lima, SN - Centro - Damião - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados,  para Aquisição parcelada de material de limpeza, higiene e 
diversos. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 31 de Março de 2023. Início da fase de lances: 
para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, considera-
das as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3635–1013. E-mail: pmdamiaolicitacao@gmail.com. Edital: 
www.damiao.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br

Damião - PB, 20 de Março  de 2023
JARKISOMIR OLIVEIRA SANTOS 

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Damião

LICITAÇÃO

8.666/93, que a empresa: EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME, pessoa jurídica de direito 
privado, CNPJ nº 02.750.635/0001-31, impetrou recurso contra decisão desta Comissão, sobre o julga-
mento das propostas que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para Implantação de 
pavimentação em vias públicas urbanas do município de Manaíra/PB conforme Contrato de Repasse Nº 
9237732021MDRCAIXA. Ficando as demais licitantes, devidamente intimadas, para, querendo no prazo 
legal de 05 (cinco) dias úteis, APRESENTAR CONTRARAZÕES AO RECURSO INTERPOSTO, conforme 
faculta referida lei. Dessa forma, fi cará suspensa até fi m do prazo das contrarrazões do recurso.  Maiores 
Informações, na sala da comissão de licitação situada na Rua José Rosas, S/N - Centro - Manaíra – PB.

Manaíra/PB, 17 de março de 2023.
JOSÉ ALBERTO TAVARES JUNIOR

PRESIDENTE DA CPL/PMM



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FELIX
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIDADE PARA FORNECIMENTO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA 
MERENDA ESCOLAR DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços 
nº AD00002/2023 - Ata de Registro de Preços nº 025/2022, decorrente do processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico nº 007/2022, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Salgado de São Felix: LEI MUNICIPAL 700/2022 
08.00 SEC. DE EDUCACAO 12.122.1002.2010 MANTER ATIV. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12.306.2001.2012 MANTER ATIV. DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 
12.361.2001.2013 MANTER ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 12.361.2001.2015 
MANTER ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.365.2001.2019 MANTER ATIV. DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL – FUNDEB 12.365.2001.2109 MANTER AS ATIVIDADES DO PRÓ–INFÂNCIA 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU 
ITA. VIGÊNCIA: até 22/09/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Salgado de 
São Felix e: CT Nº 00054/2023 - 10.03.23 - JOSE DE ARIMATEA DA SILVA EPP - R$ 775.580,40.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FELIX
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00023/2023

A Prefeitura Municipal de Salgado de São Felix manifesta o interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 
PARA ATENDER O MUNICIPIO DE SALGADO DE SÃO FÉLIX. O interessado poderá obter o 
respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto a Comissão de Licita-
ção, sediada na Rua José Silveira, 7 - Centro - Salgado de São Felix - PB, ou acessando: PORTAL DE 
TRANSPARÊNCIA DA PM DE SALGADO DE SÃO FELIX. A referida comissão estará recebendo 
as propostas até o dia 24 de Março de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: cpl@salgadosaofelix.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação perti-
nente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Salgado de São Felix - PB, 20 de Março de 2023
MARIA JULIANA PEREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FELIX
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua José 
Silveira, 7 - Centro - Salgado de São Felix - PB, às 14:00 horas do dia 05 de Abril de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiaria-
mente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto 
Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: cpl@
salgadosaofelix.pb.gov.br. Edital: PORTAL DE TRANSPARÊNCIA DA PM DE SALGADO DE SÃO 
FELIX; www.tce.pb.gov.br. 

Salgado de São Felix - PB, 17 de Março de 2023
MARIA JULIANA PEREIRA

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FELIX
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua José 
Silveira, 7 - Centro - Salgado de São Felix - PB, às 14:00 horas do dia 06 de Abril de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS E INJETÁVEIS PARA FARMÁCIA BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; 
Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
cpl@salgadosaofelix.pb.gov.br. Edital: PORTAL DE TRANSPARÊNCIA DA PM DE SALGADO DE 
SÃO FELIX; www.tce.pb.gov.br. 

Salgado de São Felix - PB, 20 de Março de 2023
MARIA JULIANA PEREIRA

Pregoeira Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Salgado de São Félix

LICITAÇÕES

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE IN-
FORMATICA PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 
CAJAZEIRAS – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 60002/2022. DOTAÇÃO: DE 
ACORDO COM O CONTRATO. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Cajazeiras 
e: CT Nº 60062/2023 - 13.03.23 até 31.12.23 - A N Q GONCALVES JUNIOR EIRELI - R$ 21.600,00; 
CT Nº 60063/2023 - 13.03.23 até 31.12.23 - ASSUNPCAO TEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA - R$ 3.448,00; CT Nº 60067/2023 - 13.03.23 até 31.12.23 - IMPERIO SOLUCOES ADMINIS-
TRATIVAS E PUBLICAS LTDA - R$ 110.000,00; CT Nº 60070/2023 - 13.03.23 até 31.12.23 - R1 
COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA EIRELI - R$ 217.780,00; CT Nº 60073/2023 - 13.03.23 
até 31.12.23 - SCORPION INFORMATICA EIRELI - R$ 9.337,60; CT Nº 60075/2023 - 13.03.23 até 
31.12.23 - VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - R$ 2.860,00.
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS 
BÁSICOS, PSICOTROPICOS E ESPECIALIZADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 60003/2022. 
DOTAÇÃO: DE ACORDO COM O CONTRATO. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de 
Saúde de Cajazeiras e: CT Nº 60015/2023 - 09.01.23 até 31.12.23 - STOCK MED PRODUTOS MEDI-
CO-HOSPITALARES LTDA. - R$ 9.260,00; CT Nº 60016/2023 - 09.01.23 até 31.12.23 - FORMULAS 
MAGISTRAIS MANIPULACOES ESPECIAIS LTDA - R$ 58.300,00; CT Nº 60018/2023 - 09.01.23 
até 31.12.23 - DROGAFONTE - R$ 192.371,00;
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
BELA VISTA, LOCALIZADO NA RUA JOCIANO DE SOUSA, SN, CENTRO DE CAJAZEIRAS–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP60002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Cajazeiras: 02.130 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.1004.2059 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 3390.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  PESSOA JURÍDI-
CA 1.6000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DP60002/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP60002/2023, que 
objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
BELA VISTA, LOCALIZADO NA RUA JOCIANO DE SOUSA, SN, CENTRO DE CAJAZEIRAS–PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARIA JOSE ABRANTE 
DO NASCIMENTO - R$ 24.000,00.

Cajazeiras - PB, 10 de Março de 2023
MYCHELLE DANTAS DE ALMEIDA NOLETO

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº DP60002/2023. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
BELA VISTA, LOCALIZADO NA RUA JOCIANO DE SOUSA, SN, CENTRO DE CAJAZEIRAS–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Compras e Almoxarifado. RATIFICAÇÃO: Secretária, em 10/03/2023.

Prefeitura Municipal
de Cajazeiras

LICITAÇÕES

EXTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de materiais de limpeza, de forma 
parcelada, destinado a manutenção das atividades administrativas da Câmara Municipal de Sousa. Data 
e Local, às 09:00 horas do dia 04/04/2023, na Rua Nabor Meira, 17, Centro - Sousa - PB. Portal da 
Transparência: https://www.camarasousa.pb.gov.br/.

Sousa - PB, 20 de março de 2023
ANTÔNIO MOREIRA DE FIGUEIREDO NETO

Pregoeiro Ofi cial

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para licença de uso, locação e manutenção de 
softwares de tramitação legislativa, destinados a manutenção das atividades administrativas da Câmara 
Municipal de Sousa. Data e Local, às 08:00 horas do dia 04/04/2023, na Rua Nabor Meira, 17, Centro 
- Sousa - PB. Portal da Transparência: https://www.camarasousa.pb.gov.br/.

Sousa - PB, 20 de março de 2023
ANTÔNIO MOREIRA DE FIGUEIREDO NETO

Pregoeiro Ofi cial



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial28

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARUNA 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal de resíduos sólidos da saúde das 
classes A, B e E. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00001/2023. DOTAÇÃO: Orçamento 
de 2023: 03.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.301.0012.2066 – APS 10.302.0012.2080 – MA-
NUT FMS 10.302.0012.2086 – PRONTO ATENDIMENTO Elemento de Despesa: 33303999 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 14/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Fundo 
Municipal de Saúde de Araruna e: CT Nº 00012/2023 - 15.03.23 - WASTE COLETA DE RESIDUOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 29.880,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisição de pneus, câmara e protetores. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00004/2023. DOTAÇÃO: Orçamento de 2023 – Recursos próprios do Município/Recursos Federais. 
02.010 – Gabinete do Prefeito 04.122.0002.2004 – Manutenção das atividades do gabinete 02.020 
– Secretaria de Administração e Planejamento 04 122 0002 2006 – Manutenção das atividades de 
administração e planejamento 2.040 – Secretaria de Educação 12 361 0005 2013 – Manutenção 
das atividades do ensino fundamental custeados com MDE 12.361.0030 2030 – Manutenção do 
programa quarto salário educação– QSE; 12.361.0005.2012 – Fundeb 30%; 02.050 – Secretaria de 
Assistência Social e Desenvolvimento Humano 08.243.0021.2035 – Manutenção das atividades das 
ações e serviços sociais 08.244.0033.2058 – Coordenação do programa convivência e fortalecimento 
vínculos – SCFV – 02.080 Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente e Turismo 
27.695.0038.2095 – Manutenção das atividades da Secretaria 03.000 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0012.2066 – Coordenação das atividades do programa de APS 10 302 0012 2077 – Coor-
denação Manutenção das atividades do SAMU 10.302.0012.2080 – Manutenção das atividades dos 
serviços públicos em saúde com o FMS Elemento de Despesa – 33.90.30.99 – Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Araruna e: CT Nº 00011/2023 - 10.03.23 - LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA - 
R$ 672,00; CT Nº 00012/2023 - 10.03.23 - CPX DISTRIBUIDORA S/A - R$ 258.970,00; CT Nº 
00013/2023 - 10.03.23 - PAULO R PEREIRA - R$ 260.462,00; CT Nº 00014/2023 - 10.03.23 - M 
A L DE M MARINHO - R$ 20.020,00; e Fundo Municipal de Saúde de Araruna CT Nº 10013/2023 
- 15.03.23 - PAULO R PEREIRA - R$ 34.392,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARUNA 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00001/2023, que objetiva: Serviços de coleta, transporte, tratamento e 
destinação fi nal de resíduos sólidos da saúde das classes A, B e E; HOMOLOGO o correspondente procedi-
mento licitatório em favor de: WASTE COLETA DE RESIDUOS HOSPITALARES LTDA - R$ 29.880,00.

Araruna - PB, 15 de março de 2023
AMÉRICA LOUDAL FLORENTINO TEIXEIRA DA COSTA

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00004/2023, que objetiva: Aquisição de pneus, câmara e protetores; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: CPX DISTRIBUIDORA S/A - 
R$ 258.970,00; LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA - R$ 672,00; M A L DE M MARINHO - R$ 
20.020,00; PAULO R PEREIRA - R$ 294.854,00.

Araruna - PB, 07 de março de 2023
VITAL DA COSTA ARAÚJO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00004/2023 
Aos 07 dias do mês de Março de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Araruna, Estado da Paraíba, localizada na Rua Professor Moreira - Centro - Araruna - PB, 
nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 
7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classifi -
cação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00004/2023 que objetiva o registro de preços 
para: O Presente certame tem por objeto o registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa(s), visando o fornecimento de pneus, câmara e protetores, destinada a frota veicular própria da 
administração municipal de Araruna/PB, em conformidade com o termo de referência; resolve registrar 
o preço nos seguintes termos: Órgãos e/ou entidades integrantes da presente Ata de Registro de Preços: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA - CNPJ nº 08.927.105/0001-00; FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ nº 16.403.132/0001-02; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ nº 
11.667.845/0001-51. A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados 
da data de publicação de seu extrato na imprensa ofi cial. Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico 
nº 00004/2023 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame: RP 04-23 - LAGB 
ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA – CNPJ: 02.678.428/0001-13 - Valor: R$ 672,00; RP A04-23 - CPX 
DISTRIBUIDORA S/A – CNPJ: 10.158.356/0001-01 - Valor: R$ 258.970,00; RP B04-23 - PAULO R 
PEREIRA – CNPJ: 18.131.838/0001-80 - Valor: R$ 294.854,00; RP C04-23 - M A L DE M MARINHO 
– CNPJ: 45.309.272/0001-06 - Valor: R$ 20.020,00. Para dirimir as questões decorrentes da utilização 
da presente Ata, fi ca eleito o Foro da Comarca de Araruna. A referida ATA encontra-se no inteiro teor 
disponibilizada no portal ofi cial do Município.

Araruna - PB, 07 de março de 2023
VITAL DA COSTA ARAÚJO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Professor 
Moreira, 21 - Centro - Araruna - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DIVERSAS LOTES REMANES-
CENTES. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 04 de abril de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3373–1010. E-mail: licita@araruna.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.
com.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado. 

Araruna - PB, 20 de março de 2023
THIAGO BELMONT LUCENA

Pregoeiro Ofi cial

EXTRATOS

Prefeitura Municipal
de Araruna

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

A Comissão  Permanente  de  Lic i tação  do  Munic íp io  Arara /PB torna  públ ico  o
resultado do julgamento do recurso impetrado pela Empresa CONSTRUTORA GURGEL SOARES 
LTDA, CNPJ N.º 05.052.764/0001-44, procedente da TP 0001/2023, cujo objeto contratação de empresa 
do ramo da construção civil, destinada a execução dos serviços de recapeamento asfáltico em diversas 
ruas, todas localizadas na zona urbana do Município de Arara PB. Objeto do Contrato de Repasse nº 
924842/2021/MDR/CAIXA. Dá análise do recurso à vista das normas estabelecidas no ato convocatório, na 
Lei Federal n.º 8.666/1993, como também, no parecer técnico, DECIDE-SE pelo DEFERIMENTO do re-
curso apresentado pela empresa CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA, CNPJ N.º 05.052.764/0001-
44. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a 
sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 28/03/2023, às 14:00 
horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Gama Rosa, S/N - Centro - Arara - PB, no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3369–1037. E-mail: licitacao@arara.pb.gov.br. 

Arara - PB, 20 de Março de 2023
GERALDO BERNARDINO DA CRUZ NETO 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
 

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação 
vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00016/2023, que objetiva: Aquisição de peixe congelado tipo 
corvina, arroz e fl ocos de milho para serem distribuídos com as famílias carentes do Município de Arara/
PB, por ocasião da semana Santa/2023; ADJUDICO o seu objeto a: JB SUPERMERCADO VAREJISTA 
LTDA - R$ 28.800,00; M V ROCHA DE CARVALHO EIRELI - R$ 265.150,00.

Arara - PB, 15 de Março de 2023
GERALDO BERNARDINO DA CRUZ NETO

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00016/2023, que objetiva: Aquisição de peixe congelado tipo corvina, arroz 
e fl ocos de milho para serem distribuídos com as famílias carentes do Município de Arara/PB, por ocasião 
da semana Santa/2023; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: JB SUPER-

Prefeitura Municipal
de Arara

LICITAÇÕES

DO GOVERNO FEDERAL 10.301.1004.2065 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA  RECURSOS PRÓPRIOS 3390.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS  PESSOA FÍSICA 3390.39  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA 
1.5001002 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS  SAÚDE. VIGÊN-
CIA: até 10/03/2024. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Cajazeiras e: CT Nº 
60060/2023 - 10.03.23 - MARIA JOSE ABRANTE DO NASCIMENTO - R$ 24.000,00.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 29

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos de A a Z da linha farma referência, genérico e similar, através 
da oferta de maior porcentagem de desconto sobre a tabela da ABCFarma, última edição e atualizada, com 
pronta entrega, para a distribuição com pessoas carentes, através da Secretaria Municipal de Saúde deste Mu-
nicípio. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00015/2023. DOTAÇÃO: Recursos/dotação 06.00 
– FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – S.M.S. 10.302.2020.2029 – Manter as Ativ. do Serviços Públicos 
de Saúde 3.3.90.30.02 – Medicamentos 3.3.90.32.01 – Material de Distribuição Gratuita. VIGÊNCIA: até o 
fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Arara e: CT Nº 
00049/2023 - 15.03.23 - COMERCIAL DE MEDICAMENTOS PEDROSA LTDA. - ME - R$ 275.960,00; 
CT Nº 00050/2023 - 15.03.23 - ANGELA PATRICIA REIS E SILVA - R$ 59.970,00; CT Nº 00051/2023 - 
15.03.23 - REDE DOUTOR FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 37.980,00.

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00001/2021/ Proc. Licitatório nº 00062/2021. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha-PB CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP, CNPJ nº 04.441.785/0001-99. 
Objetivo: Alteração da Cláusula Sétima do Contrato, Prorrogação da vigência do Contrato por 12 meses, 
até 16/03/2024.   Recursos do município de Catolé do Rocha: Próprios e Outros; 15.452.0034.2069 – Ma-
nutenção da Sec. de Infraestrutura; 15.122.0034.2080 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública e 
Aq. Equip.; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
Catolé do Rocha - PB, 20 de março de 2023.
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00002/2022/ Proc. Licitatório nº 00023/2022. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha-PB e a Empresa R ALMEIDA DOS SANTOS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ 
nº 30.270.444/0001-08. Objetivo: Alteração da Cláusula Terceira do Contrato, Acréscimo de 11,25% 
ao valor contratado que corresponde a R$ 44.393,27 (quarenta e quatro mil, trezentos e noventa e três 
reais e vinte sete centavos). Recursos do município de Catolé do Rocha: FPM/FUNDEB 30% e Outros; 
12.361.0011.1016 – Const./Rec./Ampliação e Construção de Escolas; 12.361.0011.2013 – Manuten-
ção do Ensino Fundamental;12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 
12.361.0041.2290 – Manut. do Rec. VAAT–Ens. Fundamental – FUNDEB 30%; 449051.00 – Obras e 
Instalações; 449051.99 – Outras Obras e Instalações.
Catolé do Rocha - PB, 20 de março de 2023.
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00003/2022/ Proc. Licitatório nº 00030/2022. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha-PB e a Empresa SINAI CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 30.610.555/0001-16. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a Cláusula Primeira do II termo aditivo, 
objetivando prorrogar o contrato até 17 de junho 2023. Dotação: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: Convênio nº 036/2021 – SEDAM/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – Manut. da 
Secretaria de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a Paralelepípedos de ruas e 
Avenidas; 449051.99 – Outras Obras e Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações.
Catolé do Rocha - PB, 20 de março de 2023.
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio 
Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, às 15:00 horas do dia 03 de Abril de 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para prestação de serviços na realização de coff ee 
break e buff et, que venham a ser realizados nos eventos e comemorações organizados pelas secretarias 
deste Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referi-
das normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: www.catoledorocha.
pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 20 de Março de 2023
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal
de Catolé do Rocha

LICITAÇÕES

EXTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de Pessoas Jurídica de Notória Especialização do Ramo de Contabilidade Pública 
para Executar a Escrituração Contábil desta entidade. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00001/2023. DOTAÇÃO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.00 CÂMARA MUNI-
CIPAL DE ARARA 01.031.1001.2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 500. 
Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA. VIGÊNCIA: até 
o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Arara e: 
CT Nº 000001/2023 - 20.03.23 - ERICK DANILO CUNEGUNDES DE OLIVEIRA - R$ 44.000,00.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2023. OBJETO: Contratação de Pessoas Jurídica de 
Notória Especialização do Ramo de Contabilidade Pública para Executar a Escrituração Contábil desta 
entidade. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria da Câmara. RATIFICAÇÃO: Presidente, em 20/03/2023.

CÃMARA MUNICIPAL DE ARARA
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023, que 
objetiva: Contratação de Pessoas Jurídica de Notória Especialização do Ramo de Contabilidade Pública 
para Executar a Escrituração Contábil desta entidade; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ERICK DANILO CUNEGUNDES DE OLIVEIRA - R$ 44.000,00.

Arara - PB, 20 de Março de 2023
JOSÉ JAILSON DE SOUSA

Presidente

Câmara Municipal
de Arara

LICITAÇÕES

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Praça 
Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de materiais 
e equipamentos de informática e escritório, para atender as necessidades das secretarias do Municí-
pio. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 04 de Abril de 2023. Início da fase de lances: 
08:15 horas do dia 04 de Abril de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. E-mail: 
licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Catolé do Rocha - PB, 20 de Março de 2023
JORGE BANDEIRA DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA-PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio 
Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para prestação de serviços em 
soluções tecnológicas para manutenção, suporte, acompanhamento e monitoramento mensal por Equipe 
do Sistema Operacional do Prontuário Eletrônico do Cidadão - PEC; E-SUS; E-SUS AB, para 10(dez) 
Equipes de Saúde da Família - ESF. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 03 de Abril de 2023. 
Início da fase de lances: 08:15 horas do dia 03 de Abril de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Infor-
mações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Catolé do Rocha - PB, 20 de Março de 2023
JORGE BANDEIRA DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

MERCADO VAREJISTA LTDA - R$ 28.800,00; M V ROCHA DE CARVALHO EIRELI - R$ 265.150,00.
Arara - PB, 16 de Março de 2023

JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA
Prefeito



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial30

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023
CONTRATO Nº. 01.046/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
CONTRATADO: THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 44.037.882/0001-35
OBJETIVO: Fornecimento parcelada de medicamentos diversos, destinados a Farmácia Básica a cargo 
da Secretaria de Saúde do Município de Teixeira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 14.580,00 (Quatorze mil quinhentos e oitenta reais).
PRAZO: 31/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023
CONTRATO Nº. 01.0040/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
CONTRATADO: DROGAFONTE LTDA, CNPJ/MF sob o nº 08.778.201/0001-26
OBJETIVO: Fornecimento parcelada de medicamentos diversos, destinados a Farmácia Básica a cargo 
da Secretaria de Saúde do Município de Teixeira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 66.732,00 (Sessenta e seis mil setecentos e trinta e dois reais).
PRAZO: 31/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023
CONTRATO Nº. 01.045/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
CONTRATADO: NNMED – DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 15.218.561/0001-39
OBJETIVO: Fornecimento parcelada de medicamentos diversos, destinados a Farmácia Básica a cargo 
da Secretaria de Saúde do Município de Teixeira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 21.272,00 (Sete mil quatrocentos e setenta e dois reais).
PRAZO: 31/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023
CONTRATO Nº. 01.043/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA: 003/2023

OBJETO: Chamamento de interessados para apresentar projeto de venda de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para de forma complementar atender ao programa 
nacional de Alimentação Escolar/PNAE no município de TEIXEIRA/PB, conforme relação constante 
no Anexo I deste edital.
EMPREENDEDORES RURAIS: ELZA MARIA ARRUDA GUEDES, portador do CPF nº 035.321.894-
45, vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo um valor global de R$ 23.611,00 (Vinte e três mil, seiscentos 
e onze reais); MARIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA, portadora do CPF nº 088.550.794-09, 
vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global de R$ 23.611,00 (Vinte e três mil, seiscentos 
e onze reais); GRACIETE CAMPOS DA SILVA, portadora do CPF nº 033.423.864-10, vencedora dos 
itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global de R$ 23.819,00 (Vinte e três mil, oitocentos dezenove reais); 
MARIA DA ASSUNÇÃO BATISTA, portadora do CPF Nº 825.628.814-00, vencedora dos itens 6, 17, 18, 
19 perfazendo o valor global de R$: 25.442,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e dois reais);  
JACIARA DA SILVA MONTEIRO LIMA, portadora do CPF nº 095.057.614-06, vencedora dos itens 
1, 3, 5, 9, 11, 13, 16, perfazendo o valor global de R$ 39.535,35 (Trinta e nove mil, quinhentos e trinta e 
cinco reais e trinta e cinco centavos); SIMONICA TELES LEITE, portadora do CPF nº 630.992.413-34, 
vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global de R$21.257,00 (vinte e um mil, duzentos e 
cinquenta e sete reais); MARIA RENALY FERREIRA ALVES, portadora do CPF nº 705.159.094-40, 
vencedora dos itens 2, 5, 7, 8, 10, 11, 15, 16, , perfazendo o valor global de R$ 39.865,60 (Trinta e 
nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos); LUCINEIDE GUEDES MARTINS, 
portadora do CPF n° 035.339.434-37, vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global de R$ 
23.611,00 (Vinte e três mil, seiscentos e onze reais); PEDRO AYRES BEZERRA, portador do CPF 

Prefeitura Municipal
de Teixeira

LICITAÇÕES

EXTRATOS

nº 725.980.424-68, vencedor dor itens 2, 3, 4, 5, 7, 11, 12, perfazendo o valor global de R$ 39.520,90 
(Trinta e nove mil, quinhentos e vinte reais e noventa centavos); IOLANDA SILVA GRAÇAS, portadora 
do CPF n° 586.781.404-10, vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global de R$ 18.695,00 
(dezoito mil, seiscentos e noventa e cinco reais); ADOLFO ALVES MONTEIRO, portador do CPF nº 
660.527.934-49, vencedor dos itens 1, 3, 4, 8, 9, 13, 15, 16 perfazendo o valor global de R$ 39.579,00 
(trinta e nove mil, quinhentos e setenta e nove reais); LUSANIRA ALVES DA SILVA, portadora do 
CPF nº 056.932.486-66, vencedora dos itens 7, 17, 18, 19, perfazendo o valor global de R$ 25.005,00 
(vinte e cinco mil e cinco reais); SILVIO ROBERTO FERREIRA GUIMARÃES, portadora do CPF nº 
586.792.004-68, vencedora dos itens 17, 18, 19, perfazendo o valor global de R$ 13.779,00 (treze mil, 
setecentos e setenta e nove reais); 
PRAZO: 31/12/2023.
ADJUDICO e RATIFICO o processo nos termos da lei de acordo com o relatório da comissão de licitação 
e parecer jurídico em consequência fi ca convocado o Empreendedor Rural da Agricultura Familiar acima 
citado para assinatura do termo de contrato, no prazo de até 03 (três) dias, nos termos do art. 64, caput, 
da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Gabinete do prefeito do município de Teixeira-PB, 10 de março de 2023.
Wenceslau Souza Marques

PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTINUIDADE DA SESSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029/2023
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Teixeira/PB, torna público que, após análise das amostras 
entregues, fi cam CONVOCADOS os participantes do Pregão Eletrônico n° 007/2023 que tem por 
objeto a Aquisição parcelada de gêneros alimentícios, para atender as demandas de todas as Secretarias 
do município de Teixeira/PB, para continuidade da sessão de julgamento da proposta e  habilitação, 
que será realizada no dia 23 de março de 2023, às 08h30min, no Portal de Compras Públicas –  www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Teixeira – PB, 20 de março de 2023.
CHARLLES MARÇAL SOARES

PREGOEIRO OFICIAL PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA/PB 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.00044/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO 003/2023 
A Prefeitura Municipal de São Jose da Lagoa Tapada-PB, Faz Saber aos Interessados que se fará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, Para aquisição de material odontológico  destinado a atender as neces-
sidades da secretaria de saúde do município de São José da Lagoa Tapada-PB. A abertura desta licitação 
ocorrerá no dia 24/03/2023, às 09hs:40min (horário de Brasília), no site www.portaldecompraspublicas.
com.br, informações no departamento de licitação da prefeitura municipal de São Jose da lagoa Tapada no 
endereço na sala da CPL, Rua Francisca Tomaz da Silva, Nº 54 - Centro - São José da Lagoa Tapada -PB. 
De segunda a sexta de 07hs:30min as11hs:30min, site do http://saojoselt.pb.gov.br/acessoainformacao/
licitacoes, http://www.tce.pb.gov.br, Email.licitacao@saojoselt.pb.gov.br, O Edital completo poderá ser 
obtido Pelos Interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São José da Lagoa Tapada-PB, 10 de março de 2023
Francisco Barboza Alecrim 
Pregoeiro Ofi cial/PMSJLT

Prefeitura Municipal
de São José da Lagoa Tapada

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00001/2023

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de prestação de Serviços Técnicos 
Especializados de Consultoria e Assessoria Jurídica em direito administrativo e na área de licitações e 
contratos junto ao Município de São Domingos, no valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais) em favor do advogado João Mendes de Melo, através do Escritório Mendes e Silva Sociedade de 
Advogados,  com arrimo no Art. 25 e Art. 13 da Lei 8.666/93, c/c Art. 3º-A da Lei 8.906/94, incluído 
pela Lei 14.039/2023, de acordo com o parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os demais 
elementos que instruem o processo de Inexigibilidade n° 01/2023.

São Domingos, 15 de março de 2023
ADEÍLZA SOARES FREIRES

Prefeita de São Domingos

Prefeitura Municipal
de São Domingos

LICITAÇÃO



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO
 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para, execução dos serviços de 
pavimentação em paralelepípedo de ruas localizadas no Bairro COHAB, no município de Umbuzeiro 
- PB; Convênio Governo Federal nº 912836 - Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano LICI-
TANTE HABILITADO: CONSTRUTORA JEW LTDA – CNPJ: CNPJ: 28.994.255/0001-36; ICON 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – CNPJ: CNPJ: 48.870.962/0001-28. LICITANTE 
INABILITADO: TRABES CONSTRUÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 15.034.271/0001-35. Dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública 
para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 29/03/2023, às 09:00 horas, no 
mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, Av Carlos Pessoa, 92 - Centro - Umbuzeiro - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis. Telefone: (83) 33951478. 

Umbuzeiro - PB, 03 de Março de 2023
ALCEU DA COSTA LIMA 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2023, 
que objetiva: Aquisição de livros didáticos destinados aos alunos da rede municipal de ensino assistidos 
pela secretaria de educação deste Município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: AIR88 COMERCIO E SERVICOS DE LIVROS E EDUCACAO LTDA - R$ 144.900,00.

Umbuzeiro - PB, 13 de Março de 2023
JOSÉ NIVALDO DE ARAÚJO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº IN00007/2023. 

OBJETO: Aquisição de livros didáticos destinados aos alunos da rede municipal de ensino assistidos 
pela secretaria de educação deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 13/03/2023.

Prefeitura Municipal
de Umbuzeiro

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
 
EXTRATO DE CONTRATO
Obj: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de pavimentação de ruas no 
bairro são bernardo, neste município, conforme projeto e especifi cações. Fundamento legal: Tomada de 
Preços nº 00014/2022. Dotação: 08 // 15.451.0021.1.078 | 4.4.90.51 | 0500 | 0700 | 0701. Vigência: até 
15/03/2024. Partes contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 20022/2023 - 15.03.23 - Jq 
construcoes, servicos e comercio eireli - R$ 235.555,32.

Prefeitura Municipal
de São Bento

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisição de material descartável, artigos de confeitaria e festas para atender as demandas da 
Prefeitura de São José de Piranhas - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00021/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos no orçamento vigente, detalhado no referido processo. VIGÊNCIA: até o fi nal do 
exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José de Piranhas e: 
CT Nº 00118/2023 - 13.03.23 - LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - CNPJ Nº 47.190.313/0001-
13 - R$ 1.060,00; CT Nº 00119/2023 - 13.03.23 - PATRICIA VALENTIM DA SILVA BRITO - CNPJ Nº 
27.232.241/0001-12 - R$ 387.045,85; CT Nº 00120/2023 - 13.03.23 - QG COMERCIO ATACADISTA 
DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTAVEIS E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ 
Nº 18.406.054/0001-17 - R$ 31.433,00; CT Nº 00121/2023 - 14.03.23 - VIVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI - CNPJ Nº 20.008.831/0001-17 - R$ 25.177,00

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos, para atender as necessidades das diversas Secretarias de São 
José de Piranhas - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00023/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
no orçamento vigente, detalhado no referido processo. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São José de Piranhas e: CT Nº 00125/2023 
- 17.03.23 - L.N DE FIGUEIREDO SILVA IMPRESSÃO - CNPJ Nº 29.250.038/0001-02 - R$ 250,00; 
CT Nº 00126/2023 - 20.03.23 - RICARDO GOMES DA SILVA - CNPJ Nº 05.080.790/0001-86 - R$ 
67.755,90; CT Nº 00127/2023 - 17.03.23 - S F DE SOUZA IMPRESSOS - CNPJ Nº 20.385.922/0001-
71 - R$ 73.743,60.

Prefeitura Municipal
de São José de Piranhas

LICITAÇÕES

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS - PB

ERRATA AO AVISO DE IMPETRAÇÃO DE IMPUGNAÇÃO
AO EDITAL E RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2023
O Pregoeiro Ofi cial da Prefeitura Municipal de São José de Piranhas-PB, informa aos interessados no 
Pregão Eletrônico 00031/2023, publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba, pag. 50, dia 18/03/2023 
e Diário Ofi cial da União, pag. 221, do dia 20/03/2023, onde se lê: “DEFERIMENTO PEDIDO”; Leia-
-se: “DEFERIMENTO EM PARTE DO PEDIDO”; fi cando assim inalteradas as demais informações 
da publicação.

São José de Piranhas-PB, em 20 de março de 2023.
Helder de Lima Freitas

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

AVISO DE IMPETRAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2023

A Prefeitura Municipal de São José de Piranhas – PB, através de sua CPL, vem por intermédio deste aviso, 

comunicar aos interessados que a empresa: MUSICPRO COMERCIAL LTDA - CNPJ: 43.318.141/0001-
60, impetrou Recurso Administrativo em que requereu pela DESCLASSIFICAÇÃO das empresas 
34.138.334 CRISTOVENES SANTIAGO RODRIGUES - CNPJ: 34.138.334/0001-48 e BUDEGA 
DA MUSICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 24.285.435/0001-98, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 00026/2023, objeto: Aquisição de equipamentos de áudio (microfone, caixa de som 
e similares), para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de São José de Piranhas - PB. Abre-se 
prazo para apresentação das contrarrazões conforme a Lei 10.520/02. Fica assegurado aos licitantes obter 
vistas dos elementos dos autos indispensáveis à defesa de seus interesses.

São José de Piranhas-PB, em 20 de março de 2023.
Helder de Lima Freitas

Pregoeiro

CONTRATADO: MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
94.389.400/0001-84
OBJETIVO: Fornecimento parcelada de medicamentos diversos, destinados a Farmácia Básica a cargo 
da Secretaria de Saúde do Município de Teixeira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 7.472,00 (Sete mil quatrocentos e setenta e dois reais).
PRAZO: 31/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023
CONTRATO Nº. 01.039/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
CONTRATADO: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 08.674.752/0001-10
OBJETIVO: Fornecimento parcelada de medicamentos diversos, destinados a Farmácia Básica a cargo 
da Secretaria de Saúde do Município de Teixeira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 17.800,00 (Dezessete mil e oitocentos reais).
PRAZO: 31/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023
CONTRATO Nº. 01.042/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
CONTRATADO: J.J DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº 07.187.827/0001-03
OBJETIVO: Fornecimento parcelada de medicamentos diversos, destinados a Farmácia Básica a cargo 
da Secretaria de Saúde do Município de Teixeira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 2.540,00 (Dois mil quinhentos e quarenta reais).
PRAZO: 31/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023
CONTRATO Nº. 01.044/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
CONTRATADO: MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 07.294.636/0001-32
OBJETIVO: Fornecimento parcelada de medicamentos diversos, destinados a Farmácia Básica a cargo 
da Secretaria de Saúde do Município de Teixeira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 16.248,00 (Dezesseis mil duzentos e quarenta e oito reais).
PRAZO: 31/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2023.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial32

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÕES DE LANCHE TIPO “COFFEE BREAK” DESTINADO AOS PARTICIPANTES 
DA 10ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A SER REALIZADA NO DIA 21/03/2023, NA 
CIDADE DE GUARABIRA/PB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DP00045/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS: Dotação 
consignada no orçamento vigente 2023 – 3.3.90.30.01 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: Dezembro 
de 2023. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA e PEDRO 
JOSE GOMES - ME- CNPJ: 10.652.662/0001-08- Valor: R$ 17.400,00 - Dezessete Mil e Quatrocentos 
Reais – CT 00177/2023 – 15/03/2023.
HARLLANE HERCULANO MARINHO
Gestora

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA PARA SERVIÇOS DE CAPINAGEM DO ESTÁDIO E DE-
MAIS ÁREAS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER 
E DA JUVENTUDE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00046/2023. DOTAÇÃO: 
RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS: Dotação consignada no orçamento vigente 2023 – 3.3.90.30.01 
- Material de Consumo. VIGÊNCIA: Dezembro de 2023. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUARABIRA e FLORESTA MAQUINAS E MOTORES LTDA R$ 6.260,00 – SEIS 
MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS - CT Nº 00178/2023 – 15.03.2023
MARCUS DIOGO DE LIMA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIAL DE GUARABIRA/PB
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DP00045/2023 

Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00045/2023 , que objetiva: 
AQUISIÇÕES DE LANCHE TIPO “COFFEE BREAK” DESTINADO AOS PARTICIPANTES DA 10ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A SER REALIZADA NO DIA 21/03/2023, NA CIDADE 
DE GUARABIRA/PB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.; RATIFICO o correspondente pro-
cedimento e ADJUDICO o seu objeto a: - PEDRO JOSE GOMES - ME- CNPJ: 10.652.662/0001-08 
- Valor: R$ 17.400,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos Reais).

Guarabira - PB, 15 de Março de 2023
HARLLANE HERCULANO MARINHO

Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00045/2023.
OBJETO: AQUISIÇÕES DE LANCHE TIPO “COFFEE BREAK” DESTINADO AOS PARTICIPANTES 
DA 10ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A SER REALIZADA NO DIA 21/03/2023, NA 
CIDADE DE GUARABIRA/PB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
SOLICITAÇÃO: Secretaria de Saúde.
RATIFICAÇÃO: Gestora, em 15.03.2023

HARLLANE HERCULANO MARINHO
Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00046/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00046/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA PARA SERVIÇOS DE CAPINAGEM DO ESTÁDIO E 
DEMAIS ÁREAS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
LAZER E DA JUVENTUDE.; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
FLORESTA MAQUINAS E MOTORES LTDA. CNPJ: 09.197.203/0001-94. Valor: R$ 6.260,00 (SEIS 
MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS).

Guarabira - PB, 15 de março de 2023.
MARCUS DIOGO DE LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº DP00046/2023.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA PARA SERVIÇOS DE CAPINAGEM DO ESTÁDIO E 
DEMAIS ÁREAS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, 
LAZER E DA JUVENTUDE.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
SOLICITAÇÃO: SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E DA JUVENTUDE.
RATIFICAÇÃO: Gestor, em 15.03.2023

MARCUS DIOGO DE LIMA
Prefeito

Prefeitura Municipal
de Guarabira

LICITAÇÕES

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 00035/ 2023. 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio 
André, 39, 1° andar – Centro – Guarabira/PB - PB, às 08h00min, do dia 31 de Março de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisições parceladas de Coff e Break conforme 
termo de referência para melhor atender a demanda da administração municipal e demais secretarias. 
Recursos: Próprios . Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 20/2007. 
Informações: no horário das 08h00min as 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
licitacao@guarabira.pb.gov.br. Telefone: (083) 3271-1946.

Guarabira/PB, 20  de Março   de 2023.
DEBORAH  NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

ATO AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 00037/ 2023. 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio 
André, 39, 1° andar – Centro – Guarabira/PB - PB, às 09h00min, do dia 31 de Março de 2023, licita-
ção modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisições parceladas de guloseimas e 
produtos diversos para melhor atender as necessidades das secretarias municipais. Recursos: Próprios . 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 20/2007. Informações: no horário 
das 08h00min as 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.
br. Telefone: (083) 3271-1946.

Guarabira/PB, 20  de Março   de 2023.
DEBORAH  NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

ATO AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 00038/ 2023. 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio 
André, 39, 1° andar – Centro – Guarabira/PB - PB, às 11h00min, do dia 31 de Março de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Registro de Preços, do tipo menor preço, 
para: Contratação de empresa para os serviços de limpeza de fossas, locação de sanitários químicos e 
outros. Recursos: Próprios . Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 20/2007. 
Informações: no horário das 08h00min as 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
licitacao@guarabira.pb.gov.br. Telefone: (083) 3271-1946.

Guarabira/PB, 20  de Março   de 2023.
DEBORAH  NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 00040/ 2023. 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio 
André, 39, 1° andar – Centro – Guarabira/PB - PB, às 09h00min, do dia 03 de Abril  de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisições parceladas de Materiais elétricos 
diversos para melhor atender as necessidades do exercício  de 2023 Recursos: Próprios . Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 20/2007. Informações: no horário das 08h00min 
as 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.br. Telefone: 
(083) 3271-1946.

Guarabira/PB, 20  de Março   de 2023.
DEBORAH  NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de livros didáticos destinados aos alunos da rede municipal de ensino assistidos pela secre-
taria de educação deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Umbuzeiro:02.0000 – EXECUTIVO 02060.12.361.0104.2088 
– MAN. DAS ATIV.DO ENS. FUND.– FUNDEB 30%–VAAF C,UN. 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 541 4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 541 02060.12.361.0104.2091 – MAN. 
DAS ATIV.DO ENS. FUND.– FUNDEB 30%–VAAT C,UN. 4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
542 02060.12.361.0104.2098 – MANUTENCAO DO FUNDEB 30% 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 540 02060.12.361.0104.2106 – MAN. DAS ATIV. DO ENS. FUND.– FUNDEB 30% VAAR 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 543 4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 543 
02060.12.361.0104.2108 – MAN. DAS ATIV. EDUC. INFANTIL –FUNDEB 30% VAAR 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 543 4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 543 02060.12.365.0104.2093 
– MAN. DAS ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 30%–VAAF C,UN. 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 541 4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 541 02060.12.365.0104.2095 – MAN. DAS 
ATIV.EDUC.INFANTIL FUNDEB 30%–VAAT C,UN. 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 542 
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 542. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Umbuzeiro e: CT Nº 00024/2023 - 14.03.23 - AIR88 
COMERCIO E SERVICOS DE LIVROS E EDUCACAO LTDA - R$ 144.900,00.

EXTRATO



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 33

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURAN-
ÇA ELETRÔNICA POR CÂMERAS COM VÍDEO MONITORAMENTO, BACKUP DE IMAGEM 
E STREAMING DE VÍDEO PARA O PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2023. DOTAÇÃO: Recurso Próprios 
Constantes do orçamento Vigente. VIGÊNCIA: até 31/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Frei Martinho e: CT Nº 00008/2023 - 01.03.23 : EMANUELLE RÉGIA DA SILVA DAN-
TAS 10600315401 - R$ 17.400,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, 
COM FUNÇÃO DE COPIADORA, IMPRESSORA LASER E SCANNER. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00008/2023. DOTAÇÃO: Recurso Próprios Constantes do orçamento Vigen-
te. VIGÊNCIA: até 31/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Frei Martinho e: CT 
Nº 00009/2023 - 01.03.23 : EMANUELLE RÉGIA DA SILVA DANTAS 10600315401 - R$ 5.400,00.

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV00007/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00007/2023, que 
objetiva CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURAN-
ÇA ELETRÔNICA POR CÂMERAS COM VÍDEO MONITORAMENTO, BACKUP DE IMAGEM 
E STREAMING DE VÍDEO PARA O PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/
PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EMANUELLE RÉGIA 
DA SILVA DANTAS 10600315401 - R$ 17.400,00.

Frei Martinho - PB, 01 de Março de 2023
Altemiles Martins de Souza -

ereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00007/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA POR CÂMERAS COM 
VÍDEO MONITORAMENTO, BACKUP DE IMAGEM E STREAMING DE VÍDEO PARA O PRÉDIO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria do Plenário. 
RATIFICAÇÃO: Vereador Presidente, em 01/03/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV00008/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00008/2023, que objetiva CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COM FUNÇÃO 
DE COPIADORA, IMPRESSORA LASER E SCANNER; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: EMANUELLE RÉGIA DA SILVA DANTAS 10600315401 - R$ 5.400,00.

Frei Martinho - PB, 01 de Março de 2023
Altemiles Martins de Souza -

 Vereador Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, COM FUNÇÃO DE COPIADORA, 
IMPRESSORA LASER E SCANNER. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria do Plenário. RATIFICAÇÃO: 
Vereador Presidente, em 01/03/2023.

EXTRATOS

Câmara Municipal
de Frei Martinho

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DIAGNÓSTICO POR GASTRODUODENOSCOPIA (ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA), PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA RITA/PB. 
O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 211/2022, de 29/06/2022, e observadas as 
disposições da Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto Federal n° 10.024 de 20 de setembro de 2019.
R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DIAGNÓSTICO POR GASTRODUODENOSCOPIA (ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA), PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA RITA/PB, com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:
- ESCOLA DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA LTDA
CNPJ: 02.949.141/0006-95
VALOR MENSAL R$: 29.720,00
VALOR GLOBAL R$: 356.640,00

Santa Rita - PB, 20 de março de 2023.
JOÃO BATISTA GUEDES SOARES JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO 
DE SANTA RITA/PB. 
O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 211/2022, de 29/06/2022, e observadas as 
disposições da Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Muni-
cipal nº 38, de 2017, Decreto Municipal nº 79, de 2021; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 5.450/05; Decreto Federal n° 10.024 de 20 de setembro de 2019.
R E S O L V E: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2023, que 
objetiva: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE SANTA 
RITA/PB, com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:
- DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA
CNPJ: 07.190.090/0001-70
VALOR R$: 761.000,00
- JSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 28.302.534/0001-91
VALOR R$: 3.763.500,00
- RFF COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 10.649.272/0001-70
VALOR R$: 350.400,00

Santa Rita - PB, 20 de março de 2023.
JOÃO BATISTA GUEDES SOARES JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
  

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023. 1.0
DO OBJETIVO. - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EXCLUSIVA DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS (CARNE BOVINA, FRANGO, OVOS DE GALINHA) A SEREM FORNECIDOS AOS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PB. 2.0 - DO 
RESULTADO. - ACM MERCANTIL LTDA - CNPJ: 20.274.242/0001-80 - VALOR R$: 382.880,00. - 

Prefeitura Municipal
de Santa Rita

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para executar serviços na Implantação de 

Prefeitura Municipal
de Serraria

LICITAÇÃO

Pavimentação no Município de Serraria – PB, conforme Convênio 891526/2019/MDR/CAIXA. 
LICITANTES HABILITADOS: ANCORA CONSTRUTORA LTDA; POLYEFE CONSTRUÇÕES, 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – EPP. LICITANTES INABILITADOS: EOS CONSTRU-
ÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, por descumprir os subitens 8.2.3 e 8.2.13; FRANCISCO 
NARLON ALVES GUERREIRO, por descumprir o subitem 8.2.11. Dos atos decorrentes do pro-
cedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para aber-
tura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 30/03/2023, às 10:00 horas, no mesmo 
local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, Praça Antônio Bento, 93 - Centro - Serraria - PB, no horário das 08:00 às 12:00 horas 
dos dias úteis. Telefone: (083) 3275–1040. 

Serraria - PB, 20 de março de 2023
MARICELIO DOS SANTOS BATISTA 

Presidente da Comissão



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial34

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE PREGÃO DESERTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

A Pregoeira Torno público, para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO, pela 
ausência de interessados na licitação, referente ao Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023, 
destinado á Aquisição parcelada de combustíveis, destinados a manutenção da frota de veículos a serviço 
da Câmara Municipal de Patos, conforme edital e seus anexos.
INFORMAÇÕES:  no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço Rua Horácio Nobrega, 
nº 600, Bairro Bela Vista, nesta cidade de Patos.

Patos - PB, 15 de março de 2023.
Rubeniza Lima Almeida de Menezes

Pregoeira Ofi cial

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 (2ª reunião)

A Câmara Municipal de Patos/PB, torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Horácio Nobrega, nº 600, Bairro Bela Vista, nesta cidade de Patos, às 08:30 
horas do dia 31 de março de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:  
Aquisição parcelada de combustíveis, destinados a manutenção da frota de veículos a serviço da Câmara 
Municipal de Patos, conforme edital e seus anexos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Funda-
mento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e demais legislação pertinente. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado e através do e-mail: licitacaocamarapatospb@
gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br e www.camarapatos.pb.gov.br.

Patos - PB, 20 de março de 2023.
Rubeniza Lima Almeida de Menezes

Pregoeira Ofi cial

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

A Câmara Municipal de Patos/PB, torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Horácio Nobrega, s/n, Bairro Belo Horizonte, nesta cidade de Patos, às 10:30 
horas do dia 31 de março de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:  
Aquisição parcelada de material gráfi co destinados as atividades da Câmara Municipal, conforme edital 
e seus anexos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e demais legislação pertinente. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no en-
dereço supracitado e através do e-mail: licitacaocamarapatospb@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.
br e www.camarapatos.pb.gov.br.

Patos - PB, 20 de março de 2023.
Rubeniza Lima Almeida de Menezes

Pregoeira Ofi cial

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE SUSPENSÃO DE SESSÃO PARA DILIGÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de material de limpeza, higiene, descartáveis, e outros, destinadas às 
atividades da Câmara Municipal, conforme edital e seus anexos. 
A Pregoeira, comunica a todos os interessados que,  a sessão foi suspensa para apresentação pelos licitantes 
: 1- CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA– EPP, CNPJ SOB Nº 03.546.167/0001-40, 2- THALLES DE 

Câmara Municipal
de Patos

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 008/2023.

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE REAGENTES PARA ANÁLISE DE BIOQUÍMICAS, 
HEMATOLOGIA E SOROLOGIA PARA ATENDIMENTO AO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLINICAS MUNICIPAL.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE torna público e convoca as empresas PRO 
LABORATORIO COMERCIO E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI - CNPJ: 
19.036.846/0001-00, para continuidade da reunião para julgamento das propostas de preços e habilitação 
da licitação Pregão Presencial 008/2023 ocorrerá no dia 22/03/2023 as 09:00hs. (horário local). Maiores 
informações na sala da CPL, localizado na sede da Prefeitura Municipal de Mamanguape, na Rua. An-
tenor Navarro, n° 10, Centro, Mamanguape – PB. Maiores informações na COPELI no endereço acima 
descrito, no horário de expediente normal de 08:00 as 12:00 Horas https://www.mamanguape.pb.gov.
br/portal-da-transparencia/licitacoes/

Mamanguape/PB, 20 de Março de 2023.
Marília Magdala Toscano Máximo

Pregoeira

Prefeitura Municipal
de Mamanguape

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisições parceladas de CARNES BOVINA, FRANGOS, PEIXE e OVOS, destinados 
ao atendimento da Merenda Escolar para os alunos matriculados e assistidos pela Rede Municipal de 
Ensino, Creches, Sopão, Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social e demais Secretarias Muni-
cipais, exercício 2023 ou enquanto durar os quantitativos. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 01/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / PNAE / MDE / FUNDEB / QSE / FNAS / FUS e 
CUSTEIO: 20.600 – 12.361.0008.2013 – 12.361.0008.2014 – 12.361.0008.2017 – 12.361.0008.2019 
– 12.361.0008.2074 – 20.910 – 08.241.0010.2029 – 08.244.0010.2033 – 08.244.0010.2044 – 
08.244.0010.2046 – 08.244.0010.2047 – 40.100 – 10.301.0004.2060 – 10.301.0004.2067 – 3.3.90.30 
– Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATAN-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI e: CT Nº 64/2023 - 10.03.23 - SEVERINO MANOEL 
DA SILVA HORTIFRUTIGRANJEIRO - R$ 464.820,00.
Cuitegi/PB, 10 de março de 2023.
GERALDO ALVES SERAFIM 
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisições parceladas de gêneros alimentícios destinados ao atendimento da Merenda Escolar 
para os alunos matriculados e assistidos pela Rede Municipal de Ensino, Creches, Sopão, Fundos Muni-
cipais de Saúde e Assistência Social e demais Secretarias Municipais, exercício 2023 ou enquanto durar 
os quantitativos. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 03/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS 
PRÓPRIOS / PNAE / MDE / FUNDEB / QSE / FNAS / FUS e CUSTEIO: 20.600 – 12.361.0008.2013 
– 12.361.0008.2014 – 12.361.0008.2017 – 12.361.0008.2019 – 12.361.0008.2074 – 20.910 – 
08.241.0010.2029 – 08.244.0010.2033 – 08.244.0010.2044 – 08.244.0010.2046 – 08.244.0010.2047 
– 40.100 – 10.301.0004.2060 – 10.301.0004.2067 – 3.3.90.30 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até 
o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUITEGI e: CT Nº 65/2023 - 10.03.23 - SEVERINO MANOEL DA SILVA HORTIFRUTIGRANJEIRO - 
R$ 1.046.180,00; CT Nº 66/2023 - 10.03.23 - A&L COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - R$ 141.260,00.
Cuitegi/PB, 10 de março de 2023.
GERALDO ALVES SERAFIM 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITEGI/PB, usando de suas atribuições 
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei de n º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS de nº 02.2023, fundamentada no Relatório e Parecer Final da CPL e Parecer da Procuradoria 
Jurídica do Município, com o valor total de R$ 450.776,00 - (Quatrocentos e cinquenta mil setecentos 
e setenta e seis reais), sendo: TRECHO 01: R$ 165.729,30 e TRECHO 02: R$ 285.046,70, em favor da 
empresa PORTO BRASIL INCORPORAÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 48.689.684/0001-
07, cujo objetivo é a execução dos serviços de Pavimentação em Paralelepípedos e Drenagem Superfi cial 
da estrada que liga o Sítio Barra ao Sítio Malhada, ambos neste município - trechos 01 e 02, conforme 
EMENDAS ESPECIAIS. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL Fica a 
empresa vencedora do certame convocada para a assinatura do termo de contrato, conforme instrumento 
convocatório da referida Licitação.

Cuitegi/PB, 15 de março de 2023.
GERALDO ALVES SERAFIM 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITEGI/PB, usando de suas atribuições 
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei de n º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o Processo Licitatório na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS de nº 03.2023, fundamentada no Relatório e Parecer Final da CPL e Parecer da Procura-
doria Jurídica do Município, no valor total de R$ 79.899,99 - (Setenta e nove mil oitocentos e noventa 
e nove reais e noventa e nove centavos), em favor da empresa PORTO BRASIL INCORPORAÇÕES 
LTDA - ME, CNPJ 48.689.684/0001-07, para conclusão dos serviços de 2ª etapa da construção do campo 
de futebol no Barro Vermelho, de acordo CONTRATO DE REPASSE com a UNIÃO FEDERAL, por 
intermédio do MINISTÉRIO DA CIDADANIA, representado pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
/ PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB, de nº 895617 / 2019 / MC/CAIXA. Fica a empresa 
vencedora do certame convocada para a assinatura do Termo de contrato, conforme instrumento convo-
catório da referida Licitação.

Cuitegi/PB, 20 de março de 2023.
GERALDO ALVES SERAFIM 

Prefeito

EXTRATOS

Prefeitura Municipal
de Cuitegi

LICITAÇÕES

RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES- CNPJ: 07.526.979/0001-85 - VALOR R$: 160.195,00. 
- MOURA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 35.104.506/0001-25 - VALOR R$: 1.242.310,00. Publi-
que-se e cumpra-se. 

Santa Rita - PB, 20 de Março de 2023. 
EDILENE DA SILVA SANTOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 35

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rodovia 
Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas 
de Pequeno Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de 
ginástica ao ar livre e playground. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 11 de Abril de 2023. 
Início da fase de lances: 13:01 horas do dia 11 de Abril de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiaria-
mente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e legis-
lação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 12:00 
as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Conde - PB, 20 de Março de 2023
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rodovia 
Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços obje-
tivando contratações futuras, para: Aquisição de equipamentos de informática para atender as demandas 
das Secretarias de Educação e de Infraestrutura, deste município. Abertura da sessão pública: 13:00 horas 
do dia 10 de Abril de 2023. Início da fase de lances: 13:01 horas do dia 10 de Abril de 2023. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 
nº 0146/19; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 
14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Conde - PB, 20 de Março de 2023
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR 

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
HOMOLOGO o presente processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00021/2023, de acordo 
com o parecer da Comissão Permanente de Licitação – CPL, contido no termo de Encerramento.
Faço a ADJUDICAÇÃO do seu objeto em favor da empresa NARA LIVIA LEITE FERREIRA BRASI-
LEIRO – ME - CNPJ nº 45.516.042/0001-18, com o Valor Mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e 
o Valor Global Anual de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) com o objeto a Credenciamento 
de pessoas Jurídicas para posterior contratação, mediante documentação, para prestação de serviços 
especializados de Médico para Programa de Saúde da Família (PSF) atendendo as necessidades do 
Município de Piancó-PB, referente a CHAMADA PÚBLICA N° 00002/2023. 

Piancó – PB, em 20 de março de 2023.
Daniel Galdino de Araújo Pereira 

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 00013/2023

Vencedora: ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS - ME – CNPJ 40.979.684/0001-30, com o valor 
global de R$ 274.271,00 (duzentos e setenta e quatro mil duzentos e setenta e um reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

EXTRATO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N° 00021/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.
CONTRATADA: NARA LIVIA LEITE FERREIRA BRASILEIRO – ME - CNPJ nº 45.516.042/0001-18.
OBJETIVO: Credenciamento de pessoas Jurídicas para posterior contratação, mediante documentação, 
para prestação de serviços especializados de Médico para Programa de Saúde da Família (PSF) aten-
dendo as necessidades do Município de Piancó-PB, referente a CHAMADA PÚBLICA N° 00002/2023. 
VALOR MENSAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).
Piancó – PB, em 20 de março de 2023.  
Daniel Galdino de Araújo Pereira 
Prefeito Constitucional

EXTRATO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N° 00020/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.
CONTRATADA: NARA LIVIA LEITE FERREIRA BRASILEIRO – ME - CNPJ nº 45.516.042/0001-18. 
OBJETIVO: Contratação para prestação de serviços especializados na área de saúde com atendimento a 
nível ambulatorial em consultas, PLANTONISTAS/URGENTISTAS para o SAMU/UPA, atendendo as 
necessidades do Município de Piancó-PB, referente a Chamada Pública 00001/2023.
VALOR MENSAL ESTIPULADO: R$ 25.999,68 (vinte e cinco mil novecentos e noventa e nove reais 
e sessenta e oito centavos). 
VALOR GLOBAL ESTIPULADO: R$ 233.997,12 (duzentos e trinta e três mil novecentos e noventa e 
sete reais e doze centavos).
Piancó – PB, em 20 de março de 2023. 
Daniel Galdino de Araújo Pereira
Prefeito

Prefeitura Municipal
de Piancó

LICITAÇÕES

EXTRATOS

Prefeitura Municipal
de Conde

LICITAÇÕES

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Gás GLP para atender as 
necessidades de todas as secretarias do Município de Piancó-PB.
Adjudicação: o pregoeiro adjudica o objeto da referida empresa, nos termos da lei. Será encaminhado 
para autoridade competente lavrar a Homologação.  

Piancó-PB, 20 de Março de 2023
André Alexandre do Nascimento 

pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
HOMOLOGO o presente processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00020/2023, de acordo 
com o parecer da Comissão Permanente de Licitação – CPL, contido no termo de Encerramento.
Faço a ADJUDICAÇÃO do seu objeto em favor da empresa NARA LIVIA LEITE FERREIRA BRA-
SILEIRO – ME - CNPJ nº 45.516.042/0001-18, com o Valor Mensal Estipulado de R$ 25.999,68 (vinte 
e cinco mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos) e o Valor Global Estipulado 
de R$ 233.997,12 (duzentos e trinta e três mil novecentos e noventa e sete reais e doze centavos), com 
o objeto a Contratação para prestação de serviços especializados na área de saúde com atendimento a 
nível ambulatorial em consultas, PLANTONISTAS/URGENTISTAS para o SAMU/UPA, atendendo as 
necessidades do Município de Piancó-PB, referente a Chamada Pública 00001/2023.

Piancó – PB, em 20 de março de 2023.
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2023

A Prefeitura municipal de Piancó-PB através de seu pregoeiro e equipe de apoio, torna público que a 
licitação Pregão Eletrônico nº 000015/2023, realizada no dia 17/03/2023, 15:30hr, com objeto à aquisi-
ção de um veiculo micro ônibus zero km com capacidade para 18 lugares, para atender as necessidades 
da secretaria de Educação do Município de Piancó-PB, atraves de convenio nº 201/2021 – SEECT-PB. 
Apresentou proposta as licitantes YPE COMERCIO E SERVICOS EIRELI
- CNPJ 04.939.426/0001-66 e Unidas Veiculos e Serviços Ltda – CNPJ 02.323.033/0001-06 contudo na 
fase de proposta não atenderam as exigências do edital, onde ofertaram valor acima do estimado. Por 
tanto o pregoeiro decidiu declarar como licitação FRACASSADA.

Piancó - PB, 20 de Março de 2023
André Alexandre do Nascimento

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2023

 A Prefeitura de Piancó-PB através do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento 
dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 000014/2023, tipo menor preço por item, 
a partir das 14:30horas (horário de Brasília-DF) do dia  17/03/2023, através do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br/18/, destinado a Aquisição de equipamentos (trator de pneus e retroescavadeira) para 
apoio a produção do Município de Piancó-PB, através do convenio 925077/2021 – MINISTERIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. O Edital e anexos encontram-se disponíveis no endereço citado 
acima e nos sites http://pianco.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes e https://tramita.tce.pb.gov.br/
tramita/pages/main.jsf.

Piancó-PB, 03 de março  de 2023
André Alexandre do Nascimento

Pregoeiro

LAESSES HENRIQUES CHAVES (TH COMERCIAL), CNPJ SOB Nº 36.136.131/0001-48, 3- TS 
COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA, CNPJ nº 47.238.788/0001-32, 4- CIRÚRGICA 
OLIVEIRA PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ SOB Nº 13.131.876/0001-19, para apresentação  
da composição dos custos das propostas de preços classifi cadas do item 1 ao item 25. Conforme artigo 
43, § 3º da Lei 8.666/93 e conforme item 7.25. do edital,  que seja apresentado  PLANILHAS DE COM-
POSIÇÃO DE CUSTOS, no prazo de 3 (três) dias uteis, informa às licitantes que foram encaminhadas 
solicitações de diligências, nos endereços eletrônicos cadastrados. 

Patos - PB, 17 de março de 2023.
Rubeniza Lima Almeida de Menezes

Pregoeira Ofi cial



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial36

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS

AVISO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023
A Prefeitura Municipal de Aroeiras/PB, no uso de suas atribuições legais, faz saber que será realizado um 
Processo de Seleção para Diretores das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Aroeiras/PB. O Edital 
e seus anexos que passará a vigorar como único regulamento do Processo Seletivo estarão disponíveis a 
partir do dia 22 de março de 2023 no site da Ápice Consultoria www.apiceconsultoria.com, responsável 
técnica e operacional, conforme contrato estabelecido. Torna público ainda que as inscrições para o 
respectivo Processo Seletivo estarão abertas presencialmente na Câmara Municipal de Aroeiras, de 27 
a 28 de março de 2023 de 08h às 12h e de 13h às 16h. 

Aroeiras, 20 de março de 2023. 
DOMINGOS MARQUES BARBOSA FILHO

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Aroeiras

EDITAL E AVISO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00014/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 
ESCOLA EMILIA MARACAJA
LICITANTES HABILITADOS: A CASA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 
20.256.412/0001-02; AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 42.509.997/0001-50; AUTO VIA 
LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 45.078.186/0001-30; CARVACENA CONSTRUTO-
RA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 38.109.852/0001-94; D K CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 
23.916.946/0001-06; EVOENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 41.280.784/0001-36; 
JOAO CARLOS RIBEIRO SILVA EIRELI - CNPJ: 34.504.694/0001-16; WJX CONSTRUCOES E 
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93; habilitadas por terem atendido 
as exigências do Edital.
LICITANTES INABILITADOS: A empresa AGUIAR & AGUIAR CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 
23.587.584/0001-49 não atendeu ao disposto no item 8.2.10 do Edital. A empresa CONCRENOR 
CONSTRUCOES DO NORDESTE LTDA - CNPJ: 10.744.571/0001-94 não atendeu ao disposto no 
item 8.2.10 do Edital. A empresa CONSTRUTORA NACIONAL LOCACOES E SERVICOS EIRELI - 
CNPJ: 36.428.864/0001-56 não atendeu ao disposto no item 8.3.2 do Edital.  A empresa FRANCISCO 
NARLON ALVES GUERREIRO - CNPJ: 32.522.090/0001-77 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.1, 
8.2.8, 8.3.2 e 8.2.10 do Edital. A empresa G B N CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 17.644.916/0001-87 
não atendeu ao disposto no item 8.3.2 do Edital. A empresa LIDER CONSTRUCOES E REPRESEN-
TACOES LTDA - CNPJ: 15.386.505/0001-03 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.10, 8.3.2 e 8.3.3 do 
Edital. A empresa MJC CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 07.264.280/0001-94 não atendeu ao item 
8.3.2 do Edital. A empresa MONTEIRO ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 47.918.526/0001-19 não atendeu 
ao disposto no item 8.3.2 do Edital. A empresa MR CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 
38.002.331/0001-33 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.10 e 8.3.2 do Edital. A empresa PREMIUM 
CONSERVADORA E CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 19.045.361/0001-82 não atendeu ao disposto 
no item 8.3.2 do Edital. A empresa SS SOLUCOES E SERVICOS EM ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 
34.319.144/0001-27 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.1 e 8.3.3 do Edital. A empresa TORRES E 
ANDRADE CONSTRUCOES, PRE - MOLDADOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 21.933.413/0001-07 
não atendeu ao disposto nos itens 8.2.10 do Edital. A empresa URANO CONSTRUCAO CIVIL LTDA - 
CNPJ: 47.539.216/0001-93 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.8, 8.2.10 e 8.3.2 do Edital.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a 
sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 29/03/2023, às 09:00 
horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. 

Areia - PB, 20 de Março de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00015/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA 
ESCOLA NENE SILVA – SÍTIO PINDOBA 
LICITANTES HABILITADOS: A CASA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 
20.256.412/0001-02; AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 42.509.997/0001-50; AUTO VIA LOCA-
COES E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 45.078.186/0001-30; D K CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 
23.916.946/0001-06; EVOENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 41.280.784/0001-36; G B 
N CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 17.644.916/0001-87; JOAO CARLOS RIBEIRO SILVA EIRELI - 
CNPJ: 34.504.694/0001-16; WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 
13.408.085/0001-93; habilitadas por terem atendido as exigências do Edital.
LICITANTES INABILITADOS: A empresa AGUIAR & AGUIAR CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 
23.587.584/0001-49 não atendeu ao disposto no item 8.2.10 do Edital. A empresa CONCRENOR 
CONSTRUCOES DO NORDESTE LTDA - CNPJ: 10.744.571/0001-94 não atendeu ao disposto no 
item 8.2.10 do Edital. A empresa CONSTRUTORA NACIONAL LOCACOES E SERVICOS EIRELI - 
CNPJ: 36.428.864/0001-56 não atendeu ao disposto no item 8.3.2 do Edital.  A empresa FRANCISCO 
NARLON ALVES GUERREIRO - CNPJ: 32.522.090/0001-77 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.1, 
8.2.8, 8.3.2 e 8.2.10 do Edital. A empresa LIDER CONSTRUCOES E REPRESENTACOES LTDA - 
CNPJ: 15.386.505/0001-03 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.10, 8.3.2 e 8.3.3 do Edital.  A empresa 
A empresa MJC CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 07.264.280/0001-94 não atendeu aos itens 8.2.1 e 
8.3.2 do Edital. A empresa MONTEIRO ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 47.918.526/0001-19 não atendeu 
ao disposto no item 8.3.2 do Edital. A empresa MR CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 
38.002.331/0001-33 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.10 e 8.3.2 do Edital. A empresa PREMIUM 
CONSERVADORA E CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 19.045.361/0001-82 não atendeu ao disposto 
no item 8.3.2 do Edital. A empresa SS SOLUCOES E SERVICOS EM ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 
34.319.144/0001-27 não atendeu ao disposto no item 8.3.3 do Edital. A empresa TORRES E ANDRADE 
CONSTRUCOES, PRE - MOLDADOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 21.933.413/0001-07 não atendeu 
ao disposto nos itens 8.2.10 do Edital. A empresa URANO CONSTRUCAO CIVIL LTDA - CNPJ: 
47.539.216/0001-93 não atendeu ao disposto nos itens 8.2.10 e 8.3.2 do Edital.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a 
sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 29/03/2023, às 10:00 
horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. 

Areia - PB, 20 de Março de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2023

Torna público que dará continuidade através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pedro 
Américo, 80 - Centro - Aroeiras - PB, às 11:30 horas do dia 22 de Março de 2023, o certame em tela. 

Aroeiras - PB, 17 de Março de 2023
MAGNO FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00007/2023

A Prefeitura Municipal de Aroeiras manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: 
Contratação de empresa (s) para o fornecimento parcelado e com entrega diária de produtos de panifi -
cação destinados as Secretarias de Educação, Assistência Social, Saúde e Prefeitura deste Município. 
O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido 
junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Pedro Américo, 80 - Centro - Aroeiras - PB. A referida 
comissão estará recebendo as propostas até o dia 24 de Março de 2023, nos horário e endereço abaixo 
indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacaopmaroeiras@gmail.com. Recur-
sos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3396–1020.

Aroeiras - PB, 21 de Março de 2023
MAGNO FERREIRA DA SILVA

Servidor Responsável

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS
 

RESULTADO FASE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2023

OBJETO: Contratação de empresa do ramo de engenharia para pavimentação em paralelepípedos, con-
forme especifi cações do Projeto Básico. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor 
total da contratação: VALTER ALVES SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI - Valor: R$ 1.787.784,62. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, Rua Pedro Américo, 80 - Centro - Aroeiras - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis. Telefone: (083) 3396–1020. E-mail: licitacaopmaroeiras@gmail.com. 

Aroeiras - PB, 20 de Março de 2023
LEIA BARBOSA FERREIRA

Presidente da Comissão

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de Areia

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ
 

RATIFICAÇÃO
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00003/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00003/2023, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPALDE 
EDUCAÇÃO; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: APFORM INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS LTDA - R$ 546.202,70.

São Vicente do Seridó - PB, 16 de Março de 2023
ERIVAM DOS ANJOS LEONARDO

Prefeito

Prefeitura Municipal
de São Vicente do Seridó

LICITAÇÃO



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 37

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços, do Pregão Presencial nº 00025/2022, realizado pela 
Prefeitura Municipal de Esperança, com o intuito de registrar preços para aquisição de material elétrico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2023, 
que objetiva: Contratação de empresta para prestação de serviços Técnicos Especializados e Consultoria 
em Gestão e Contabilidade Pública, consoante às aplicabilidades constitucionais e fi scal, com vastos 
conhecimentos específi cos e genéricos em contabilidade aplicada ao setor público – CASP, em obediên-
cia ao plano de contas aplicado ao setor público – PCASP; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: CONPLAN SERVICO DE CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO 
ORCAMENTARIO - R$ 96.000,00.

Areial - PB, 15 de Março de 2023
ADELSON GONÇALVES BENJAMIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00012/2023, que objetiva: Contratação de empresas especializadas para 
o fornecimento de estruturas para a realização dos festejos tradicionais e ofi cias do município, conforme 
termo de referência; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: HERLLEY 
PRODUCOES ARTISTICAS LIMITADA - R$ 373.800,00.

Areial - PB, 20 de Março de 2023
ADELSON GONÇALVES BENJAMIN

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Areial

LICITAÇÕES

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2023

O Pregoeiro Ofi cial comunica o cancelamento da sessão pública das 10:00 horas do dia 10 de março de 
2023, destinada ao recebimento das propostas relativas ao Pregão Presencial nº 00006/2023, que objetiva: 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE LASTRO–PB. Justifi cativa: ALTERAÇÃO NO 
TERMO DE REFERENCIA. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no seguinte 
endereço - Rua Pedro Abrantes Ferreira, 116 - Centro - Lastro - PB.  E-mail: licitacaolastro@outlook.com.

Lastro - PB, 09 de março de 2023
CARLOS DAVID LACERDA DE OLIVEIRA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pedro 
Abrantes Ferreira, 116 - Centro - Lastro - PB, às 10:00 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação moda-
lidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: AQUISIÇÃO GRADATIVA DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO E 
DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE LASTRO–PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Fe-
deral nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 13/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado.  E-mail: licitacaolastro@outlook.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Lastro - PB, 17 de março de 2023
CARLOS DAVID LACERDA DE OLIVEIRA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO   

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pedro 
Abrantes Ferreira, 116 - Centro - Lastro - PB, às 09:00 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE LASTRO–PB. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiaria-
mente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto 
Municipal nº 13/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
E-mail: licitacaolastro@outlook.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Lastro - PB, 17 de março de 2023
CARLOS DAVID LACERDA DE OLIVEIRA

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Lastro

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

OBJETO: Construção de Uma Escola com 06 Salas de Aula – Padrão FNDE, localizada do Sítio Boa 
Esperança – Zona Rural de Lastro/PB. LICITANTES HABILITADOS: A CASA CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI; ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; ANGULO CONSTRUCOES 
E SERVICOS EIRELI; CATAO BONGIOVI COMERCIO E SERVICOS EIRELI; COVALE CONS-
TRUCOES E SERVICOS EIRELI; F J CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; FREITAS SERVICOS 
DE ENGENHARIA LTDA; HPN CONSTRUCOES, INCORPORACOES E LOCACOES LTDA; M H 
F DE FREITAS EIRELI; M L S – CONSTRUCAO CIVIL LTDA – ME; MOTIVA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI; PARAHYBA SERVIÇOS E LOCAÇÕES. . LICITANTES INABILITADOS: 
R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA; SOLIDA PRE MOLDADOS 
INDUSTRIA E SERVICOS EIRELI. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão 
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, 
em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de 
Preços será realizada no dia 31/03/2023, às 12:00 horas, no mesmo local da primeira reunião. Maio-
res informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Pedro Abrantes 
Ferreira, 116 - Centro - Lastro - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone. 
E-mail: licitacaolastro@outlook.com. 

Lastro - PB, 17 de março de 2023
LUIZ JANUARIO SARMENTO FILHO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2022

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o pare-
cer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00005/2022, que objetiva: Finalização da 
Execução do Sistema de Abastecimento de Água do Sítio Boa Esperança – Lastro/PB; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: SPX CONSTRUCAO E SER-
VICOS EIRELI - R$ 875.502,15.

Lastro - PB, 17 de março de 2023
ATHAIDE GONÇALVES DINIZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PESADAS EM FROTA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ PB. FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00006/2023. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Vicente do Seridó e: CT Nº 00072/2023 
- 13.03.23 - H R PNEUS PECAS ACESSORIOS E SERVICOS LTDA - R$ 355.255,90; CT Nº 00073/2023 
- 13.03.23 - KAMILLOS SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA - R$ 220.564,29; CT Nº 00074/2023 - 
13.03.23 - SEMEA COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA AUTOS LTDA - R$ 299.780,00; CT 
Nº 00075/2023 - 13.03.23 - M. M. C. B. SERVICOS DE OFICINA EIRELI - R$ 301.951,66.
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS MECÂNICOS EM FROTA 
DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00007/2023. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Vicente do Seridó e: CT Nº 00076/2023 - 13.03.23 - H R PNEUS PECAS 
ACESSORIOS E SERVICOS LTDA - R$ 123.909,10; CT Nº 00077/2023 - 13.03.23 - KAMILLOS SER-
VICOS AUTOMOTIVOS LTDA - R$ 47.994,00; CT Nº 00078/2023 - 13.03.23 - SEMEA COMERCIO 
DE PECAS E SERVICOS PARA AUTOS LTDA - R$ 156.281,70; CT Nº 00079/2023 - 13.03.23 - M. 
M. C. B. SERVICOS DE OFICINA EIRELI - R$ 121.823,40.

EXTRATOS



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial38

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA

RATIFICAÇÃO DESERTA
DISPENSA ELETRÔNICO Nº 00019/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Presidenta e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa Eletrônico nº 00019/2023, que objetiva: Aquisição de equipamento e implementos 
agrícolas de tratores, solicitados pela Secretaria Municipal de Agricultura. Conforme termo de referência 
constante no anexo I; RATIFICO o correspondente procedimento licitatório: Licitação Deserta.

Nova Floresta - PB, 14 de Março de 2023
JARSON SANTOS DA SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

OBJETO: Contratação de serviços de Empresa de Construção Civil para execução do Remanescente de 
Serviços e Inserção de Novos Serviços e atualização dos valores da Creche Pro infância tipo 2 (opção 
220v com sapata) Remanescente da Tomada Preço Nº 000010/2021, construída na Rua Manoel Paulino 
da Silva, Loteamento Pau Brasil, no Município de Nova Floresta – PB. Conforme termo de referência. 
LICITANTE HABILITADO: MR CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. Dos atos decorrentes do 
procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura 
dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 27/03/2023, às 08:00 horas, no mesmo local da 
primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, 
Rua Pref. Benedito Marinho, 293 - Centro - Nova Floresta - PB, no horário das 07:00h as 11:30h das 13:30 
as 16:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 33741001. E-mail: dep.licitacao@novafl oresta.pb.gov.br. 

Nova Floresta - PB, 20 de Março de 2023
ROSENÍ MAIA DIAS SILVA

Presidenta da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-
servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR �JAPÃOZIN E BANDA  PARA 
APRESENTAÇÃO NO DIA 29 DE ABRIL DE 2023, POR OCASIÃO DA TRADICIONAL FESTA 
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE BARAÚNA–PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SUA MUSICA DIGITAL SERVICOS PARA ARTISTAS, 
PRODUCAO & EDITORA LTDA - R$ 60.000,00.

Baraúna - PB, 17 de Março de 2023
MANASSÉS GOMES DANTAS

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Nova Floresta

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de Baraúna

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023 – SRP
CONVOCAÇÃO

Convoca as empresas participantes da licitação em epigrafe, através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Orcine Fernandes, S/Nº - Centro - Sapé - PB, às 09:00 horas do dia 23 de Março 
de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para dar seguimento ao processo 
licitatório; Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 8146–1430. 
E-mail: cplsape1@gmail.com. Edital: www.sape.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Sapé - PB, 20 de Março de 2023
WELLYSON DO NASCIMENTO ARAÚJO

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ
FUNDO MUNICIPAL DE PROMOCÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SAPÉ

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Orcine 
Fernandes, S/Nº - Centro - Sapé - PB, às 14:00 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação modalidade 

Prefeitura Municipal
de Sapé

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO
 
EXTRATO DE CONTRATO 0128/2023
Concorrência nº 0006/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1099/2022, OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em engenharia para CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 13 SALAS 
DE AULA – PADRÃO FNDE, localizada no Loteamento Vista Nobre no Município de Pedras de 
Fogo–PB, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.04. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESPORTO, FUNCÃO PROGRAMÁTICA: 12 361 1116 1029-CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADES ESCOLARES, FONTE DE RECURSO: (A) 1.540.0000-Transferência do FUNDEB- Im-
postos e Transferências de Impostos  (B) 1 569.0000-Outras Transferências de Recursos do FNDE;(C) 
1.570.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e (E) 1.573.0000- Royalties do 
Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação Instrumentos Congêneres vinculados à Educação; (D) 
1.500.1001- Recursos Vinculados de Impostos-MDE; ELEMENTO DE DESPESA: 4490.51 00 - Obras e 
Instalações  VIGÊNCIA: 480 (quatrocentos e oitenta) dias, PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO, neste ato representado pelo Srº OLIMPIADES OVIDIO DE 
QUEIROZ NETO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO e do 
outro lado a Empresa - GMF CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA,  CT Nº 0128/2023 – 
20/03/2023 – O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 10.475.271,22 (dez milhões 
quatrocentos e setenta e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e vinte e dois centavos); Sendo que o 
valor R$ 7.970.461,30(sete milhões, novecentos e setenta mil, quatrocentos e sessenta e um reais e trinta 
centavos), repasse Ministério da Educação MEC 202142416-1 e  contra partida do Município será de R$ 
2.504.809,92(dois milhões, quinhentos e quatro mil, oitocentos e nove reais e noventa e dois centavos).
OLIMPIADES OVIDIO DE QUEIROZ NETO
Secretário Municipal de Educação
CNPJ: 09.072.455/0001-92 

Prefeitura Municipal
de Pedras de Fogo

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO

EXTRATO DE REVOGAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0001/2022

O Prefeito Municipal de Boqueirão– PB, em cumprimento as prerrogativas constantes do art. 38, IX, 
c/c o art. 49, caput da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores torna público para conhecimento 
dos interessados, que fi ca REVOGADA a licitação em epígrafe, que tem por objeto a CREDENCIA-
MENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS, INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM OU SEM FINS 
ECONÔMICOS OU FILANTRÓPICAS, PRESTADORAS DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
SAÚDE, COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE EXAMES, LAUDOS, MÉDICOS E OUTROS 
PROCEDIMENTOS EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA, PARA, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO – PB

Boqueirão – PB, 16 de março de 2023.
JOÃO MARCOS DE FREITAS

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Boqueirão

LICITAÇÃO

destinado à manutenção da iluminação pública deste município. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a 
Registro de Preços nº AD00004/2023 - Ata de Registro de Preços nº 00025/2022, decorrente do proces-
so licitatório modalidade Pregão Presencial nº 00025/2022, realizado pela PREFEITURA MUNIICPAL 
DE ESPERANÇA. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Areial: 02040.12.361.1005.2009 
– MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 02040.12.361.1005.2081 – MANUT. DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 02060.08.122.2007.2026 – MANUT. DAS ATIVI-
DADES DE ASSITENCIA SOCIAL 02070.15.122.2008.2036 – MANUT. DAS ATIVIDADES 
DE SERVIÇOS URBANOS 02090.10.301.2006.2022 – MANUT. DOS SERV. DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE 02090.10.301.2006.2022 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃP 
BÁSICA 339030 – MAT. DE CONSUMO FONTE: 500,540,669,600. VIGÊNCIA: até o fi nal do 
exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areial e: CT Nº 
00054/2023 - 21.03.23 - G & E REPRESENTACAO E COMERCIO DE MATERIAL DE CONS-
TRUCAO EIRELI - R$ 133.657,50.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o fornecimento de estruturas para a realiza-
ção dos festejos tradicionais e ofi cias do município, conforme termo de referência. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Pregão Presencial nº 00012/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Areial: 02040.13.392.1006.2015 – PROMOÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS, CULT. E RELIGIOSOS 
2040.13.392.1006.2016 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 3.3.90.39.00.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA FONTE: 500. VIGÊNCIA: até 20/03/2024. PAR-
TES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areial e: CT Nº 00056/2023 - 20.03.23 - HERLLEY 
PRODUCOES ARTISTICAS LIMITADA - R$ 373.800,00.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Chamada Pública nº 00001/2023, que objetiva: Aquisições de gêne-
ros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinados ao atendimento 
do Programa de Alimentação Escolar/PNAE, até dezembro de 2023; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: AILZA BATISTA DA SILVA - R$ 18.320,00; 
ANTONIO JOSE GAMELEIRA - R$ 13.946,00; CAPRIBOM COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
RURAIS DE MONTEIRO LTDA - R$ 160.160,00; CARLOS EDUARDO SANTOS DE CARVALHO 
- R$ 14.412,00; CATOLEITE – COOP DOS PROD DE LEITE E DERIVADOS DE CATOLE DO - R$ 
67.200,00; CREUZA LIMA DE OLIVEIRA - R$ 22.586,00; FABIO AURELIO SANTOS BRAZ DE 
JESUS - R$ 11.424,00; FRUTIACU – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PIABUCU – RIO 
TINTO - R$ 345.000,00; JOSÉ CANDIDO DA SILVA - R$ 22.394,00; JOSÉ ROBERTO DOS SAN-
TOS - R$ 30.913,00; JOSICLEIDE ALVES DA SILVA - R$ 22.680,50; LIDIANE PEDRO RAMOS 
- R$ 9.956,00; LUCELIO RODRIGUES DIONISIO - R$ 38.619,00; LUIS DIONISIO - R$ 39.831,00; 
MANOEL VITOR GOMES SOARES DO NASCIMENTO - R$ 9.956,00; MARCELO OLIVEIRA 
DOS SANTOS - R$ 17.215,00; MARIA DO ROSÁRIO COSTA DOS SANTOS - R$ 13.946,00; MA-
RICELIA CANDIDO SILVA DE OLIVEIRA - R$ 16.302,50; MARINALVA JOSEFA DA SILVA - R$ 
34.845,50; MIGUEL LIMA DE OLIVEIRA - R$ 22.586,00; SEBASTIÃO ARTHUR FELIX FILHO - R$ 
28.273,00; SEVERINO MASCENA DA SILVA - R$ 14.841,00; VALDEMAR PAULO BERNARDO - R$ 
31.096,00; VANILDO LINHARES DE ALBURQUERQUE - R$ 8.616,00; VITÓRIA HONORIO DA 
SILVA - R$ 16.646,50; WILLAME CARVALHO SILVA ARAUJO - R$ 10.385,00. Ficam convocados 
para assinatura do contrato.

Itapororoca - PB, 17 de Março de 2023 
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV00014/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00014/2023, que 
objetiva: Prestação de serviços especializados na área de engenharia elétrica, correspondente ao apoio a 
Secretaria de Educação do município de Itapororoca, representado pela elaboração de estudos técnicos 
e projetos básicos necessários a realização de obras e serviços na parte elétrica das escolas, bem como 
a fi scalização da execução das referidas obras e serviços; RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: CHELTON RAMON SILVA SANTANA 07339183442 - R$ 22.000,00. 

Itapororoca - PB, 20 de Março de 2023
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural, destinados ao atendimento do Programa de Alimentação Escolar/PNAE, até dezembro de 2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 00001/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / 
PROGRAMAS FEDERAIS / OUTROS DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE 
2023 ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o fi nal 
do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itapororoca e: 
CT Nº 00063/2023 - 20.03.23 - MARINALVA JOSEFA DA SILVA - R$ 34.845,50; CT Nº 00064/2023 
- 20.03.23 - SEBASTIÃO ARTHUR FELIX FILHO - R$ 28.273,00; CT Nº 00065/2023 - 20.03.23 
- JOSÉ CANDIDO DA SILVA - R$ 22.394,00; CT Nº 00066/2023 - 20.03.23 - JOSÉ ROBERTO 
DOS SANTOS - R$ 30.913,00; CT Nº 00067/2023 - 20.03.23 - MARIA DO ROSÁRIO COSTA DOS 
SANTOS - R$ 13.946,00; CT Nº 00068/2023 - 20.03.23 - LIDIANE PEDRO RAMOS - R$ 9.956,00; 
CT Nº 00069/2023 - 20.03.23 - MIGUEL LIMA DE OLIVEIRA - R$ 22.586,00; CT Nº 00070/2023 
- 20.03.23 - AILZA BATISTA DA SILVA - R$ 18.320,00; CT Nº 00071/2023 - 20.03.23 - LUCELIO 
RODRIGUES DIONISIO - R$ 38.619,00; CT Nº 00072/2023 - 20.03.23 - MARICELIA CANDIDO 
SILVA DE OLIVEIRA - R$ 16.302,50; CT Nº 00073/2023 - 20.03.23 - JOSICLEIDE ALVES DA 
SILVA - R$ 22.680,50; CT Nº 00074/2023 - 20.03.23 - MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS - R$ 
17.215,00; CT Nº 00075/2023 - 20.03.23 - WILLAME CARVALHO SILVA ARAUJO - R$ 10.385,00; 
CT Nº 00076/2023 - 20.03.23 - FABIO AURELIO SANTOS BRAZ DE JESUS - R$ 11.424,00; CT Nº 

00077/2023 - 20.03.23 - VITÓRIA HONORIO DA SILVA - R$ 16.646,50; CT Nº 00078/2023 - 20.03.23 
- ANTONIO JOSE GAMELEIRA - R$ 13.946,00; CT Nº 00079/2023 - 20.03.23 - VALDEMAR PAULO 
BERNARDO - R$ 31.096,00; CT Nº 00080/2023 - 20.03.23 - VANILDO LINHARES DE ALBUR-
QUERQUE - R$ 8.616,00; CT Nº 00081/2023 - 20.03.23 - LUIS DIONISIO - R$ 39.831,00; CT Nº 
00082/2023 - 20.03.23 - CARLOS EDUARDO SANTOS DE CARVALHO - R$ 14.412,00; CT Nº 
00083/2023 - 20.03.23 - MANOEL VITOR GOMES SOARES DO NASCIMENTO - R$ 9.956,00; CT 
Nº 00084/2023 - 20.03.23 - SEVERINO MASCENA DA SILVA - R$ 14.841,00; CT Nº 00085/2023 - 
20.03.23 - CREUZA LIMA DE OLIVEIRA - R$ 22.586,00; CT Nº 00086/2023 - 20.03.23 - CATOLEITE 
- COOP DOS PROD DE LEITE E DERIVADOS DE CATOLE DO - R$ 67.200,00; CT Nº 00087/2023 
- 20.03.23 - CAPRIBOM COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA - R$ 
160.160,00; CT Nº 00088/2023 - 20.03.23 - FRUTIACU - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE 
PIABUCU - RIO TINTO - R$ 345.000,00.
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

EXTRATO DE ADITIVO
Modalidade Tomada de Preços Nº 00003/2021. Contrato: 00098/2022-CPL. Aditivo: 03. Objeto da 
Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. MANOEL SOARES, 
LOCALIZADA NESTE MUNICÍPIO. Condições de Pagamento: Conforme Planilha de Medição. Valor 
Global de R$ 310.918,76 (TREZENTOS E DEZ MIL NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA 
E SEIS CENTAVOS). Rubrica orçamentaria: Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de 
Itapororoca: 12 361 0403 1002 Const/Amp/Reforma de Unidades Escolares 1111 Receitas de Impostos 
e de Transferência de Impostos – Educação 
4490.00 Aplicações Diretas 000046 4490.51 99 Obras e Instalações 000047 4490.61 99 Aquisição de 
Imóveis 1113 Transferências do FUNDEB 40% 4490.00 Aplicações Diretas 000328 4490.51 99 Obras 
e Instalações 1124 Outras Transferências de Recursos do FNDE 4490.00 Aplicações Diretas 000356 
4490.51 99 Obras e Instalações 1125 Transferências de Convênios – Educação 4490.00 Aplicações Di-
retas 000048 4490.51 99 Obras e Instalações12 361 0403 1005 Const/Ampl/Reforma de Creches 1111 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 4490.00 Aplicações Diretas 000053 
4490.51 99 Obras e Instalações 27 812 0721 1006 Const/Ampl/Reforma de Ginásios, Quadras e Módulos 
Esportivos 1001 Recursos Ordinários 4490.00 Aplicações Diretas 000055 4490.51 99 Obras e Instalações 
000056 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPOROROCA. Contratada: CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI. Data da Assinatura do Contrato: 
17 de Março de 2022. Data da Assinatura do Aditivo: 09 Fevereiro de 2023. Vigência do Aditivo: 12 
de Agosto 2023. 
Itapororoca - PB, 09 Fevereiro de 2023
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

EXTRATOS

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE-PB

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N. º 002/2023

CONVOCAÇÃO PARA SEGUIMENTO DO CERTAME 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE-PB, Convoca os licitantes inte-
ressados, para dar seguimento a tomada de preços e, epigrafe, para o dia 22 de Março de 2023 as 9:30 
horas, objetivo; A reunião ocorrerá prédio sede da Prefeitura Municipal, sediada na R Senador Cabral, 
397 – Centro; E-mail: cplriachaobacamarte@gmail.com.

RIACHÃO DO BACAMARTE - PB, 20 DE MARÇO DE 2023
AFRÂNIO DE ARAÚJO 

PRESIDENTE CPL 

Prefeitura Municipal
de Riachão do Bacamarte

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS

CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 007/2023. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PEIXES), DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE PEDRO RÉGIS.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS tendo em vista a desistência da empresa LARISSE 
LEONIA DE PONTES NERI 08366441407 – CNPJ: 37.929.885/0001-18 o pregoeiro torna público e 
convoca as empresas remanescentes para continuidade da reunião para lances e negociação do item 1 
e habilitação da licitação Pregão Presencial 007/2023 ocorrerá no dia 23/03/2023 as 11:00hs. (horário 
local). Maiores informações na sala da CPL, localizado na sede da Prefeitura Municipal de Pedro Régis, 
na Av. Senador Ruy Carneiro, n° 378, Centro, Pedro Régis – PB. Maiores informações na COPELI no 
endereço acima descrito, no horário de expediente normal de 08:00 as 12:00 Horas https://transparencia.
elmartecnologia.com.br/Licitacao?Tab=1&isModal=false&ctx=201140

Pedro Régis/PB, 20 de Março de 2023.
Willame Avelino Dantas

Pregoeiro

Prefeitura Municipal
de Pedro Régis

LICITAÇÃO

Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Eventual Aquisição de hortifruti destinada a atender as ne-
cessidades do fundo municipal de secretaria de desenvolvimento Social. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Decreto Municipal nº 2.051/05; e legislação pertinente, consideradas as alte-
rações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. E-mail: cplsape1@gmail.com. Edital: www.sape.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Sapé - PB, 17 de Fevereiro de 2023
WELLYSON DO NASCIMENTO DE ARAÚJO

Pregoeiro Ofi cial



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial40

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 
Olívio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB, às 13:30 horas do dia 03 de Abril de 2023, licita-
ção modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo 
pertinente para fornecimento e troca/instalação de peças e acessórios novos e genuínos/similar, 
por percentual de desconto oferecido das linhas, VOLKSWAGEM, VOLARE, FORD, ETC, para 
os veículos leves e pesados, além das máquinas pesadas, movidos a gasolina/álcool, diesel e diesel 
S10, de propriedade da Prefeitura Municipal de Araçagi. Recursos: previstos no orçamento vigen-
te. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 00003/17; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98151–4660. E-mail: licitacaoaracagipma@
gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Araçagi - PB, 20 de Março de 2023
GIRLENE FERNANDES NUNES

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida Olívio 
Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB, às 11:00 horas do dia 03 de Abril de 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CORTE E CULTIVO DE TERRAS EM DIVERSAS LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇAGI–PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 00003/17; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98151–4660. 
E-mail: licitacaoaracagipma@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Araçagi - PB, 20 de Março de 2023
GIRLENE FERNANDES NUNES

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 
Olívio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB, às 09:00 horas do dia 03 de Abril de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo perti-
nente a atividade paisagista atendendo as necessidades da secretaria de meio ambiente. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 00003/17; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98151–4660. E-mail: 

Prefeitura Municipal
de Araçagi

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000013/2023

REPUBLICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São José do Bonfi m – PB torna público a Republicação do Edital de licitação 
sob modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Placas indicativas de Ruas 
e Placas para Zona Rural para o município de São José do Bonfi m/PB. Assim a data do início da disputa 

Prefeitura Municipal
de São José do Bonfi m

LICITAÇÕES

que estava prevista para: 09:00hs do dia 29/03/2023, fi ca Republicada para: data do início da disputa: 
09:30hs/min do dia 31/03/2023. Motivo: impossibilidade de anexar o edital do Portal Eletrônico no prazo 
previsto.  Fundamento legal: Lei Nº 10.520/02, Decreto Nº 10.024/2019, Lei Nº 8.666/1993 e subsidiá-
rias. LOCAL: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Modo de Disputa: 
Aberto. Esclarecimentos na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00hs - Setor de Licitação, na 
Rua José Ferreira, S/N - Centro – São José do Bonfi m - PB.

São José do Bonfi m - PB, 20 de Março de 2023.
JOSEILDO ALVES MONTEIRO

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM

RESULTADO FINAL DA DISPENSA Nº 00002/2023 
LEI Nº 14.133/2021

A Prefeitura Municipal de São José do Bonfi m, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, torna público o RESULTADO DA DISPENSA Nº 00002/2023, que tem 
como objeto: Contratação de empresa para execução de dos serviços de proteção do patrimônio por 
meio do reconhecimento dos bens públicos, e consultoria para regulamentação do setor tributário 
com atribuição ao setor fi scal em atendimento a legislação vigente.   Licitante Classifi cada que 
ofertou menor preço:  - FC ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL E 
PUBLICA LTDA, CNPJ Nº 16.747.441/0001-91, VALOR: R$ R$ 27.600,00. A referida empresa 
apresentou Documentação, conforme solicitado. Outros esclarecimentos no setor de licitação na 
Rua José Ferreira, SN, Centro, São José do Bonfi m/PB. 

São José do Bonfi m - PB, 20 de Março de 2023
Joseildo Alves Monteiro

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL, E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, EM BOTIJÕES 
DE 13 KG DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, NOS QUANTITATI-
VOS SOLICITADOS PELOS REFERIDOS ÓRGÃOS, COM ENTREGA DIAÁRIA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riachao 
do Bacamarte: 20.02 GABINETE DO PREFEITO – 04 122 2002 2003 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO – 20.03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 04 122 2002 2004 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – 20.04 SECRETARIA DE FINANÇAS – 04 123 2002 2005 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS – 20.05 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – 12 361 3001 2035 – MUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
� OUTRAS – 1.541.0000 Transferências do FUNDEB – Complementação da União � VAAF – 12 361 
3001 2055 – MUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL � QSE – 12 361 2002 
2073 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 12 365 1004 2157 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL – COMPLEMENTO VAAT – 20.06 
SECRETARIA DE OBRAS – 15 451 2002 2171 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras – 
20.08 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL – FUNDO MUN. DE ASS. SOCIAL � FMAS – 08 244 2002 
2022 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
� FMAS – 08 244 3006 2068 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO 
EM ASSISTÊNCIA SOCIAL–CREAS – 08 244 3005 2076 – GESTÃO DE FORTALECIMENTO E 
APRIMORAMENTO DO SUAS – IGD–SUAS – 20.09 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – 04 
122 2002 2023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECETARIA DE INFRAESTRUTURA 
– 20.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE – 20 122 
2002 2024 – MANUTENÇÃO DA SECETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO 
AMBIENTE – 20.11 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER – 27 812 2010 
2011 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESPORTO AMADOR NO MUNICÍPIO – 13 392 
2002 2169 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE E LAZER – 3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até 13/03/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão do Bacamarte e: CT Nº 00024/2023 - 13.03.23 - 
MAYKO ANDERSON VITORINO DE MOURA 70578180413 - R$ 100.000,00; CT Nº 00025/2023 
- 13.03.23 - REVENDEDORA DE GAS DO BRASIL LTDA - R$ 113.000,00.

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
 

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legis-
lação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE AGUA 
MINERAL, E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, EM BOTIJÕES DE 13 KG DESTINADOS 
A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, NOS QUANTITATIVOS SOLICITADOS 
PELOS REFERIDOS ÓRGÃOS, COM ENTREGA DIAÁRIA; ADJUDICO o seu objeto a: MAYKO 
ANDERSON VITORINO DE MOURA 70578180413 - R$ 100.000,00; REVENDEDORA DE GAS 
DO BRASIL LTDA - R$ 113.000,00.

Riachao do Bacamarte - PB, 13 de Março de 2023
WILSON LOURENÇO DE BRITO

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurí-
dica, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL, 
E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, EM BOTIJÕES DE 13 KG DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, NOS QUANTITATIVOS SOLICITADOS PELOS REFERIDOS 
ÓRGÃOS, COM ENTREGA DIAÁRIA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: MAYKO ANDERSON VITORINO DE MOURA 70578180413 - R$ 100.000,00; REVEN-
DEDORA DE GAS DO BRASIL LTDA - R$ 113.000,00.

Riachao do Bacamarte - PB, 13 de Março de 2023
JOSE DE ARIMATEA DA SILVA

Prefeito



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 41

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00010/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00010/2023, 
que objetiva: contratação de Escritório Jurídico especializado em Direito Público Municipal, com vistas 
à prestação de serviços técnicos profi ssionais de assessoria, consultoria jurídica e advocacia destinada 
à defesa dos interesses do Município Contratante, mediante a adoção de todos procedimentos judiciais 
e/ou administrativos que se façam necessários, para propositura de ação de conhecimento em face da 
União Federal, posterior liquidação e execução, objetivando o pagamento das diferenças resultantes..; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA AUGUSTO SANTOS - R$ 2.582.561,60.

Cuité de Mamanguape - PB, 16 de Março de 2023
HELIO SEVERINO DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00021/2023. 
OBJETO: Aquisições parceladas de água mineral destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Secretário e Gestor, em 20/03/2023.

MARIO ANTÔNIO DA SILVA FILHO
Secretário e Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA Nº DV00021/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00021/2023, que 
objetiva: Aquisições parceladas de água mineral destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ELIS TATIANNE 
SANTOS DO NASCIMENTO FIDELES - R$ 43.500,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 20 de Março de 2023
MARIO ANTÔNIO DA SILVA FILHO 

Secretário e Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº IN00011/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA “CAVALO DE PAU” PARA SE APRESEN-
TAR EM PRAÇA PÚBLICA NO DIA 05 DE MAIO DE 2023, POR OCASIÃO DOS FESTEJOS DE 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Cultura e Turismo. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 14/03/2023.

HELIO SEVERINO DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00011/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e ob-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA
 

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legis-
lação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00001/2023, que objetiva: Aquisição de conjuntos de 
carteiras escolares com mesa e cadeira e conjuntos escolares sextaves, para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação deste Município; ADJUDICO o seu objeto a: MAIS ESTOQUE COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI - R$ 598.400,00.

Mataraca - PB, 20 de Março de 2023
MARIA DE LOURDES DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Daniel 
Toscano, 28 - Centro - Mataraca - PB, às 09:30 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Execução de serviço de remoção de lixo para atender as 
necessidades do Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municial nº 371/2014/14; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Municipal nº 006/05; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3297–1130. E-mail: licita.mataraca@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Mataraca - PB, 20 de Março de 2023
MARIA DE LOURDES DA SILVA 

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Ju-
rídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00001/2023, que objetiva: Aquisição de conjuntos de carteiras 
escolares com mesa e cadeira e conjuntos escolares sextaves, para atender as necessidades da Secretaria 
de Educação deste Município; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - R$ 598.400,00.

Mataraca - PB, 20 de Março de 2023
EGBERTO COUTINHO MADRUGA

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Cuité de Mamanguape

LICITAÇÕES

Prefeitura Municipal
de Mataraca

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
 
EXTRATO DE CONTRATOS
RETIFICAÇÃO
Nas publicações dos diários ofi ciais do Estado da Paraíba dos dias 03 de Março de 2023, página 22, pá-
gina 22 e 26. ONDE SE LÊ: CT Nº 00041/2023 - 02.03.23 até 31.12.23 - DISTRIBUIDORA TRIUNFO 
EIRELI - R$ 7.761,36; CT Nº 00042/2023 - 02.03.23 até 02.03.23 - RSB COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA - R$ 112,50, LEIA-SE: CT Nº 00041/2023 - 02.03.23 até 31.12.23 - DISTRIBUIDORA 
TRIUNFO EIRELI - R$ 37.737,72; CT Nº 00042/2023 - 02.03.23 até 02.03.23 - RSB COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - R$ 1.125,00.
Cuité de Mamanguape - PB, 20 de Março de 2023
HELIO SEVERINO DE SOUZA 
Prefeito

EXTRATO

servado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00011/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA “CAVALO DE PAU” PARA SE APRESEN-
TAR EM PRAÇA PÚBLICA NO DIA 05 DE MAIO DE 2023, POR OCASIÃO DOS FESTEJOS DE 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: MEFF – PROMOCOES DIVERSIONAIS LTDA - R$ 50.000,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 14 de Março de 2023
HELIO SEVERINO DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00012/2023

RETIFICAÇÃO
Nas publicações dos diários ofi ciais do Estado da Paraíba dos dias 01 de Março de 2023, página 41 e 
26 de Março de 2023, página 26. ONDE SE LÊ: DISTRIBUIDORA TRIUNFO EIRELI - R$ 7.761,36; 
RSB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - R$ 112,50, LEIA-SE: DISTRIBUIDORA TRIUNFO 
EIRELI - R$ 37.737,72; RSB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - R$ 1.125,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 20 de Março de 2023
HELIO SEVERINO DE SOUZA

Prefeito

licitacaoaracagipma@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 
Araçagi - PB, 20 de Março de 2023

GIRLENE FERNANDES NUNES
Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
 

RESULTADO FASE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

OBJETO: Contratação de uma empresa especializada em construção civil, para Ampliação e reforma da 
Escola Luís Barbosa localizada no Sítio Canafístula no Município de Araçagi–PB. LICITANTE DECLARA-
DO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: MSM CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI 
- Valor: R$ 534.778,50. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do 
Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Avenida Olívio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB, no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 981514660. E-mail: licitacaoaracagipma@gmail.com. 

Araçagi - PB, 20 de Março de 2023
GIRLENE FERNANDES NUNES

Presidenta da Comissão



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial42

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB 

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023

 Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Solon 
de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Registro de preço para eventual e futura aquisição de kits 
de livros infantis destinados aos alunos da Rede de Ensino do município de Brejo do Cruz/PB. Abertura 
da sessão pública: 08:00 horas do dia 05 de Abril de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 
05 de Abril de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Com-
plementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 
1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital:  www.tce.pb.gov.br; www.portalde-
compraspublicas.com.br. 

Brejo do Cruz - PB, 20 de Março de 2023 
ALISON DE SOUSA SILVA 

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Solon 
de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Registro de preço para eventual e futura contratação de 
empresa especializada para prestar serviços médicos de exames de oftalmologia, para realização de 
consultas, exames e procedimentos cirúrgicos oftalmológicos de modo a atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Brejo do Cruz/PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 06 
de Abril de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 06 de Abril de 2023. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; 
Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.
com. Edital:  www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Brejo do Cruz - PB, 20 de Março de 2023 
ALISON DE SOUSA SILVA 

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023 

Torna público que a Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, sediada na Rua Solon de Lucena, 
10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, através da Comissão Permanente de Licitação realizará sessão 
às 08:30 horas do dia 13 de Abril de 2023, referente a licitação na modalidade Tomada de Preços, 
do tipo menor preço global, para:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL – PROJETO PROINFÂNCIA – TIPO 01. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. O 
edital e maiores Informações podem ser obtidos no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: www.
brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Brejo do Cruz - PB, 20 de março de 2023 
ALISON DE SOUSA SILVA 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de forma eventual e parcelada de medicamentos básicos 
para suprir as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e Hospital Municipal Drº Odilon Maia Filho 
deste município. 1) Cirufarma Comercial LTDA- CNPJ: 40.787.152/0001-09, saiu vencedor no item: 46, 
com o valor global de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais); 2) Cirúrgica Montebello LTDA – CNPJ: 
08.674.752/0001-40, saiu vencedor nos itens: 21 - 35 - 67 - 109, com o valor global de R$ 28.128,00 
(vinte e oito mil cento e vinte e oito reais); 3) Drogafonte LTDA– CNPJ: 08.778.201/0001-26, saiu 
vencedor nos itens 14 - 40 - 49 - 50 - 53 - 56 - 58 - 61 - 73 - 80 - 96 - 104 - 106, com o valor global 
de R$ 93.820,00 (noventa e três mil oitocentos e vinte reais); 4) Express Distribuidora De Medica-
mentos LTDA – CNPJ: 26.156.923/0001-20, saiu vencedor nos itens 3 - 4 - 5 - 38 - 52 - 91 - 95 - 100, 
com o valor global de R$ 37.440,00 (trinta e sete mil quatrocentos e quarenta reais). 5) Farmacia 
Nossa Senhora De Fatima Comercio De Medicamentos LTDA – CNPJ: 30.892.124/0001-90, saiu 
vencedor nos itens 32 - 33 - 71, com o valor global de R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais). 6) Giullite 
B Medeiros – CNPJ: 21.437.704/0001-04, saiu vencedor nos itens 103 – 107, com o valor global de 
R$ 11.380,00 (onze mil trezentos e oitenta reais). 7) Hosp Medical – Comercio De Material Medico 
E Medicamentos Hospitalares LTDA– CNPJ: 33.160.739/0001-10, saiu vencedor nos itens 1 - 2 - 6 - 

7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 15 - 16 - 17 - 18 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 36 - 39 - 41 - 42 - 43 - 44 - 48 
- 51 - 54 - 55 - 57 - 62 - 64 - 65 - 66 - 76 - 78 - 82 - 83 - 84 - 86 - 87 - 88 - 89 - 92 - 93 - 94 - 97 - 98 
- 102 - 105 - 108 - 110, com o valor global de R$ 516.955,00 (quinhentos e dezesseis mil novecentos e 
cinquenta e cinco reais); 8) MCW Produtos Medicos E Hospitalares– CNPJ: 94.389.400/0001-84, saiu 
vencedor nos itens 22 - 23 - 34 - 74 - 75 - 77 - 85 - 99, com o valor global de R$ 78.190,00 (setenta e 
oito mil cento e noventa reais); 9) MD Material Hospitalar LTDA– CNPJ: 07.294.636/0001-32, saiu 
vencedor nos itens 20 - 30 - 37, com o valor global de R$ 31.390,00 (trinta e um mil trezentos e no-
venta reais); 10) NNMED – Distribuicao, Importacao E Exportacao De Medicamentos LTDA– CNPJ: 
15.218.561/0001-39, saiu vencedor nos itens 111 - 112, com o valor global de R$ 8.295,00 (oito mil 
duzentos e noventa e cinco reais); 11) Pharmaplus LTDA– CNPJ: 03.817.043/0001-52, saiu vencedor 
nos itens 13 - 19 - 45 - 47 - 59 - 68 - 72 - 79, com o valor global de R$ 76.990,00 (setenta e seis mil 
novecentos e noventa reais); 12) Phospodont LTDA– CNPJ: 04.451.626/0001-75, saiu vencedor nos 
itens 31 - 63 - 81 - 101, com o valor global de R$ 14.962,00 (quatorze mil novecentos e sessenta e 
dois reais); 13) W. Araujo Distribuidora De Medicamentos EIRELI– CNPJ: 37.844.754/0001-38, saiu 
vencedor nos itens 60 - 69 - 70, com o valor global de R$ 93.100,00 (noventa e três mil e cem reais); 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo esta 
previsto na Lei Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. Fundamentação 
Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. Assinatura Da Ata: 08 de março de 2023 Vigência Das Atas De 
Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura. 

Brejo do Cruz/PB, 17 de março de 2023. 
Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal De Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2023, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada e licenciada para receber/recepcionar os resíduos 
sólidos domiciliares gerados no município de Brejo do Cruz–PB, para o exercício de 2023, que disponha 
de aterro sanitário para destinação fi nal ambientalmente adequada e licenciada, obedecendo todas as 
exigências dos órgãos de controle e fi scalização; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento 
e convoco: CRIL Empreendimento Ambiental LTDA - R$ 242.413,08. Para assinar o termo de contrato, 
em conformidade com a lei 8666/93, para que surta os efeitos legais. 

Brejo do Cruz - PB, 20 de Março de 2023 
Ewerton Soares da Silva 

Secretário Municipal de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DV00010/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00010/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada para limpeza, teste de vazão e perfuração de poços na 
cidade de Brejo do Cruz/PB; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: An-
tonio Clementino Nogueira - R$ 17.300,01. Para assinar o termo de contrato, em conformidade com a 
lei 8666/93, para que surta os efeitos legais. 

Brejo do Cruz - PB, 20 de Março de 2023 
Ewerton Soares da Silva 

Secretário Municipal de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Solon 
de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivan-
do contratações futuras, para: Registro de preço para eventual e futura aquisição de forma eventual e 
parcelada de medicamentos em farmácia particular com dispensação diária para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde de Brejo do Cruz - PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 10 
de Abril de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 10 de Abril de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; 
Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto Municipal nº 1.207/21; e legis-
lação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@
gmail.com. Edital:  www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Brejo do Cruz - PB, 20 de Março de 2023 
ALISON DE SOUSA SILVA 

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ – PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Solon de 
Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas 
de Pequeno Porte e Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações 
futuras, para: Registro de preço para futura e eventual aquisição de alimentos que compõem cesta básica 
em atendimentos as famílias carentes do município de Brejo do Cruz/PB. Abertura da sessão pública: 
08:00 horas do dia 14 de Abril de 2023. Início da fase de lances: 08:05 horas do dia 14 de Abril de 2023. 

Prefeitura Municipal
de Brejo do Cruz

LICITAÇÕES



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 43

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE

RESULTADO FINAL DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO SEGUIMENTO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DES-
TINADA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 

Prefeitura Municipal
de Casserengue

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSERENGUE

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023
OBJETO: AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MEDICAMENTOS BÁSICOS DIVERSOS E PSICO-
TRÓPICOS (REMUME), QUE TEM COMO OBJETIVO ATENDER AO PROGRAMA FARMÁCIA 
BÁSIA E AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CASSERENGUE PARA O EXERCICIO 
DE 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00003/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 

EXTRATOS

MEIO–FIO PRÉ–MOLDADO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CASSERENGUE–PB, 
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 923762/2021/MDR/CAIXA. LICITANTE DECLARA-
DO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: CONSTRUTORA MMV LTDA - Valor: R$ 
382.058,04. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, 
da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua: Durval da Costa Lira, 343 - Centro - Casserengue - PB, no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 3634–1141. E-mail: licitacaocasserengue@hotmail.com. 

Casserengue - PB, 20 de Março de 2023, 
LUCIANA PAULA DE OLIVEIRA SILVINO

Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Pregoeira Ofi cial e observado parecer da Assessoria Ju-
rídica, referente ao Pregão Presencial nº 00001/2023, que objetiva: Contratação de Horas/Máquinas de 
Trator de Pneus com Grade Aradora para Corte de Terras, que tem como objetivo benefi ciar os Pequenos 
Agricultores da zona rural do Município de Casserengue/PB, exercício de 2023; HOMOLOGO o corres-
pondente procedimento licitatório em favor de: ALERIANDO FERREIRA DE LIMA - R$ 112.500,00. 

Casserengue - PB, 15 de Março de 2023, 
ANTONIO JUDIVAN DE SOUSA

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSERENGUE

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Pregoeira Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00002/2023, que objetiva: AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MEDI-
CAMENTOS BÁSICOS DIVERSOS E PSICOTRÓPICOS (RENAME), QUE TEM COMO OBJETIVO 
ATENDER AO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSIA E AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
CASSERENGUE PARA O EXERCICIO DE 2023; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: FARMAIS COMERCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 16.469,50; MEDS 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 
94.611,50; VIDA NATURALIS COMERCIO ATACADISTA LTDA - R$ 287.138,00. 

Casserengue - PB, 13 de Março de 2023, 
WILLIAN SANTOS BASILIO
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSERENGUE

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Pregoeira Ofi cial e observado parecer da Assessoria Ju-
rídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00008/2023, que objetiva: AQUISIÇÕES PARCELADAS DE 
MEDICAMENTOS DE A a Z, ATRAVÉS DA OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE DESCON-
TO SOBRE A TABELA DA ABC FARMA, PARA A DISTRIBUIÇÃO COM PESSOAS CARENTES 
DESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CASSERENGUE; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: COMERCIAL 
DE MEDICAMENTOS PEDROSA LTDA – ME - R$ 26.796,00; REDE DOUTOR FARMA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 59.840,00. 

Casserengue - PB, 10 de Março de 2023, 
WILLIAN SANTOS BASILIO
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSERENGUE

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Pregoeira Ofi cial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2023, que objetiva: AQUISIÇÕES PARCELADAS 
DE MEDICAMENTOS BÁSICOS DIVERSOS E PSICOTRÓPICOS (REMUME), QUE TEM COMO 
OBJETIVO ATENDER AO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSIA E AS UNIDADES DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CASSERENGUE PARA O EXERCICIO DE 2023; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: DWR REPRESENTACAO E COMERCIO DE MEDICAMEN-
TOS LTDA - R$ 16.660,00; FARMAIS COMERCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
8.762,00; MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA - R$ 99.023,50. 

Casserengue - PB, 15 de Março de 2023.
WILLIAN SANTOS BASILIO 
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZAREZINHO

AVISO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇO N° 0008/2022 

OBJETO: Pavimentação de Ruas.
O município de NAZAREZINHO, através da sua CPL, INFORMA, que houve impetração de recurso 
face o resultado da fase de proposta de preços. Recorrente: COMPACTO CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI – CNPJ: 09.545.520/0001-54. A empresa requer a desclassifi cação da empresa SPX CONS-
TRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 43.339.438/0001-01. Abre-se contrarrazão. Autos com vista 
franqueada, na sala da CPL, na sede da Prefeitura, das 07h:30 às 11h:30, dias úteis. 

Nazarezinho-PB, 20/03/2023.
Marilda Sarmento Luis

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal
de Nazarezinho

LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV00002/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00002/2023, que 
objetiva: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Suporte Legislativo e Hospedagem, 
Portal e Sistema de Informação Junto a Câmara Municipal de Lagoa–PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JADER SANTANA FORMIGA - R$ 17.550,00.

Lagoa - PB, 10 de março de 2023
RODRIGO LINHARES DE OLIVEIRA

 Presidente
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA   
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00002/2023. OBJETO: Contratação de Empresa para Presta-
ção de Serviços de Suporte Legislativo e Hospedagem, Portal e Sistema de Informação Junto a Câmara 
Municipal de Lagoa–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração da Câmara. RATIFICAÇÃO: 
Presidente, em 10/03/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA   

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Suporte Legislativo e Hospedagem, 
Portal e Sistema de Informação Junto a Câmara Municipal de Lagoa–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dis-
pensa de Licitação nº DV00002/2023. DOTAÇÃO: Unidade: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA–PB 
Proj. Atividade: Manutenção das Atividades da Câmara Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte: Recursos Próprios da Câmara Municipal de Lagoa. VIGÊNCIA: 
até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Lagoa 
e: CT Nº 00004/2023 - 10.03.23 - JADER SANTANA FORMIGA - R$ 17.550,00.

EXTRATO

Câmara Municipal
de Lagoa

LICITAÇÕES

Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 1.206/21; Decreto Municipal 
nº 1.207/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Infor-
mações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. 
E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital:  www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Brejo do Cruz - PB, 20 de Março de 2023
ALISON DE SOUSA SILVA

Pregoeiro Ofi cial



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial44

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA – PB

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 00002/2023

A Prefeitura Municipal de Prata – PB, através da Comissão de Licitação, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que, foi ADIADA, para o dia 27/03/2023, às 09:00 horas a sessão pública para 

Prefeitura Municipal
de Prata

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Caraúbas

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARAÚBAS
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 10004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caraúbas: 01.00 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.3001.2050 – MANTER AS ATIVIDADES DO PROG AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE � PACS 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pro-
venientes do Governo Federal – Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3007.2052 
– MANTER AS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMARIA DA SAÚDE – APS – ESTRATEGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
� Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3011.2054 – MANTER O PROGRAMA 
PREVINE BRASIL 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Go-
verno Federal � Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3011.3003 – MANTER A 
GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE 
CONSUMO 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
� Bloco 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3011.3004 – MANTER AS ATIVIDADES 
DA ATENÇÃO BÁSICA – BLOCO CUSTEIO 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal � Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3011.3005 
– MANTER O PROGRAMA QUALIFAR SUS 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal � Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.304.3008.2056 
– MANTER AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 600 – Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal � Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 10003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caraúbas: 01.00 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 10.301.3001.2050 – MANTER AS ATIVIDADES DO PROG AGENTE COMUNITÁ-
RIO DE SAÚDE � PACS 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3007.2052 – MANTER 
AS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMARIA DA SAÚDE – APS – ESTRATEGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal � Bloco 
3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3011.2054 – MANTER O PROGRAMA PREVINE 
BRASIL 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal � 
Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3011.3003 – MANTER A GESTÃO DAS 
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 
600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal � Bloco 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3011.3004 – MANTER AS ATIVIDADES DA 
ATENÇÃO BÁSICA – BLOCO CUSTEIO 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal � Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.301.3011.3005 
– MANTER O PROGRAMA QUALIFAR SUS 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal � Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 10.304.3008.2056 
– MANTER AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 600 – Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal � Bloco 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal 
de Saúde de Caraubas e: CT Nº 10301/2023 - 08.03.23 - OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA - R$ 15.849,00; CT Nº 10302/2023 - 08.03.23 - ARRUDA CAMARA COMERCIO 
E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA - R$ 90.260,80.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARAUBAS - PB

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº0 10003/2023; 1 10003/2023, Processo Administrativo nº230126PE10003
 Pregão Eletrônico 10003/2023, PARTES SIGNATÁRIAS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARAUBAS - CNPJ nº 11.431.018/0001-64. e as empresas:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP0 1000/32023 - 08/03/2023
VENCEDOR: OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 07.324.070/0001-44
Valor: R$ 15.849,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP1 10003/2023 - 08/03/2023
VENCEDOR: ARRUDA CAMARA COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 43.188.266/0001-12
Valor: R$ 90.260,80
.  OBJETO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA: 
Vigência: 08/03/2023 a 08/03/2024.

Caraúbas, (PB), em 08 de março de 2023.
WARLA BRUNA BARBOSA DA COSTA

Secretária

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARAÚBAS - PB

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 10004/2023; Processo Administrativo nº230126PE10004
 Pregão Eletrônico 10004/2023, PARTES SIGNATÁRIAS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARAUBAS - CNPJ nº 11.431.018/0001-64. e as empresas:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP0 10004/2023 - 06/03/2023
VENCEDOR: JOSÉ INALDO DE SOUSA LIMA
CNPJ: 09.303.454/0001-06
Valor: R$ 61.135,55
.  OBJETO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE: 
Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2024.
Caraúbas, (PB), em 06 de março de 2023.
WARLA BRUNA BARBOSA DA COSTA
Secretária
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Caraubas e: CT Nº 10401/2023 - 06.03.23 
- JOSÉ INALDO DE SOUSA LIMA - R$ 61.135,55.

2023 – RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CASSERENGUE/FEDERAIS (RECEITA DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE/TRANSFERÊNCIA DE RECUR-
SOS DO SUS) – 30.010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.301.0005.2047/10.301.0005.205
1 – ELEMENTO DE DESPESA: 339032 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 339030 – 
MATERIAL DE CONSUMO; 30.020 – SECRETARIA DE SAÚDE – 10.301.0005.2054 – ELEMENTO 
DE DESPESA: 339032 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO.. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Fundo Municipal de Saúde de Casserengue e: CT Nº 00033/2023 - 16.03.23 - DWR REPRESENTACAO 
E COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 16.660,00; CT Nº 00034/2023 - 16.03.23 - FARMAIS 
COMERCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 8.762,00; CT Nº 00035/2023 - 16.03.23 
- MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA - R$ 99.023,50.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023
OBJETO: Contratação de Horas/Máquinas de Trator de Pneus com Grade Aradora para Corte de Terras, 
que tem como objetivo benefi ciar os Pequenos Agricultores da zona rural do Município de Casserengue/
PB, exercício de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00001/2023. DOTAÇÃO: OR-
ÇAMENTO DE 2023 – RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CASSERENGUE (RECURSOS 
ORDINARIOS) = 20.080 – SECRETARIA DE AGRICULTURA – 20.606.0008.2034 – ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; 3390.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica.. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CON-
TRATANTES: Prefeitura Municipal de Casserengue e: CT Nº 00028/2023 - 16.03.23 - ALERIANDO 
FERREIRA DE LIMA - R$ 112.500,00.

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2023
OBJETO: AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MEDICAMENTOS DE A a Z, ATRAVÉS DA OFERTA 
DE MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABC FARMA, PARA A 
DISTRIBUIÇÃO COM PESSOAS CARENTES DESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CASSERENGUE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00008/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2023 – RECURSO PROPRIO (RECEITA DE 
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA IMPOSTOS SAÚDE) = 30.020 SECRETARIA DE SAÚDE – 10 301 
0005 2054. ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.32.01 – 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA – 30.010 FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE – 10.301.0005.2044; 10.303.0005.2047; 10.302.0005.2048. ELEMENTO DE DESPESAS 
– 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.32.01 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PAR-
TES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Casserengue e: CT Nº 00028/2023 - 13.03.23 
- COMERCIAL DE MEDICAMENTOS PEDROSA LTDA - ME - R$ 26.796,00; CT Nº 00029/2023 
- 13.03.23 - REDE DOUTOR FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 59.840,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023
OBJETO: AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MEDICAMENTOS BÁSICOS DIVERSOS E PSICOTRÓ-
PICOS (RENAME), QUE TEM COMO OBJETIVO ATENDER AO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSIA 
E AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CASSERENGUE PARA O EXERCICIO DE 2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00002/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2023 – RE-
CURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CASSERENGUE/FEDERAIS (RECEITA DE IMPOSTOS 
E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE/TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS) 
– 30.010 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.301.0005.2047/10.301.0005.2051 – ELEMENTO 
DE DESPESA: 339032 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 339030 – MATERIAL DE 
CONSUMO; 30.020 – SECRETARIA DE SAÚDE – 10.301.0005.2054 – ELEMENTO DE DESPESA: 
339032 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 339030 – MATERIAL DE CONSUMO.. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal 
de Saúde de Casserengue e: CT Nº 00030/2023 - 14.03.23 - FARMAIS COMERCIO VAREJISTA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 16.469,50; CT Nº 00031/2023 - 14.03.23 - MEDS COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 94.611,50; CT 
Nº 00032/2023 - 14.03.23 - VIDA NATURALIS COMERCIO ATACADISTA LTDA - R$ 287.138,00.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 45

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00001/2023
Aos 27 dias do mês de Fevereiro de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Cícero Faustino da Silva - Centro - Lagoa 
Seca - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Lei Complementar 
nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal 

Prefeitura Municipal
de Lagoa Seca

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
 
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES 
E DERIVADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LA-
GOA SECA E SUAS SECRETARIAS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00015/2022. 
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Pre-
feitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00094/2022 - Mc Alimentos Minimercado Eireli - 1º Aditivo 
- acréscimo de R$ 81.943,25. ASSINATURA: 20.03.23

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MA-

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00003/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DAS SECRETARIAS DIVERSAS DA PREFEITURA DE CAPIM; HOMOLOGO o correspondente pro-
cedimento licitatório em favor de: ANDERSON GONCALVES DA COSTA - R$ 198.137,20; ELYVANIA 
DE MELO PEIXOTO – ME - R$ 388.006,83; JEMM COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO 
LTDA - R$ 29.199,40.                                                                         Capim - PB, 20 de Março de 2023

TIAGO ROBERTO LISBOA
Prefeito Constitucional

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Presencial nº 00003/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO EM GERAL DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SE-
CRETARIAS DIVERSAS DA PREFEITURA DE CAPIM. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes 
empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer 
junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de 
incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: 
Anderson Goncalves da Costa - CNPJ 21.399.398/0001-50. Elyvania de Melo Peixoto - ME - CNPJ 
17.474.640/0001-36. Jemm Comercio de Material de Construcao Ltda - CNPJ 29.619.153/0001-01. 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Avenida São Sebastião, S/N - Centro - Capim - PB, no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3622-1135.

Capim - PB, 20 de Março de 2023
TIAGO ROBERTO LISBOA

Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM
 

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2023

O Pregoeiro Ofi cial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00006/2023, para o dia 07 de Abril 
de 2023 às 09:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Avenida São Sebastião, S/N - Centro 
- Capim - PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. 
Telefone: (83) 3622–1135. E-mail: cplcapimpb@gmail.com. 

Capim - PB, 20 de Março de 2023
ANTÔNIO JOSE DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM
 

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023

O Pregoeiro Ofi cial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00007/2023, para o dia 12 de Abril 
de 2023 às 09:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Avenida São Sebastião, S/N - Centro 
- Capim - PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. 
Telefone: (83) 3622–1135. E-mail: cplcapimpb@gmail.com. 

Capim - PB, 20 de Março de 2023
ANTÔNIO JOSE DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Capim

LICITAÇÕES

nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas; e, ainda, conforme a classifi cação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 
00037/2022 que objetiva o registro de preços para: para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA – PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SECA - CNPJ nº 08.997.611/0001-68.- - OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA – ME-07.324.070/0001-44 Item(s): 24 - 31 - 63 - 65. Valor: R$ 63.170,80. A ata de registro na 
integra encontra- se no Boletim  Ofi cial do Município.

Lagoa Seca - PB, 17 de Março de 2023
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero 
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL NOS VEICULOS E MAQUINAS 
PERTENCENTES A ESTA MUNICIPALIDADE. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 31 de 
Março de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Federal nº 10.024/19; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08h Às 12h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. 
E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Lagoa Seca - PB, 20 de Março de 2023.
 ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES 

Pregoeira Ofi cial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero 
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA OS 
VEÍCULOS, DO TIPO, CARROS DE PASSEIO, VANS, MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÕES E 
MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES À FROTA DESTA MUNICIPALIDADE, DE FORMA PAR-
CELADA, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA PREFEITURA DE LAGOA SECA/PB. Abertura 
da sessão pública: 10:00 horas do dia 31 de Março de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Federal 
nº 10.024/19; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, con-
sideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08h Às 12h dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: lagoaseca.
licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Lagoa Seca - PB, 20 de Março de 2023.
ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES 

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero 
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.
br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. Abertura da sessão pública: 
08:30 horas do dia 31 de Março de 2023. Início da fase de lances: 08:31 horas do dia 31 de Março de 
2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Federal nº 10.024/19; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08h Às 12h 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. 
Edital: lagoaseca.licita2@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Lagoa Seca - PB, 20 de Março de 2023..
RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira Ofi cial

abertura das propostas preços da licitação na modalidade Tomada de Preços n°. 00002/2023, destinada à 
PAVIMENTAÇÃO DE RUA(S), AS ÁREAS DE INTERVENÇÃO ENTÃO DENTRO DO PERÍMETRO 
URBANO NO MUNICÍPIO DE PRATA–PB, CONFORME CR 1082631–36. Qualquer dúvida poderá 
ser esclarecida na sala da Comissão de Licitação no endereço: Rua Vicente Neri, 78, Centro, no horário 
de expediente. Outras informações pelo Telefone (83) .3390-1126. E-mail: cplpmprata@gmail.com.

Prata, 20 de março de 2023.
Cristiana de Fátima da Silva 

Presidenta da Comissão.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial46

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO   

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2022
OBJETO: Formação de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para 
locação e instalação de equipamentos de sonorização, iluminação e infraestrutura: palco, som, tenda, 
disciplinador e Gerador, de acordo com as especifi cações indicadas neste Edital e seus Anexos. FUN-
DAMENTO LEGAL: Pregão Presencial Nº 00015/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Caaporã: 02.010–GABINETE DO PREFEITO 02010.04.122.2005.2002 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02.030–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PES-
SOAS 02030.04.122.2005.3017 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO 
E 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02.040–SECRE-
TARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 02040.04.122.2005.2922 – MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA DE FINANÇA 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEI-
ROS–PESSOA JURIDIC 02.051–FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02051.10.122.2005.2947 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02051.10.301.1012.2073 – MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ATENCÃO BÁSICA DE SAÚDE 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 600 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDIC 02051.10.301.1012.2955 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE AS 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 
3.3.90.39.00.00 – 600 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 

– 621 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02051.10.302.1014.2174 – ATI-
VIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR 3.3.90.39.00.00 – 600 – OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02051.10.304.1018.2097 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 600 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDIC 02051.10.304.1018.2992 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 3.3.90.39.00.00 – 600 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 
02051.10.305.1018.2095 – MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓG 
3.3.90.39.00.00 – 600 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02.060–SE-
CRETARIA DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIM. URBANO E 02060.04.122.2005.2161 – MA-
NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE 3.3.90.39.00.00 – 500 – OU-
TROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02.070–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
02070.12.361.1005.2930 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – MDE 3.3.90.39.00.00 
– 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02070.12.361.1005.2943 – EXE-
CUÇÃO DE AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.39.00.00 – 550 – OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02070.12.361.1005.2957 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIV. ENS. FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 3.3.90.39.00.00 – 540 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02070.12.361.1005.3006 – EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE OUTROS 
PROGRAMAS DO FNDE 3.3.90.39.00.00 – 569 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA 
JURIDIC 02070.12.361.2005.2176 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃ 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 
3.3.90.39.00.00 – 599 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02.080–SECRE-
TARIA DE DESENV. HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL 02080.08.244.2005.2013 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENVOLVIMEN 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 660 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PES-
SOA JURIDIC 02080.08.244.2005.2046 – MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR E DEMAIS 
CONSELHOS 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 
02.081–FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 02081.08.244.3001.2953 – MA-
NUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIME 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 660 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 669 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDIC 02081.08.244.3001.3019 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 
3.3.90.39.00.00 – 660 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 
– 669 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02081.08.244.3001.3042 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FEL 3.3.90.39.00.00 – 500 
– OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 660 – OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02081.08.244.3001.3019 – MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.3.90.39.00.00– 500 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 660 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 669 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURI-
DIC 02081.08.244.3002.2982 – MAN. DOS SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – CREAS 
3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 
– 660 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00.669 – OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02081.08.244.3003.2915 – GESTÃO DO BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO – IGD–BOL 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TER-
CEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 660 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA 
JURIDIC 02081.08.244.3003.2954 – GESTÃO E FORTALECIMENTO DO DO SUAS – IGD–SUAS 
3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 
660 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02081.08.244.3003.2984 – MANUT. 
DAS ATIV. DE OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 660 – OUTROS SERVICOS DE TERCEI-
ROS–PESSOA JURIDIC 02.090–SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
02090.15.122.2005.2014 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAES 
3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02.100–SECRETA-
RIA DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO E EVENTO 02100.13.122.2005.2009 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SEC. DA JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO E EVENTO 3.3.90.39.00.00 
– 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02100.13.813.1009.2153 – RE-
ALIZAÇÃO DAS TRADICIONAIS FESTEJOS JUNINOS DE SÃ 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 3.3.90.39.00.00 – 700 – OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDIC 02110.20.122.2005.2920 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEC. DE AGRICULTURA 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA 
JURIDIC 02.120–SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 02120.27.812.2005.3018 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE 3.3.90.39.00.00 – 500 – OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS–PESSOA JURIDIC. VIGÊNCIA: até 07/06/2023. PARTES CONTRATANTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ E A EMPRESA: STUDIO NIGHT PALCO E SONO-
RIZACAO EIRELI - CNPJ nº 40.557.130/0001-44 - CT Nº 00061/2023– DATA DE ASSINATURA 
DO CONTRATO: 20.03.2023 – VALOR DO CONTRATO: 1.199.684,20 (UM MILHÕES CENTO 
E NOVENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E OITENTA QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS). 
Caaporã - PB, 20 de Março de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA ANTONIO SILVINO, N° 134 - CENTRO - 
CUPISSURA/PB, PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DOS CORREIOS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa nº DP00007/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e: CT Nº 00008/2021 - Amanda de Albuquerque 
Pessoa de Santana - 2º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 17.03.23. 
Caaporã - PB, 20 de Março de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA Nº DP00006/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CADASTRO TERRITORIAL 
URBANO PARA ATUALIZAÇÃO DO BANCO DE DADOS GEOGRÁFICOS E TRIBUTÁRIO MU-

Prefeitura Municipal
de Caaporã

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 
EM DIVERSAS COMUNIDADES, EM QUEIMADAS/PB. LICITANTE HABILITADO: G F CONS-
TRUCOES LTDA – ME, Habilitada com ressalva, item 6.1.2.5 – Apresentou a prova de regularidade 
para com a Fazenda Municipal com data de validade vencida, sendo facultado benefício da Lei 123/2006. 
LICITANTES INABILITADOS: E L F TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; por não 
atender ao item 6.1.4.2.1.2 MIMOZZA CONSTRUCAO LTDA, por não atender ao item 6.1.4.2.1.2.  Dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública 
para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 31/03/2023, às 09:30 horas, no 
mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Perma-
nente de Licitação, Rua João Barbosa da Silva, 120 - Centro - Queimadas - PB, no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 33922276. E-mail: licitacaopmqueimadas2017@gmail.com. 

Queimadas - PB, 14 de fevereiro de 2023
RICARDO PEREIRA DE LIMA 

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Queimadas

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE

AVISO DE LEILÃO 
MAIOR LANCE 001/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
no dia 05 de abril de 2023, às 08h00min horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Serra 
Grande, Situada a Rua Vicente Leite de Araújo, 01, Centro, Serra Grande-PB, procedimento licitatório 
na modalidade LEILÃO - MAIOR LANCE.
Objeto: Alienação de Veículo, bens móveis inservíveis ao uso da de PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERRA GRANDE-PB, discriminados e quantifi cados nos anexos do edital. Realizado pelo Sr Jose An-
dreson Filho, portaria nº 031/2023 Informações no site www.tce.pb.gov.br, https://serragrande.pb.gov.br/
licitacaolista.php e e-mail: cplserragrande@gmail.com. todos os dias úteis das 08h00min às 12h00min

Serra Grande, PB 20 de março de 2023.
ELVIS STANLLEY LEITE DE SOUZA

Presidente da CPL/PMSG

Prefeitura Municipal
de Serra Grande

LICITAÇÃO

TERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LAGOA SECA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00037/2022. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2022: RECURSOS PRÓPRIOS/ FEDERAIS. VIGÊNCIA: até 27/02/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00025/2023 - 17.03.23 - OLIVEIRA 
& EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME - R$ 63.170,80.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 47

Prefeitura Municipal
de Dona Inês

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023
Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Presencial nº 00007/2023, que objetiva: Prestação de serviços de locação de veículo 
do tipo passeio, com motorista, para realizar visitas domiciliares com as visitadoras e supervisora do 
PCF na zona urbana e rural de Dona Inês/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: SEVERINO RODRIGUES DA SILVA03244464467 - R$ 30.000,00.

Dona Ines - PB, 10 de Fevereiro de 2023
ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Ju-
rídica, referente ao Pregão Presencial nº 00006/2023, que objetiva: Contratação de 5 profi ssionais para 
exercer a função de facilitadores nas ofi cinas de artes manuais, capoeira, esporte, música e recreação do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) de Dona Inês/PB, no período de fevereiro 
a novembro de 2023; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ADSON 
DEIVID FELICIANO DA SILVA 70076147444 - R$ 14.000,00; FRANCISCO CUNHA RODRIGUES 
07805625425 - R$ 18.000,00; LAERCIO MENEZES DE SOUSA - R$ 15.000,00; PAULO JOSE DA 
SILVA 11120138493 - R$ 15.000,00; PEDRO JOSE DA SILVA 11120139465 - R$ 15.000,00.

Dona Ines - PB, 10 de Fevereiro de 2023
ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00008/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) 
VEÍCULOS (TIPO CAMINHÃO PIPA), PARA REALIZAR O TRANSPORTE DE 400 (QUATRO-
CENTAS) CARRADAS DE ÁGUA DE GASTO, DA BARRAGEM JANDÁIA (MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS) AO MUNICÍPIO DE DONA INÊS; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: GEOVANE VICENTE DE LIMA 27321171884 - R$ 64.000,00; JOSÉ MUNIZ 
VICENTE DE LIMA 02871783403 - R$ 26.000,00.

Dona Ines - PB, 16 de Fevereiro de 2023
ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurí-
dica, referente ao Pregão Presencial nº 00009/2023, que objetiva: Serviços de instalação e manutenção 
de câmeras para atender demanda da Secretaria Municipal de Educação e Desporto; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: 40.263.144 ANTONIO PEREIRA DA SILVA - R$ 
15.360,00.

Dona Ines - PB, 27 de Fevereiro de 2023
ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00010/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Ju-
rídica, referente ao Pregão Presencial nº 00010/2023, que objetiva: Serviço de reparação e manutenções 

de computadores e de equipamentos periféricos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação e Desporto; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: JAILSON 
DE LIMA GALDINO 08249234480 - R$ 36.000,00.

Dona Ines - PB, 27 de Fevereiro de 2023
ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurí-
dica, referente ao Pregão Presencial nº 00011/2023, que objetiva: Contratação de profi ssional habilitado 
e com experiência para serviços de treinamento como instrutor em corte e costura industrial, nos cursos 
de qualifi cação profi ssional para usuários, priorizando mulheres referenciadas pelo CRAS em parceria 
com o Centro de Inclusão Produtiva de Dona Inês/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: ODACY CAVALCANTI DE SOUSA - R$ 27.300,00.

Dona Ines - PB, 08 de Março de 2023
ANTONIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Serviço de reparação e manutenções de computadores e de equipamentos periféricos para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00010/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Dona Ines:12.361.2007.2015 
Manter as Atividades da Educação Básica – FUNDEB 30%/12.361.2007.2016 Manter as Atividades do 
Ensino Fundamental MDE.3390.39.99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 
28/02/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Dona Inês e: CT Nº 00084/2023 - 
28.02.23 - JAILSON DE LIMA GALDINO 08249234480 - R$ 36.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Serviços de instalação e manutenção de câmeras para atender demanda da Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00009/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Dona Ines:12.361.2007.2015 Manter as Atividades da Educação Bá-
sica – FUNDEB 30%/12.361.2007.2016 Manter as Atividades do Ensino Fundamental MDE.3390.39.99 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 28/02/2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Dona Inês e: CT Nº 00083/2023 - 28.02.23 - 40.263.144 ANTONIO PEREIRA 
DA SILVA - R$ 15.360,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Contratação de 5 profi ssionais para exercer a função de facilitadores nas ofi cinas de artes manu-
ais, capoeira, esporte, música e recreação do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) 
de Dona Inês/PB, no período de fevereiro a novembro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presen-
cial nº 00006/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Dona Ines:08.244.2018.2065 Manter 
Atividades de Assistencia a Comunidade–15001000 Recursos Livres (Ordinário)/08.246.2017.2060 
Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)–16600000 Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS/08.244.0137.2063 Manutenção do Programa IGD–
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS/08.244.0137.2066 
Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS–16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social – FNAS/08.243.0137.2067 Manutenção do Programa Criança Feliz–16600000 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS. VIGÊNCIA: até o fi nal 
do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Dona Inês e: CT 
Nº 00058/2023 - 13.02.23 - FRANCISCO CUNHA RODRIGUES 07805625425 - R$ 18.000,00; CT 
Nº 00059/2023 - 13.02.23 - ADSON DEIVID FELICIANO DA SILVA 70076147444 - R$ 14.000,00; 
CT Nº 00060/2023 - 13.02.23 - LAERCIO MENEZES DE SOUSA - R$ 15.000,00; CT Nº 00061/2023 
- 13.02.23 - PAULO JOSE DA SILVA 11120138493 - R$ 15.000,00; CT Nº 00062/2023 - 13.02.23 - 
PEDRO JOSE DA SILVA 11120139465 - R$ 15.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículo do tipo passeio, com motorista, para realizar visitas 
domiciliares com as visitadoras e supervisora do PCF na zona urbana e rural de Dona Inês/PB. FUN-
DAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00007/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Dona Ines:08.244.2018.2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunidade/15001000 Recursos 
Livres (Ordinário);08.246.2017.2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)–
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS;08.244.0137.2063 
Manutenção do Programa IGD–16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS;08.244.0137.2066 Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS–16600000 Transferência 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS;08.243.0137.2067 Manutenção do Pro-
grama Criança Feliz–16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – 
FNAS.3.3.90.39. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Dona Inês e: CT Nº 00063/2023 - 13.02.23 - SEVERINO RODRIGUES DA 
SILVA03244464467 - R$ 30.000,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS (TIPO CAMINHÃO PIPA), PARA REALIZAR 
O TRANSPORTE DE 400 (QUATROCENTAS) CARRADAS DE ÁGUA DE GASTO, DA BARRAGEM 
JANDÁIA (MUNICÍPIO DE BANANEIRAS) AO MUNICÍPIO DE DONA INÊS. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00008/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Dona 
Ines:15.452.1001.2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo.3390.36.99/3390.39.99 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física/Juridica. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Dona Inês e: CT Nº 00066/2023 - 28.02.23 - GEOVANE 
VICENTE DE LIMA 27321171884 - R$ 64.000,00; CT Nº 00067/2023 - 28.02.23 - JOSÉ MUNIZ 
VICENTE DE LIMA 02871783403 - R$ 26.000,00.

EXTRATOS

NICIPAL; ATUALIZAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE LOGRADOUROS; RESTRUTURAÇÃO DE 
ACERVO CARTOGRÁFICO; ELABORAÇÃO DE PLANTA GENÉRICA DE VALORES DE IMÓVEIS 
(PGV), CRIAÇÃO DO ATLAS DIGITAL TEMÁTICO DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA NA WEB (SIG–WEB) E REVISÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNI-
CÍPIO DE CAAPORÃ. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00006/2023. DOTAÇÃO: 
02.040– SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 02040.04.121.2107.3031– MANUTEN-
ÇÃO DO GEOPROCESSAMENTO E DO CADASTRO IMOB 3.3.90.35.00.00.500– SERVICOS DE 
CONSULTORIA 3.3.90.39.00.00.500– OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA. 
ESSAS DOTAÇÕES PODERÃO SOFRER ALTERAÇÕES. VIGÊNCIA: até 16/03/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e a Empresa: FUNDACAO DE EDUCACAO 
TECNOLOGICA E CULTURAL DA PARAIBA FUNETEC PB - CNPJ nº 02.168.943/0001-53 - CT Nº 
00059/2023 – DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16.03.2023 – VALOR TOTAL: R$ 476.000,00 
(QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS MIL REAIS). 
Caaporã - PB, 20 de Março de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Prefeito Constitucional



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial48

CÂMARA MUNICIPAL DE MATO GROSSO 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00001/2023

A Câmara Municipal de Mato Grosso manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que obje-
tiva: Contratação de empresa para prestação de serviços de ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMI-
NISTRATIVA JUNTO A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, na elaboração de procedimentos licitatórios 
de todas as modalidades, contratos administrativos, incluindo a informação e automação dos serviços 
através do sistema de controle de licitações pertencentes a Câmara Municipal de Mato Grosso-PB. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto 
a Comissão de Licitação, sediada na Tv. da Matriz, SN - Centro - Mato Grosso-PB. A referida comissão 
estará recebendo as propostas até o dia 23 de março de 2023, nos horários e endereço abaixo indicados, 
e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: cmmatogrossopb2023@hotmail.com. Recursos: 

Câmara Municipal
de Mato Grosso

LICITAÇÕES

previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99697-0724.

Mato Grosso-PB, 20 de março de 2023
ANA PAULA DA SILVA

Servidor Responsável

CÂMARA MUNICIPAL DE MATO GROSSO 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00002/2203

A Câmara Municipal de Mato Grosso manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada ou profi ssional habilitado para realização de serviços de ASSESSO-
RIA ADMINISTRATIVA, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Mato Grosso-PB. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto 
a Comissão de Licitação, sediada na Tv. da Matriz, SN - Centro - Mato Grosso-PB. A referida comissão 
estará recebendo as propostas até o dia 23 de março de 2023, nos horários e endereço abaixo indicados, e 
que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: cmmatogrossopb2023@hotmail.com. Recursos: pre-
vistos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99697-0724.

Mato Grosso-PB, 20 de março de 2023
ANA PAULA DA SILVA
  Servidor Responsável

CÂMARA MUNICIPAL DE MATO GROSSO 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2023

A Câmara Municipal de Mato Grosso manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que obje-
tiva: Contratação de empresa ou profi ssional habilitado para realização de serviços de ASSESSORIA 
TÉCNICA FINANCEIRA, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Mato Grosso-PB. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto 
a Comissão de Licitação, sediada na Tv. da Matriz, SN - Centro - Mato Grosso-PB. A referida comissão 
estará recebendo as propostas até o dia 23 de março de 2023, nos horários e endereço abaixo indicados, 
e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: cmmatogrossopb2023@hotmail.com. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99697-0724.

Mato Grosso-PB, 20 de março de 2023
ANA PAULA DA SILVA 

Servidor Responsável

CÂMARA MUNICIPAL DE MATO GROSSO 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00004/2023

A Câmara Municipal de Mato Grosso manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: 
Contratação de empresa ou profi ssional para realização de serviços de ASSESSORIA DE RECURSOS 
HUMANOS NA GESTÃO DE PESSOAL E CONTROLE DE FREQUÊNCIA, GESTÃO DE ENCAR-
GOS SOCIAIS dos servidores públicos da Câmara Municipal de Mato Grosso-PB. O interessado poderá 
obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto a Comissão de 
Licitação, sediada na Tv. da Matriz, SN - Centro - Mato Grosso-PB. A referida comissão estará recebendo 
as propostas até o dia 23 de março de 2023, nos horários e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: cmmatogrossopb2023@hotmail.com. Recursos: previstos no orça-
mento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99697-0724.

Mato Grosso-PB, 20 de março de 2023
ANA PAULA DA SILVA
 Servidor Responsável

CÂMARA MUNICIPAL DE MATO GROSSO 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00005/2023

A Câmara Municipal de Mato Grosso manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: 
Contratação de empresa habilitada para realização de serviços de GESTÃO DE ARQUIVOS, DOCU-
MENTOS NORMATIVOS, DOCUMENTOS CONTÁBEIS E DOCUMENTOS PESSOAIS, visando 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Mato Grosso-PB. O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada 
na Tv. da Matriz, SN - Centro - Mato Grosso-PB. A referida comissão estará recebendo as propostas até 
o dia 23 de março de 2023, nos horários e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas 
também pelo e-mail: cmmatogrossopb2023@hotmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99697-0724.

Mato Grosso-PB, 20 de março de 2023
ANA PAULA DA SILVA 

Servidor Responsável

CÂMARA MUNICIPAL DE MATO GROSSO 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2023

A Câmara Municipal de Mato Grosso manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que obje-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARARI
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 00002/2022

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência nº 00002/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA DESTINADOS A CONSTRUÇÃO DE AÇUDE PÚBLICO COMU-
NITÁRIO LOCALIZADO NA COMUNIDADE RIO SALGADO NESTE MUNICIPIO DE PARARI; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: NOVATEC 
CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 7.334.791,40.

Parari - PB, 20 de Março de 2023
GENIVAL AIRES DE QUEIROZ FILHO

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Parari

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00003/2023

A Prefeitura Municipal de Natuba manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais in-
teressados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: 
Contratação de empresa para o fornecimento de pescados destinados à distribuição gratuita às famílias 
carentes deste Município. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi -
cação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Presidente Epitácio Pessoa, 
209 - Centro - Natuba - PB, ou acessando: www.natuba.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo 
as propostas até 18h do dia 24 de Março de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão 
ser encaminhadas também pelo e-mail: cplnatuba@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigen-
te. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3397–1042.

Natuba - PB, 21 de Março de 2023
HUMBERTO JÚLIO DE ANDRADE 

Agente de Contratação

Prefeitura Municipal
de Natuba

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de profi ssional habilitado e com experiência para serviços de treinamento como 
instrutor em corte e costura industrial, nos cursos de qualifi cação profi ssional para usuários, priorizando 
mulheres referenciadas pelo CRAS em parceria com o Centro de Inclusão Produtiva de Dona Inês/
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00011/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Dona Ines:08.244.0137.2033 MANT. ATIV. PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROF. 
A POPULAÇÃO VULNERAVEL/08.244.2018.2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunida-
de.3390.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro 
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Dona Inês e: CT Nº 00101/2023 - 09.03.23 
- ODACY CAVALCANTI DE SOUSA - R$ 27.300,00.
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DIVERSOS, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA GESTÃO MUNICIPAL ( PARA REPAROS, RECUPERAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO, DEMOLIÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO). FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00038/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Dona Ines: 15.452.1001.2027 
Manter Atividades do Setor de Urbanismo/04.122.1001.1015 Ampliar/Recuperar Prédios Públicos. 
3390.36 Material de Consumo/4490.30 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi -
nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Dona Inês e: CT Nº 00103/2023 
– 13.03.2023 -  GUSTAVO XAVIER GARCEZ - R$ 21.291,50.



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 49

PREFEITURA  MUNICIPAL DE SOLÂNEA

CONVOCAÇÃO CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2023

OBJETO: Contratação de Motocicletas com motorista, para prestar serviços de motoboy a diversas 
Secretarias deste Município, convoca os licitantes: ADRIANO RIBEIRO DE MORAES 96589221472; 
49.244.583 LUIZ PRUDENCIO DA SILVA NETO; JOBSON GOMES SILVA 07051245414; JOSE 
ADRIANO SALUSTIANO DA SILVA 89374207400; OBERTANIO VALENTIM DE OLIVEIRA 
0744665345; SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA; SUERLANDO BATISTA VIEIRA; VR CONSTRU-
COES E SERVICOS LTDA, para a sessão pública de continuidade do certame, que ocorrerá às 16:00 
horas do dia 23/03/2023, na sala da CPL. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3363-1285.Email: licitacaosolanea2017@yahoo.com

Solânea - PB, 20 de Março  de 2023
JUSCELINO SOARES DA SILVA

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Solânea

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00004/2023 – FMS-PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00034/2023 – FMS – PMBEX

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais, com base nas informações constantes neste processo em referência, através da 
Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO RP Nº 0006/2022, oriunda do PREGÃO PRESENCIAL  N° 
0006/2022, PROCESSO  ADMINISTRATIVO 220819PP00006, cujo órgão gerenciador é o MUNICÍPIO 
DE SAPÉ – PB, embasado no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acato o Parecer Jurídico, 
RATIFICO e ADJUDICO a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00004/2023 – FMS-PM-
BEX que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB em favor da empresa: MAGAZINE SILVA LTDA, 
CNPJ: 13.639.397/0001-08, pelo valor total de R$ 389.231,00 (TREZENTOS E OITENTA E NOVE 
MIL E DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS))  para a contratação em referência, fundamentada no 
Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 30/2019, em consequência, fi ca convocada a 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 8666/93, 
sob as penalidades da lei.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 17 de Março de 2023. 
ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00003/2023 – FMS-PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00033/2023 – FMS – PMBEX

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, com base nas informações constantes neste processo em referência, através da Adesão 
à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0007/2022, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00007, 
regido pelo Processo Administrativo nº 220819PP00007, cujo órgão gerenciador é o MUNICÍPIO DE 
SAPÉ – PB, embasado no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acato o Parecer Jurídico, 
RATIFICO e ADJUDICO a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00003/2023 – FMS-PM-
BEX que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB em favor da empresa: JAQUELINE FERREIRA SILVA, 
CNPJ: 17.428.078/0001-04, pelo valor total de R$ 387.756,00 (TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL 
E SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS)  para a contratação em referência, fundamentada 
no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 30/2019, em consequência, fi ca convocada 
a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 8666/93, 
sob as penalidades da lei.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 17 de Março de 2023. 
ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00103/2023 – FMS – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS DE LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil, para Construção de Centro de 
Apoio ao Turista no Distrito de Barra de Mamanguape, localizado no município de Rio Tinto – PB, 
conforme convênio nº 0187/2022, do Governo do Estado da Paraíba. LICITANTES HABILITADOS: 
ANCORA CONSTRUTORA LTDA; APN CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; CONCRENOR 
CONSTRUCOES DO NORDESTE LTDA; JGM CONSTRUTORA LTDA; LUMEN CONSRUÇÕES 
LTDA; R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI; RM CONSTRUCAO LTDA; SOLAR 
ENERGIA E CONSTRUCOES LTDA E WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA 
LTDA. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a 
sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 31/03/2023, às 09:00 
horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Rio Tinto - PB, no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis. E-mail: licitacaopmrt@gmail.com. 

Rio Tinto - PB, 20 de Março de 2023
JOSENILDO SILVA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Rio Tinto

LICITAÇÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
 

RESULTADO FASE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução dos serviços de 
pavimentação em paralelepípedos de ruas do Conjunto Francisco Gerbasi, localizado no bairro Centro, 
Zona urbana do município de Rio Tinto–PB, conforme contrato de repasse n° 1077807–02 e convênio 
n° 917662/2021 – MDR/CAIXA. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total 
da contratação: R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - Valor: R$ 316.330,55. Dos atos 
decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Assis Chateaubriand, S/N - Centro - Rio Tinto - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis. E-mail: licitacaopmrt@gmail.com. 

Rio Tinto - PB, 20 de março de 2023
JOSENILDO SILVA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

tiva: Contratação de empresa ou profi ssional habilitado para prestação de serviços de CONSULTORIA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA EM FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DE CONTRATOS, ADITIVOS 
E APOSTILAMENTOS, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Mato Grosso-PB. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido junto 
a Comissão de Licitação, sediada na Tv. da Matriz, SN - Centro - Mato Grosso-PB. A referida comissão 
estará recebendo as propostas até o dia 23 de março de 2023, nos horários e endereço abaixo indicados, 
e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: cmmatogrossopb2023@hotmail.com. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99697-0724.

Mato Grosso-PB, 20 de março de 2023
ANA PAULA DA SILVA
 Servidor Responsável

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO GROSSO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Cirilo Jose de 
Lima, 134 - Centro - Mato Grosso - PB, às 14:00 horas do dia 05 de Abril de 2023, licitação modalidade Tomada 
de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PARA CAPACIDADE PARA 
100 ALUNOS NO MUNICÍPIO DE MATO GROSSO/PB, CONFORME PROJETO BÁSICO. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas e 14:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34421001. 
E-mail: licitamatogrosso@gmail.com. Edital: www.matogrosso.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Mato Grosso - PB, 20 de Março de 2023
FRANCISCO PEREIRA DA ROCHA

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Mato Grosso

LICITAÇÃO



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2023
OBJETO: Confecção de próteses dentárias com entrega no município para atender as atividades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santa Luzia - PB.
TIPO: MENOR PREÇO. 
DATA DA ABERTURA: 31/03/2023 - HORÁRIO: 08:30 HORAS.
Legislação Aplicável: Lei Nº 10.520/02, Decreto Nº 10.024/2019, Decreto Municipal de N° 019/2020, 
Lei Nº 8.666/1993, e subsidiárias.
LOCAL: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br.
Modo de Disputa: Aberto.
Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na Sala da Comissão de Licitação, no Prédio Sede da 
Prefeitura “Paço Quipauá”, das 08:00 às 12:00hs, no endereço Praça Estanislau de Medeiros, s/nº, Bairro 
Antônio Bento de Morais, na cidade de Santa Luzia/PB - CEP nº 58.600-000, ou pelo Fone: (83) 3461-
2299. E-mail: licitacao@santaluzia.pb.gov.br.

Santa Luzia/PB, 20 de Março de 2023.
Jonas Pereira de Andrade 

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB

AVISO DE DISPENSA Nº 00003/2023
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/PB, com sede na Praça Estanislau de Medeiros, s/nº, Bairro Antônio 

Prefeitura Municipal
de Santa Luzia

LICITAÇÕES

PREFEITURA DE MÃE D’ÁGUA-PB

AVISO DE ERRATA 
NA PUBLICAÇÃO DESTE JORNAL DO DIA 09 DE MARÇO DE 2023, PAGINA: 58
ONDE LÊ-SE:
DANILO JOSÉ MARTINS PNEUMÁTICOS CNPJ sob nº: 36.301.571/0001-03, classifi cada nos 
itens: 2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 20 e 23, com o valor total de R$ 27.293,00, ( vinte e sete mil, 
duzentos e noventa e três reais); - DANTAS REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELLI 
de CNPJ sob nº: 37.929.885/0001-18, classifi cada nos itens: 1, 3, 4, 8, 12, 13, 15, 17, 21, 22, 24, 25, 
26 e 27, 28,  com o valor total de R$ 8.113,00 ( oito mil, cento e treze reais);  - LARISSE LEONIA DE 
PONTES NERI, CNPJ sob nº: 32.824.352 /0001-58, classifi cada no item: 29, com o valor total de R$ 
250,00 (duzentos e cinquenta reais). 
LÊ-SE CORRETAMENTE:
-DANILO JOSÉ MARTINS PNEUMÁTICOS CNPJ sob nº: 36.301.571/0001-03, classifi cada nos itens: 
2, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 20 e 23, com o valor total de R$ 236.876,00 (duzentos e trinta e seis 
mil, oitocentos e setenta e seis reais); 
 - DANTAS REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELLI de CNPJ sob nº: 37.929.885/0001-
18, classifi cada nos itens: 1, 3, 4, 8, 12, 13, 15, 17, 21, 22, 24, 25, 26, 27 e 28,  com o valor total de R$ 
192.842,00 (cento e noventa e dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais);
  - LARISSE LEONIA DE PONTES NERI, CNPJ sob nº: 32.824.352 /0001-58, classifi cada no item: 29, 
com o valor total de R$ 3.750,00 ( três mil, setecentos e cinquenta reais). 

Mãe D’água - PB, 16 de Março de 2023. 
SILVANIA SOARES DA SILVA  
PREGOEIRA OFICIAL/PMMD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2023

OBJETIVO: Contratação de empresa para realização de consultas especializadas, para pacientes da Rede 
Municipal de Saúde, conforme especifi cações no edital e seus anexos.
ABERTURA: 04 de abril de 2023, às 08:30 horas na sala da CPL (Horário local).
INFORMAÇÕES: Em todos os dias uteis das 08 às 12 horas, na sala de licitação da Prefeitura Municipal 
de Mãe d’água - PB, na Rua Luiz Furtado de Figueiredo, s/n – 1º Andar, Centro. O edital poderá ser 
adquirido através do site www.maedagua.pb.gov.br e site www.tce.pb.gov.br

Mãe D’água - PB, 20 de março de 2023.
SILVANIA SOARES DA SILVA
PREGOEIRA OFICIAL/PMMD

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2023

OBJETIVO: Contratação de serviços de ofi cina/mecânicos em motocicletas, destinado a manutenção e 

Prefeitura Municipal
de Mãe D’Água

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00001/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTI-
CIOS. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, 
considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando 
a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: Jailton da Silva Ramos - CNPJ 21.625.284/0001-81. 
Nevalto de Sousa Pereira - ME - CNPJ 21.187.875/0001-14. P e B Martins - CNPJ 45.231.243/0001-79. 
Raimundo Adelmar Fonseca Pires - CNPJ 07.526.979/0001-85. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua 
Thomaz de Aquino, 06 - Centro - Sede da Prefeitura Municipal - Barra de São Miguel - PB, no horário 
das 08:00 as 12:00 dos dias úteis. Telefone: (083) 3358-1005.

Barra de São Miguel - PB, 20 de Março de 2023
JOÃO BATISTA TRUTA 

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Barra de São Miguel

LICITAÇÃO

Bento de Morais, nesta cidade de Santa Luzia - PB - CEP N° 58.600-000, em conformidade com o Art. 75, 
inciso II - da Lei Federal nº 14.133/2021 torna público que fará realizar, Contratação Direta - Dispensa de 
Licitação, para: Contratação de empresa para prestação de serviços de digitalização de todas as despesas 
e locação de software de busca de documentos digitalizados, classifi cação, catalogação, identifi cação, 
organização e arquivamento de documentos gerados na Prefeitura Municipal de Santa Luzia/PB, no ano 
de 2023, conforme edital constante no site do município através da página: http://santaluzia.pb.gov.br, 
setor de licitação e através do e-mail: licitacao@santaluzia.pb.gov.br. Data limite para apresentação da 
Proposta de Preços: 24/03/2023. Informações: no horário das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3461-2299. E-mail: licitacao@santaluzia.pb.gov.br. 

Santa Luzia/PB, 20 de março de 2023.
HENRY MALDINEY DE LIRA NÓBREGA

Secretário de Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2023, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO PARA RECEBIMENTO, 
TRATAMENTO DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESUDUOS SÓLIDOS URBANOS PRODUZIDOS 
PELO MUNICIPIO DE GADO BRAVO – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDI-
CO o seu objeto a: ECOSOLO GESTAO AMBIENTAL DE RESIDUOS LTDA – EPP - R$ 20.592,00.

Gado Bravo - PB, 06 de Fevereiro de 2023
MARCELO PAULINO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO PARA RECEBIMENTO, 
TRATAMENTO DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESUDUOS SÓLIDOS URBANOS PRODUZIDOS 
PELO MUNICIPIO DE GADO BRAVO – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00004/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Gado Bravo: 02.010–SECRETA-
RIA DE INFRA ESTRUTURA – 02010.15.122.1003.2020 – Manter as Atividades de Infraestrutura – 
02010.15.452.1003.2060 – MAN. DA LIMPEZA URBANA E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOURO 
– 3.3.90.39 – OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até 06/02/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Gado Bravo e: CT Nº 00701/2023 - 06.02.23 - ECOSOLO 
GESTAO AMBIENTAL DE RESIDUOS LTDA - EPP - R$ 20.592,00.

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Gado Bravo

LICITAÇÃO

MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00003/2023 – FMS-PMBEX, 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00033/2023 – FMS – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 17 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: JAQUELINE FERREIRA SILVA, CNPJ: 17.428.078/0001-04
VALOR: R$ 387.756,00 (TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL E SETECENTOS E CINQUENTA 
E SEIS REAIS)

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 000104/2023 – FMS – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS DE LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00004/2023 – FMS-PMBEX, 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00034/2023 – FMS – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 17 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: MAGAZINE SILVA LTDA, CNPJ: 13.639.397/0001-08
VALOR: R$ 389.231,00 (TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL E DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS)



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023Diário Ofi cial 51

REFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00011/2023, que objetiva: Aquisição de Medicamentos para a Farmácia 
Básica e Hospitalar, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Alcantil –PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: A COSTA CO-
MERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - R$ 1.124.762,50; ALLMED 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - R$ 10.262,00; DIST. 
DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - R$ 43.185,00; DROGAFONTE LTDA - R$ 43.900,00; 
MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 35.048,00; MD MATERIAL HOSPITALAR 
EIRELI - R$ 74.667,00; NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA - R$ 34.273,20; PHARMAPLUS LTDA - R$ 8.430,00.

Alcantil - PB, 20 de Março de 2023
CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
 

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação 
vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00011/2023, que objetiva: Aquisição de Medicamentos para 

Prefeitura Municipal
de Alcantil

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO
SAAE – SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Dom 
Pedro Ii, SN - Centro - Baia da Traição - PB, às 09:00 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de forma parcelada de materiais de 
construções diversos, destinados ao SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO – Baia 
da Traição/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 06/07; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99385–3266. 
Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Baia da Traição - PB, 20 de Março de 2023
MARINHO GERMANO DA SILVA NETO

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Baía da Traição

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00001/2023

Ratifi co por este termo, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de serviços técnicos de Consultoria 
e Assessoria Jurídica na área de licitações e contratos administrativos, no valor mensal de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais) em favor de João Mendes de Melo, através do Escritório de Advocacia MENDES 
& SILVA SOCIEDADE DE ADVOGADOS LTDA,  com arrimo no Art. 25 e Art. 13 da Lei 8.666/93, 
c/c Art. 3º-A da Lei 8.906/94, incluído pela Lei 14.039/2020, de acordo com o parecer da Assessoria 
Jurídica, e tendo em vista os demais elementos que instruem o processo de Inexigibilidade n° 01/2023.

Condado/PB, 15 de março de 2023
MARCELO BEZERRA DANTAS DE SÁ

Prefeito de Condado

Prefeitura Municipal
de Condado

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO
 TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023 – PMBV 

A Prefeitura Municipal de Boa Ventura, através da Comissão Permanente de Licitação, após análise 
detalhada da(s) proposta(s) de preço(s) da(s) empresa(s) declarada(s) habilitada(s), comunica aos 
interessados no processo de licitação TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023 – PMBV, cujo objeto é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BOA VENTURA/PB – CONTRATOS DE REPASSE Nº 
924643/2021/MDR/CAIXA e 918231/2021/MDR/CAIXA, o julgamento da(s) referida(s) proposta(s), 
fi cando classifi cada(s) a(s) empresa(s): DEL ENHENHARIA EIRELI, CNPJ N° 17.415.942/0001-33, 
com proposta no valor global de R$ 670.459,39 (seiscentos e setenta mil quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e trinta e nove centavos), sendo para o LOTE 01: R$ 287.597,00 (duzentos e oitenta e sete 
mil quinhentos e noventa e sete reais) e para o LOTE 02: R$ 382.862,39 (trezentos e oitenta e dois mil 
oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e nove centavos). DESCLASSIFICADA AS EMPRESAS: NE-
NHUMA. A Comissão comunica que fi ca aberto o prazo recursal na forma da Lei, a partir da publicação 
deste aviso. Mais informações poderão ser obtidas no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 
de Boa Ventura ou por e-mail (licitacaopmboaventura2@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Boa Ventura - PB, 20 de março de 2023.
 Lívia Moniely de Almeida Deodato

Presidente da CPL/PMBV 

Prefeitura Municipal
de Boa Ventura

LICITAÇÃO

a Farmácia Básica e Hospitalar, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Alcantil –PB; ADJUDICO o seu objeto a: A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRO-
DUTOS FARMACEUTICOS LTDA - R$ 1.124.762,50; ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - R$ 10.262,00; DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES 
EIRELI ME - R$ 43.185,00; DROGAFONTE LTDA - R$ 43.900,00; MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES - R$ 35.048,00; MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - R$ 74.667,00; NNMED 
– DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 34.273,20; 
PHARMAPLUS LTDA - R$ 8.430,00.

Alcantil - PB, 20 de Março de 2023
PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO

PROCESSO N.º 011/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 00005/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das diversas Secre-
tarias e Fundos Municipais.

HOMOLOGAÇÃO
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe as 
empresas: ELINE ARAÚJO VIEIRA - ME, CNPJ nº 18.789.899/0001-39, no valor total de R$ 297.248,40 
(Duzentos e noventa e sete mil duzentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos). 
 Lagoa de Dentro(PB), 20 de março de 2023.

JOSÉ PEDRO DA SILVA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURÚ
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Manoel 
Florentino de Medeiros, 29 - Centro - Juru - PB, às 09:30 horas do dia 31 de Março de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas 
de Pequeno Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para aquisição de medicamentos, gêneros 
alimentícios e insumos a serem entregues de forma parcelada destinados a manutenção do hospital mu-
nicipal do Município de Juru – PB. Recursos do convênio estadual SES 008/2023. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3484–1245. E-mail: licitacaojuru@hotmail.com. Edital: www.juru.pb.gov.
br; www.tce.pb.gov.br. 

Juru - PB, 21 de Março de 2023
RONNY KLEBER PEREIRA DE LIMA 

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Lagoa de Dentro

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Jurú

LICITAÇÃO

conservação da frota de veículos a serviço do município, conforme especifi cações no edital e seus anexos. 
ABERTURA: 04 de abril de 2023, às 10:30 horas na sala da CPL (Horário local).
INFORMAÇÕES: Em todos os dias uteis das 08 às 12 horas, na sala de licitação da Prefeitura Municipal 
de Mãe d’água - PB, na Rua Luiz Furtado de Figueiredo, s/n – 1º Andar, Centro. O edital poderá ser 
adquirido através do site www.maedagua.pb.gov.br e site www.tce.pb.gov.br

Mãe D’água - PB, 20 de março de 2023.
SILVANIA SOARES DA SILVA
PREGOEIRA OFICIAL/PMMD



João Pessoa - Terça-feira, 21 de Março de 2023 Diário Ofi cial52

ATO EMPRESARIAL
COMSEDER - COOPERATIVA DE ASSISTENCIA MÉDICA DOS SERVIDORES DA SU-

PLAN E DO DER LTDA - Avenida Maximiano Figueiredo, 311– Centro CEP 58.013-470- João 
Pessoa – PB CNPJ: 70.094.578/0001-30 - NIRE 25400001404

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da COMSEDER – Cooperativa de Assistência Médica dos Servidores da Suplan e do DER 
Ltda, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, CONVOCA os seus 452 (QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E DOIS) cooperados em pleno gozo de seus direitos sociais, para se reunirem em AS-
SEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a se realizar no dia 31 de março de 2023, na sede da Cooperativa 
localizada em Avenida Maximiano Figueiredo, 311, Centro, na cidade de João Pessoa/PB, às 08:00 
horas, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados, em primeira convocação; às 09:00 horas, 
com a presença de metade mais um dos associados, em segunda convocação; ou às 10:00 horas, com a 
presença de, no mínimo, 10 (dez) associados, em terceira convocação, para deliberarem sobre a seguinte.
ORDEM DO DIA:
1º) Prestação de Contas do exercício social de 2022, acompanhada de parecer do Conselho Fiscal; 
2º) Destinação das sobras ou rateio das perdas;
3º) Eleição dos membros do Conselho Fiscal;
4º) Outros assuntos de interesse social.
NOTAS:
1. Os cooperados interessados em participar do processo eleitoral para Conselho Fiscal deverão apresentar 
suas candidaturas sob a forma de chapas
2. As chapas deverão ser protocoladas na secretaria da Cooperativa até as 17:00 horas do dia 28 de 
março de 2023.

João Pessoa, 16 de março de 2023.
Francisco Fernandes Lisbôa

Presidente
Informações complementares: 3216.2905/3216.2906

JUSTIÇA
JUSTIÇA FEDERAL

8ª VARA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA - SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SOUSA
Rua Francisco Vieira da Costa, nº 20 - Rachel Gadelha -- CEP 58.804-177 

Sousa/PB - Tel. 3521-3300
 

PROCESSO Nº: 0801351-59.2022.4.05.8202
DESAPROPRIAÇÃO

A U T O R : RÉU:
U N I Ã O F E D E R A L
PETRONIO FRANCISCO ALENCAR DE SOUZA
8ª VARA FEDERAL - PB (JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO)

EDITAL DE CITAÇÃO DE TERCEIRO
 INTERESSADO PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS

O DOUTOR THIAGO BATISTA DE ATAÍDE, Juiz Federal desta 8ª Vara, Subseção Judiciária de Sousa - 
PB, na forma da lei, etc. FAZ SABER aos que o presente edital virem, dele notícias tiverem ou interessar 
possa, que perante este Juízo se processam os autos da DESAPROPRIAÇÃO n. 0801351-59.2022.4.05.8202 
, promovida por UNIÃO FEDERAL em face de PETRÔNIO FRANCISCO ALENCAR DE SOUZA , 
que tem por
objeto a propriedade ENTIV-019 , situado no município de Cajazeiras/PB, sendo que o valor oferecido 
a título de indenização pelo imóvel expropriando o montante de R$ 30.322,44 (Trinta mil, trezentos e 
vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos); e que nestes autos foi determinada a CITAÇÃO EDITA-
LÍCIA de TERCEIROS INTERESSADOS que desejarem opor qualquer impugnação ao preço ofertado 
ou contestarem a ação no prazo legal. E, para que a notícia chegue ao conhecimento de todos e ninguém 
possa alegar ignorância, mandou expedir o presente edital que vai publicado na Imprensa Ofi cial e afi -
xado na Sede deste Juízo no local de costume, na forma da Lei. Dado e passado nesta cidade de Sousa, 
Estado da Paraíba, aos 17 de Fevereiro de 2023. Eu, ÊNIO SARAIVA LEÃO, Técnico Judiciário, digitei.

(assinado eletronicamente) THIAGO BATISTA DE ATAÍDE
Juiz Federal Titular da 8ª Vara/SJPB

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00013/2023

A Prefeitura Municipal de Ibiara-PB, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos 
interessados que fi ca ADIADA a abertura dos documentos de habilitação do PREGÃO PRESENCIAL 

Prefeitura Municipal
de Ibiara

LICITAÇÕES

nº 00013/2023, do dia 22.03.2023 às 13:00 hora, PARA o dia 31.03.2023 às 08:30h, demais informações 
encontram-se a disposição dos interessados, no horário das 08:00 às 12:00 horas, contados pelo telefone 
(0**83) 3454-1035.   

Ibiara-PB, 20 de Março de 2023
LETÍCIA HELLEN MARQUES RODRIGUES

Pregoeira Substituta 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2023

A Prefeitura Municipal de Ibiara, através de sua pregoeira, vem por meio deste tornar público para 
conhecimento dos interessados, o resultado de Habilitação e Julgamento de Proposta do PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 00016/2023, com o seu objeto AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA SOBRE RODAS, 
MOTOR APARTIR DE 67CV, ATRAVES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURACONVÊNIO/MAPA 
Nº 966204/2022 – PLATAFORMA + BRASIL Nº 53144/2022. Conforme especifi cação do edital. Sendo 
considerada HABILTADA a empresa MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA - Valor: 
R$ 216.000,00(Duzentos dezesseis mil).

Ibiara - PB, 20 de março de 2023.
LETÍCIA HELLEN MARQUES RODRIGUES

Pregoeira Substituta 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2023

Com base nos elementos constantes do processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao Pregão Presencial nº 00018/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BELÉM – PB; REVOGO o 
correspondente procedimento licitatório. Justifi cativa: Razões de interesse público.

Belém - PB, 20 de Março de 2023
ALINE BARBOSA DE LIMA

 Prefeita

Prefeitura Municipal
de Belém

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBÚ

EXTRATO DE ADITIVO
(ACRÉSCIMO DE VALOR)
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA CIVIL 
PÚBLICA NA REVITALIZAÇÃO E REURBANIZAÇÃO DA ORLA PRINCIPAL DO MUNICÍPIO 
DE PITIMBU.
OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE VALOR
CONTRATADO: HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES
CNPJ: 35.590.090/0001-00
VALOR DO ADITIVO: R$ 89.013,66 (OITENTA E NOVE MIL, TREZE REAIS E SESSENTA E 
SEIS CENTAVOS)
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.386.264,65 (UM MILHÃO, TREZENTOS E OITENTA E SEIS 
MIL, DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) PARA 
R$ 1.475.278,31 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme termo aditivo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I “a”, da Lei 8.666/93
PITIMBU-PB, 31 DE JANEIRO DE 2023

Prefeitura Municipal
de Pitimbu

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de construção de Creche Padrão Integra Pa-
raíba, no município de Condado. 
A Comissão de Licitação torna público o resultado de habilitação da licitação Tomada de Preços nº 
00007/2022.
LICITANTES HABILITADOS: AMETISTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, COVALE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, F. COSTA CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
EIRELI, M.J.B. PAIXÃO EIRELI e PRIIMEE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
por atenderem a todas as exigências do edital.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e suas alterações. O acesso ao processo está disponível aos interessados para conhecimento 
do inteiro teor da decisão da Comissão. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a 
sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 30/03/2023, às 13:30 
horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Padre Amâncio Leite, n° 395, Centro - Condado - PB, no horário das 
08:00 as 13:00 horas dos dias úteis.

Condado-PB, 20 de Março de 2023.
 FRANCISCA LIDIANE ALVES DA SILVA

Presidente da CPL


	Diário Oficial 21-03-2023 1ª Parte
	Diario Oficial 21-03-2023 2ª Parte pb

